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ONRC

Încă 500 de firme 
gălăţene trecute
pe „linie moartă”

[ Mediul de afaceri nu a scăpat încă de „epidemia” de suspendări, dizolvări şi radieri 
[ Scăderea comenzilor, fiscalitatea excesivă şi birocraţia, principalele dificultăţi înregis-
trate de IMM-uri [ Economia trece printr-o acută pasă „depresivă”

Frunza transparent copiată de pe internet, cu care 
România, trecută prin fabulospirit şi land of choi‑
ce, încearcă să tot înfrângă îngheţul turismului 

autohton, a pălit în plină vară. Locul ei în interesul pu‑
blicului iubitor de scandal şi neatent la măruntele amă‑
nunte ale folosirii banului public, fie el românesc sau 
european (doar cotizăm şi noi suficient la fondurile 
UE), a fost luat de alte ştiri 
la ordinea zilei. Printre care 
una cu aceiaşi protagonişti. 
Oameni din guvern, idoli ai 
românilor de pretutindeni 
şi ziarişti dornici să veri‑
fice realităţile la faţa locu‑
lui… chinezesc se aflau în 
avionul care pleca, după 
marea lansare a brandului 
de ţară, de la Shangai, iar 
avionul a ratat decolarea. Patru ore a durat deranjul 
ridicării de la sol din cauza greutăţii nepermis de mari 
a bagajelor importantelor personalităţi, spun agenţiile 
de presă. Plus că, s-a mai anunţat, nu erau repartizate 
corect. Chestia asta cu repartizarea e o floricică de 
abătut atenţia neaveniţilor. Nici un personal de zbor 
nu pune de-a valma în cală bagajele călătorilor. Plus 
că oricine ştie că există o limită de greutate la bagaje, 

peste care călătorul obişnuit nu are voie să treacă, iar 
atunci când o face plăteşte în plus de îl ustură. Avionul 
în cauză, o cursă charter special organizată pentru 
delegaţia română, nu avea cum să facă excepţie de la 
normele internaţionale de zbor. Asta teoretic. Practic, 
românii pot orice şi îi doare exact în cotul mioritic de 
regulamentele internaţionale când sunt siguri pe ei şi 

călare pe situaţie. Avionul lor, bagajele lor, plus gu‑
vernul lor la putere, cine să-i tragă la răspundere că 
şi-au umplut valizele cu chinezisme care atârnă mai 
greu decât e permis? Şi nici asta n-ar fi mare subiect de 
discuţie, pentru că oriunde pleacă românul prin lume, 
ochii lui văd, inima cere… Iar, în China, de piatră să 
fii şi tot găseşti ceva care să te atragă. Fac de toate, 
copie atât de bine de zici că-i original, şi vând la niş‑

te preţuri, negociabile, ce sfidează orice concurenţă. 
Cum să-i acuzi pe bieţii oameni că s-au lăsat tentaţi? 
Însă, te întrebi, pentru că e vorba despre o delegaţie 
oficială, care a avut treabă serioasă la Shangai, cu lan‑
sarea brandului de ţară, manifestări peste manifestări, 
întâlniri la nivel înalt şi câte altele, când au avut timp 
să bată hectarele de magazine sau bazaruri în aşa fel 

încât bagajele lor să dea pe 
dinafară? Cât timp au alo‑
cat documentării la faţa lo‑
cului exclusiv în zonele co‑
merciale chinezeşti şi cât 
lansării şi susţinerii noului 
brand de ţară? Proporţia, 
revenind la scandalul frun‑
zuliţei, care va pica înainte 
de venirea toamnei, pare 
să se încline precum avio‑

nul buclucaş către burduşirea bagajelor cu tot ce le-a 
căzut sub mână. Frunzuliţa copiată a trecut neobser‑
vată prin faţa marilor specialişti în turism din guvernul 
nostru. Păcat, totuşi, că nu se fac emisiuni despre forţa 
comerţului chinezesc. Cu siguranţă am afla lucruri in‑
teresante, pentru că oamenii din avionul care a depla‑
sat delegaţia guvernamentală l-au tratat, se vede, cu 
toată atenţia cuvenită.

Ochii văd, inima cere
„Viaţa liberă”

pe net

„Directorul Centrului 
Cultural a ieşit din scenă” 
era până ieri, la ora 17,30, cel 

mai citit text al zilei de pe site-
ul „Vieţii libere”,
cu 1.337 afişări.

Pe poziţia a doua în topul 
accesărilor se afla articolul 

„Kill Bill de Jorăşti - 
adolescentul ucigaş loveşte 

în stil ninja” (1023)
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În 62 de ani academici

80.000
de licenţiaţi 
la Galaţi
[ Pe vremea lui Ceauşescu 
îşi luau licenţa, în medie,
574 de studenţi pe an,
iar de 21 de ani încoace
avem o medie de 2.142
de absolvenţi anual
[ Universitatea ”Dunărea de Jos”,
de la trei facultăţi la peste 20

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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De peste 20 de zile

Tecuciul,
sufocat
de gunoaie!
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Consiliul
Judeţului Galaţi

Gunoi
cu miros politic

Este urgentă constituirea 
asociaţiei care să adminis-
treze judeţean problema 
gunoiului. Însă fără Tecuci şi 
Matca, care nu vor să intre în 
asociaţie, aşa că nu pot bene-
ficia de finanţare. Disputele 
politice ameninţă protocolul 
semnat cu Comisia Europea-
nă şi Ministerul Mediului. Şi 
uite aşa, unii pierd bani pen-
tru că le miroase… politic.

Festival

Film la teatru
În oraşul cu un  singur ci-

nematograf, de Galaţi este 
vorba, începe un festival de 
film. Proiecţiile au loc în aer 
liber, în faţa Casei de Cultu-
ră a Sindicatelor şi în sala 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”.

Serial din penitenciar

Moda cuiului
din frunte

Un alt deţinut din Peni-
tenciarul Galaţi şi-a înfipt, 
pentru a doua oară, un cui 
în frunte şi a folosit sârma ca 
să-şi coase, în semn de pro-
test, buzele.

Eveniment/3

Eveniment/5

3Vară fără festivaluri

Adio,
Cerbul de Aur,
adio, Callatis!

Roşcani

Şase furturi
din locuinţe

Astăzi, la Muzeul
de Artă Vizuală

Se deschide 
tabăra de creaţie 
„Alandala”
Pentru asociaţii mumă, 
pentru Apaterm ciumă

Lege fără cap
La Grădiniţa Nr. 5 

S-a încheiat 
calvarul

Reproşuri pe adresa 
poliţiştilor comunitari

Nu toţi 700
sunt premianţi!

Cu o cifră de afaceri de 
1,3 miliarde lei în 2009

Arabesque 
rămâne în top

Valea Mărului

14 belgience,
între porumbul 
fiert şi ”pinguin”
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Mâine,
în trei cartiere

Se opreşte
apa rece
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În urma unui 
stop cardiac
A murit mămica 
de 240 de 
kilograme

Femeia de 240 de ki-
lograme, care în luna fe-
bruarie a născut o fetiţă, 
a murit, ieri-dimineaţă, în 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Craiova, ea fiind 
adusă în stop cardio‑res-
pirator de la unitatea me-
dicală din Slatina. Victoria 
Lăcătuşu (24 ani), din co-
muna Drăghiceni (Olt), a 
fost adusă de la Spitalul din 
Slatina în stare gravă în ju-
rul orei 5.30. “A fost adusă 
în stop cardio‑respirator. 
S‑a încercat resuscitarea ei 
timp de 30 de minute, însă 
nu s‑a mai putut face ni-
mic pentru a‑i salva viaţa”, 
a declarat managerul SJU 
Craiova, Florin Petrescu. 
Conform sursei citate, tână-
ra a fost internată iniţial în 
secţia de Boli Infecţioase a 
SJU Slatina, diagnosticul la 
internare fiind de sindrom 
febril. “În condiţiile în care 
ea suferea de o obezita-
te morbidă puteau apare 
foarte multe complicaţii 
care să ducă la decesul pa-
cientei. I se va face necrop-
sia pentru a stabili cu exac-
titate cauzele care au dus la 
decesul pacientei”, a expli-
cat managerul SJU Slatina. 
În ultima lună a sarcinii, 
în luna februarie, Victoria 
Lăcătuşu a fost transferată 
de la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Craiova la Spitalul 
Universitar Bucureşti, întru-
cât nu există masă de ope-
raţie la spitalul din Craiova 
care să susţină greutatea ti-
nerei. La o zi după ce a fost 
transferată la Spitalul din 
Bucureşti, tânăra a născut, 
prin cezariană, o fetiţă de 
2,9 kilograme.

Emil Boc:
Guvernul estimează creşterea şomajului

Guvernul estimează în continuare o creştere a şomajului până la 
sfârşitul anului, în contextul procesului de restructurare, scăderea ra-
tei de şomaj în ultimele luni fiind una conjuncturală, determinată de 
perioada de vară, a declarat ieri premierul Emil Boc. Rata şomajului 
în luna iunie a fost de 7,44 la sută, faţă de 7,67 la sută în mai, numărul 
total al şomerilor înregistraţi fiind de 680.782, cu 21.072 mai puţini 
decât în luna precedentă.

1 august  
Ziua Inspectoratului General de Aviaţie

Ziua Inspectoratului General de Aviaţie a fost aniversată ieri pen-
tru prima dată, ca urmare a unui ordin al ministrului Administraţiei şi 
Internelor prin care 1 august a fost desemnată data de sărbătorire a 
acestei unităţi.

Litoral
Peşti morţi 
strânşi 
de pe plaje

Angajaţii Admi
nistraţiei Bazinale de Apă 
Dobrogea‑Litoral (ABADL) 
au continuat, în weekend, să 
strângă peştii morţi scoşi de 
valurile mării pe mal, în urma 
acestei acţiuni fiind adunate 
peste două tone şi jumăta-
te de peşte. Pe timpul zilei, 
reprezentanţii instituţiei au 
intervenit şi au strâns peştii 
manual, iar noaptea s‑a in-
tervenit cu utilajele specia-
lizate. “Fenomenul de mor-
talitate piscicolă, prezent 
în ultimele zile pe plajele 
Mării Negre, s‑a diminuat în 
mod substanţial. Plajele au 
fost curăţate peste tot, dar 
este posibil ca în anumite 
zone marea să mai aducă 
la mal câteva exemplare de 
peşte mort”, a declarat res-
ponsabilul de comunicare 
al ABADL, Cătălin Anton. 
Inspectorii vor continua să 
monitorizeze linia ţărmului, 
astfel încât să depisteze în 
timp util apariţia altor peşti 
morţi pe plaje. Potrivit speci-
aliştilor, printre cauzele care 
au dus la producerea acestui 
fenomen se numără tempe-
raturile extrem de ridicate şi 
aportul masiv de apă dulce 
provenit din Dunăre.

Arad
Seif furat 
dintr‑o casă de 
schimb valutar

Seiful dintr‑o casă de 
schimb valutar situată în 
centrul municipiului Arad 
a fost furat în noaptea de 
sâmbătă spre duminică. În 
seif se afla suma de 39.000 
de lei. Furtul seifului a fost 
sesizat la poliţia locală ieri- 
dimineaţă, de către o an-
gajată a casei de schimb. 
Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Poliţiei Arad, Ovidiu 
Liber, pe parcursul nopţii 
sistemul de alarmă al fir-
mei s‑a declanşat de două 
ori. Anchetatorii spun că 
agenţii firmei de pază, care 
avea contract cu societatea 
care deţine casa de schimb 
valutar, s‑au deplasat de 
două ori la faţa locului, res-
pectiv la ora 1.00 şi în jurul 
orei 3.00, pentru a verifica 
motivul pentru care s‑a 
declanşat alarma. “Agenţii 
de pază au verificat de 
două ori uşa de la intrarea 
în casa de schimb valutar 
şi au constatat că nu există 
urme de intrare prin efrac-
ţie, astfel că au plecat de la 
faţa locului”, a spus Liber. 
Sursa a precizat că intrarea 
în casa de schimb valutar 
s‑a făcut printr‑o galerie de 
artă, aflată în acelaşi imobil. 
Uşa de termopan a galeriei 
de artă, situată pe o stradă 
laterală, era forţată, iar hoţii 
au ajuns la seiful din casa de 
schimb valutar după ce au 
demontat nişte pereţi din 
rigips. Firma nu avea came-
re de supraveghere video. 
Poliţiştii arădeni au găsit, 
ieri, un seif gol, abandonat 
la aproximativ cinci kilo-
metri de municipiul Arad, 
pe un câmp de la marginea 
comunei Vladimirescu, an-
chetatorii urmând să stabi-
lească dacă este vorba de 
seiful care a fost furat.

În weekendul 
trecut
Alte mii de 
turişti, la mare

Aproximativ 135.000 de 
turişti s‑au aflat la sfârşitul 
săptămânii trecute pe lito-
ralul românesc, cei mai mulţi 
fiind prezenţi, din nou, în 
staţiunea Mamaia. Astfel, 
potrivit unei statistici oferi-
te de către Asociaţia Litoral 
‑ Delta Dunării, 135.163 de 
turişti erau înregistraţi ofici-
al, vineri noaptea, în struc-
turile de cazare. De aseme-
nea, alte câteva zeci de mii 
de turişti sunt aşteptate să 
ajungă la mare în cursul zilei 
de sâmbătă. Cei mai mulţi 
dintre cei înregistraţi oficial, 
36.650, s‑au aflat în Mamaia, 
staţiunea fiind urmată în top 
de Costineşti ‑ 31.000 de tu-
rişti şi Neptun ‑ 24.126 de tu-
rişti. De asemenea, în Eforie 
au fost înregistraţi 16.549 
de turişti, iar în Vama Veche 
şi Năvodari au ales să‑şi pe-
treacă weekendul trecut 
câte aproape 10.000 de per-
soane. Cei mai puţini turişti 
s‑au aflat în Tuzla, 23 August 
şi Constanţa.

Guvernul va sista transferul 
de fonduri către bugetele locale 
în cazul în care administraţiile nu 
modifică până la jumătatea lunii 
august organigramele struc-
turilor locale, conform deciziei 
Executivului de reducere a nu-
mărului de posturi în sistemul 
public, a declarat ieri premierul 
Emil Boc. El a amintit, în video-
conferinţa cu prefecţii, că data 
de 16 august este termenul-li-
mită până la care autorităţile 
locale trebuie să adopte noile 
organigrame. “Dacă nu se face, 
le tăiem banii. Asta este singu-
ra sancţiune. Nu mai primesc 
bani din cotele defalcate, de la 
Bucureşti, şi atunci să vedem 
cum se vor descurca consiliile ju-
deţene sau primăriile cu propriii 
lor bani, dacă nu fac acest proces 
de restructurare”, a spus Boc. 
Premierul a precizat că organi-
gramele trebuie să fie trimise 
spre avizare la Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici.

Pe de altă parte, premierul a 
cerut prefecţilor ca, în termen 
de o săptămână, să transmită 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor explicaţii pentru creş-
terea la nivel local a cheltuielilor 
cu bunurile şi serviciile în primele 
şase luni ale acestui an. El a spus 
prefecţilor că execuţia bugetară 
pe primele şase luni ale acestui 
an relevă o reducere cu 1,7 la 
sută a cheltuielilor cu bunurile şi 
serviciile, dar că, defalcat, există 
o discrepanţă uriaşă între cheltu-
ielile la nivel naţional şi cel de la 
nivel local. “Pe bugetul general 
consolidat, format din bugetul 
central şi din celelalte bugete, 
locale şi altele, reducerea este 
de 1,7 la sută. Dar dacă ne uităm 
pe componente, putem observa 
că în timp ce la bugetul de stat, 
adică de la partea naţională, re-
ducerea de cheltuieli cu bunuri 
şi servicii este de 28 la sută, pe 
bugetul general centralizat al 
unităţilor administrativ‑teritoria-

Premierul Emil Boc

Administraţiile, modificate până la jumătatea lunii

Ultimatum 
pentru restructurare

[ Boc ameninţă prefecţii că sistează fondurile către bugetele 
locale dacă nu sunt efectuate concedieri [ Premierul a cerut 

explicaţii pentru creşterea cheltuielilor locale cu bunurile 
şi serviciile

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

le avem o creştere de 9,7 la sută. 
Vă cer să vă implicaţi şi să vedeţi 
în ce constă creşterea cu 9,7 la 
sută a cheltuielilor cu bunuri 
şi servicii la nivelul bugetului 

general centralizat al unităţilor 
administrativ‑teritoriale”, a spus 
Boc prefecţilor. Premierul le‑a 
cerut acestora să se consulte cu 
direcţiile de finanţe publice şi, 

în interval de o săptămână, să 
transmită explicaţii la MAI pri-
vind creşterea cheltuielilor cu 
bunuri şi servicii.

Discuţiile dintre Guvern şi FMI 
nu vor conduce la măsuri supli-
mentare pentru 2010 şi 2011, ast-
fel că nu se are în vedere o nouă 
tăiere de salarii, rezultatul fiind 
aplicarea celor existente pentru 
încadrarea în ţintele de deficit 
bugetar, potrivit reprezentan-
tului României la FMI, Mihai 
Tănăsescu. Salariile bugetarilor 
au fost reduse de la 1 iulie cu 25 
la sută, ca parte a unui program 
mai amplu privind reducerea 
cheltuielilor bugetare şi creşte-
rea veniturilor colectate, printre 
măsuri fiind şi majorarea TVA de 
la 19 la sută la 24 la sută.

Discuţiile pentru un nou 

parteneriat cu FMI şi Comisia 
Europeană ar putea începe la ur-
mătoarea misiune de evaluare a 
acordului actual, în luna octom-
brie, a declarat reprezentantul 
României la FMI, care consideră 
că nu va fi necesar şi un nou îm-
prumut. România a încheiat în 
primăvara anului trecut un acord 
de finanţare externă cu UE, FMI, 
BERD şi Banca Mondială, pe o 
perioadă de doi ani, în sumă to-
tală de aproximativ 20 de mili-
arde de euro. Programul actual 
se încheie în primăvara anului 
viitor. Aplicarea de către Guvern 
a măsurilor convenite cu FMI 
arată determinare, astfel că re-

prezentanţii instituţiei financiare 
vor pleca de la Bucureşti cu o im-
presie bună şi nu vor fi probleme 
cu eliberarea următoarei tranşe 
de împrumut, în valoare de 900 
milioane de euro, consideră 
Mihai Tănăsescu. Acesta a ţinut 
să precizeze că decizia privind 
eliberarea următoarei tranşe va 
fi luată de către board‑ul FMI, pe 
baza analizelor efectuate în tim-
pul misiunii de evaluare. O misi-
une comună a FMI şi a Comisiei 
Europene se află în perioada 26 
iulie ‑ 4 august la Bucureşti pen-
tru o nouă revizuire a acordului 
cu România.

Tănăsescu, despre discuţiile dintre FMI şi Guvern

Nu se iau în calcul noi tăieri 
de salarii pentru 2010 şi 2011
[ Discuţiile pentru un nou parteneriat cu Fondul Monetar Internaţional şi CE ar putea 

începe în octombrie

Avionul cu care s‑a întors 
delegaţia română care a lansat 
brandul de turism la Shanghai 
a ratat prima decolare din cau‑
za aşezării inadecvate a baga‑
jelor şi a plecat spre Bucureşti 
cu trei ore mai târziu decât era 
programat.

Avionul, un Airbus A310 apar-
ţinând companiei Tarom, a fost 
oprit în momentul în care înce-
puse să accelereze pe pistă din 
cauză că aparatura de la bord 
semnala o problemă. În avion 
erau peste 150 de persoane, de-
legaţiile Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, ale 
Ministerului Afacerilor Externe, 
jurnalişti, artişti, printre care 
Gheorghe Zamfir, Nicolae 
Voiculeţ sau Andreea Bănică, dar 
şi Ilie Năstase şi Gheorghe Hagi. 
Din cele două delegaţii ministeri-
ale lipseau Elena Udrea şi Teodor 
Baconschi care, chiar dacă au în-
soţit delegaţiile la plecare, marţi, 
s‑au întors mai devreme de la 
Shanghai. Potrivit piloţilor, pro-
blemele pentru care decolarea a 
fost ratată s‑au referit la aranjarea 
defectuoasă a bagajelor în cală, 
motiv pentru care avionul se pu-
tea dezechilibra în aer. Bagajele au 
fost reaşezate în cală după ratarea 

decolării. Avionul trebuia să de-
coleze sâmbătă, ora locală 18.00 
(13.00, ora României). Aeronava 
a ajuns în ţară după 11 ore de 
zbor, ieri, la 2.00, ora României. 
Tot pentru a echilibra avionul, 
al cărui combustibil se dilatase 
din cauza căldurii din Shanghai, 
pasagerii au fost obligaţi să se 
mute din spatele aeronavei către 
faţă timp de o oră de la decolare. 
Delegaţia Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului şi cea a 
Ministerului Afacerilor Externe 
a lansat joi la Shanghai brandul 
turistic al României, cu sloganul 
“Explore the Carpathian garden”.

Convocare la minister, 
privind brandul 

Partea de creaţie a brandu-
lui turistic al României a costat 
94.600 de euro, diferenţa până la 
900.000 de euro însemnând cer-
cetările de piaţă, au declarat re-
prezentanţii Biroului de presă al 
Ministerului Dezvoltării Regionale 
şi Turismului (MDRT). Potrivit in-
stituţiei, brandul, realizat de aso-
cierea THR/TNS, a fost conceput 
pe baza unei ample cercetări de 
piaţă desfăşurate în România şi 
în cele opt pieţe principale pen-
tru turismul românesc, respec-

tiv Germania, Marea Britanie, 
Italia, Rusia, Austria, SUA, Franţa 
şi Ungaria. Studiul a inclus două 
componente, una calitativă şi alta 
cantitativă, cuprinzând 10.800 de 
interviuri telefonice, 90 interviuri 
directe, 2 focus grupuri, 5 work-
shop‑uri cu echipa de proiect şi 3 
branding council‑uri. MDRT a so-
licitat asocierii THR/TNS explicaţii 
privind similitudinile dintre frun-
za din brandul turistic şi alte sim-
boluri comercializate pe internet 
şi a precizat că nu va efectua plăţi 
până la clarificarea acestor aspec-
te. THR/TNS susţine că brandul de 
turism şi toate componentele sale 
au fost create de ea şi, ca urmare, 
ele trebuie considerate originale, 
iar existenţa de elemente grafice 
cu grad mare de similitudine este 
relativ comună, dată fiind canti-
tatea semnificativă de desene pe 
internet. THR/TNS a menţionat că 
este la dispoziţia guvernului pen-
tru luarea oricărei decizii pentru a 
rezolva actuala neînţelegere, cum 
ar fi solicitarea de a realiza lucrări 
suplimentare de grafică asupra 
izotipului. În urma răspunsului 
primit, MDRT a decis să convoa-
ce Consiliul pentru coordonarea 
proiectului privind brandul de tu-
rism al României, pentru astăzi. 

Revenirea în ţară, cu peripeţii 

Decolare ratată din Shanghai

Un sfert dintre dosarele de 
asigurare a venitului minim ga-
rantat controlate de către au-
torităţi au fost suspendate sau 
anulate, deoarece beneficiarii 
nu aveau dreptul să primească 
acest sprijin, la care se adaugă 
alte mii de dosare anulate pen-
tru indemnizaţii de handicap 
şi pensii de invaliditate. Datele 
prezentate ieri, la videoconfe-
rinţa Guvernului cu prefecţii, 
de către ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, relevă că autorităţile au 
verificat până în prezent aproxi-
mativ 50 la sută dintre dosarele 
în baza cărora este asigurat ve-
nitul minim garantat, control în 
urma căruia s‑a impus suspen-
darea sau anularea a 24 la sută 
dintre aceste dosare, încheia-
te cu persoane care nu aveau 

dreptul să primească acest 
sprijin. Ministrul a arătat că exis-
tă localităţi în judeţele Bacău, 
Prahova, Timiş şi Prahova în care 
au fost anulate toate dosarele 
încheiate pentru venitul minim 
garantat, numărul acestora ri-
dicându‑se la peste 10.000 per-
soane. În cazul indemnizaţiilor 
pentru handicap, din cele peste 
40.000 dosare verificate au fost 
suspendate circa 6.000 dosare, 
din cauza suspiciunilor de frau-
dă, urmând să fie aplicate "sanc-
ţiuni juridice şi penale”, potrivit 
sursei citate. Şeitan a adăugat 
că au fost verificate şi 39.000 
dosare pentru pensii de invali-
ditate, iar rezultatul controlului 
a condus la "depensionarea” a 
3.200 persoane.

Circa 20.000 de dosare, suspecte de fraudă

Ajutoare sociale 
anulate 

sau suspendate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 2 August 2010

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Evanghelia 
Duminicii 
a X‑a după 
Rusalii ‑ 
Vindecarea 
lunaticului
Cauza 
este credinţa

În a X‑a Duminică de 
la Rusalii, credincioşii ală‑
turi de preoţi au parcurs 
Evanghelia Vindecării lu‑
naticului pe care o aflăm 
din relatarea Sfântului 
Apostol Matei (17, 14‑23).  
După ce Mântuitorul 
a coborât de pe Tabor, 
un părinte a adus la 
Iisus Hristos pe fiul său 
care era „lunatic” şi din 
această cauză „pătimea 
rău, căci adesea cădea 
în foc şi apă”. Şi deşi vă‑
zuse copilul  bolnav şi 
ucenicii Săi, ei nu au gă‑
sit leac pentru demonul 
care convieţuia în cel 
lunatic. „Şi Iisus l‑a certat 
(pe demon) şi demonul 
a ieşit din el şi copilul s‑a 
vindecat din ceasul ace‑
la” (Matei 17, 18). „Tatăl 
acestui copil îndrăcit a 
căutat vindecător, dar 
nici el şi nici noi nu ştim 
că diavolul este o reali‑
tate, este rădăcina răului 
multiplicat şi că această 
boală este îndepărtată 
prin credinţa curată în 
Dumnezeu, a spus Înalt 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos. Doar cre‑
dinţa în Dumnezeu are 
puterea de a ne ridica, 
de a ne vindeca şi de a 
ne înălţa din neputinţele 
trupeşti”.

Arhiereul nostru a 
spus că prin libertatea 
pe care omul o are de 
la Dumnezeu, adeseori, 
se complace în a face 
rău. „Libertatea pe care 
ne‑a lăsat‑o Dumnezeu 
se manifestă şi‑n pute‑
rea rea. Puterea rea are 
forţe nebănuite, coope‑
răm cu ea, ne dă senza‑
ţia că suntem biruitori 
când răspundem la rău 
cu rău, dar în realitate 
ne îndepărtăm deliberat 
de Dumnezeu şi, adese‑
ori, devenim victimele 
propriilor noastre fapte, 
propriilor noastre gân‑
duri negre, atitudini re‑
probabile. Cele rele vin 
în viaţa noastră din ne‑
credinţa noastră”.    

Lipsa credinţei este 
şi cauza pentru care nici 
ucenicii Mântuitorului  
nu au putut să vindece 
copilul lunatic. „Dacă 
veţi avea credinţă cât un 
grăunte de muştar, veţi 
zice muntelui acestuia: 
Mută‑te de aici dincolo, 
şi se va muta; şi nimic 
nu va fi vouă cu nepu‑
tinţă. Dar acest neam nu 
iese decât cu rugăciune 
şi cu post”, răspunde 
Mântuitorul ucenicilor 
curioşi să afle de ce ei nu 
l‑au vindecat pe îndrăcit 
(Matei 17, 20). 

Ce mai înţelegem din 
Evanghelia celei de‑a X‑a 
Duminici de la Rusalii? 
Că lângă credinţă e ne‑
voie în viaţa noastră de 
multă rugăciune şi de 
post şi că...   „În aceas‑
tă Evanghelie subiecţii 
suntem noi, a sublini‑
at Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos. 
Cuvântul Evangheliei 
este grâu copt pentru 
creştini. Noi avem ne‑
voie să ne împărtăşim 
din grâul, din Cuvântul 
Evangheliei. Să intrăm în 
intensitatea Cuvântului 
lui Dumnezeu şi să fim 
credincioşi şi nu necre‑
dincioşi. O credinţă în‑
doielnică nu este o cre‑
dinţă în Hristos”.

În contextul 
Evangheliei de ieri, am 
înţeles încă o dată că nu‑
mai la Dumnezeu toate 
sunt cu putinţă, pe când 
la oameni nu!

Maria Stanciu

În Micro 17
Discuţii interjudeţene

Ovidiu M., de 42 ani, din Galaţi şi Gherghina T., de 38 ani, din co‑
muna Rachelu, judeţul Tulcea, se certau ca la uşa cortului în piaţa 
din Micro 17. Poliţistul comunitar i‑a sancţionat cu câte 200 de lei, pe 
fiecare.

Elena Parapiru

Pe Traian Vuia
Democraţie în staţia de autobuz

Gălăţeanul Mihai E., de 22 ani, şi‑a parcat Solenza GL 31 LON în 
staţia de autobuz de pe bulevardul Traian Vuia, în dreptul pieţei din 
Micro 39 A. Tânărul a fost sancţionat cu 150 de lei de către agentul 
comunitar.

Elena Parapiru

De ieri, Icoana 
Maicii de la 
Adam a pornit la 
drum
Binecuvântarea 
celor o sută 
de sate 

Şi în acest an, Icoana 
Maicii Domnului de la 
Adam îi va lumina, mân‑
gâia şi binecuvânta pe 
creştinii din satele judeţu‑
lui Galaţi. Tradiţionalul pe‑
lerinaj este organizat cu 
binecuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Părinte Casian 
al Dunării de Jos, care a 
anunţat că, şi în acest an, 
Icoana Maicii Domnului 
de la Adam va fi purtată 
în aproximativ o sută de 
sate. 

În Protopopiatul Ga
laţi, Icoana Făcătoare de 
Minuni de la Adam va 
ajunge spre mijlocul săp‑
tămânii şi, ca de obicei, îi 
va binecuvânta şi pe creş‑
tinii din municipiul Galaţi. 

Îndrumare părintească

Până atunci, însă, cum 
suntem în Postul Adormirii 
Maicii Domnului, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte 
Casian i‑a sfătuit pe creş‑
tini ca în aceste două săp‑
tămâni de post să citească 
şi acasă Paraclisul Maicii 
Domnului, Acatistul Maicii 
Domnului şi orice rugă‑
ciune dătătoare de lumi‑
nă şi de viaţă. De aseme‑
nea, în această perioadă, 
creştinii să fie mai mult la 
rugăciune în biserici şi cu 
gândul şi fapta bună,  mai 
aproape de cei în nevoi şi  
neputincioşi.

Doamne ajută!

Maria Stanciu

Banii, banii, 
banii
Stimulente 
şi prime 
la Primărie

Dezvăluirile făcute 
de liderul Sindicatului 
Funcţionarilor Publici 
din cadrul Aparatului 
Propriu de Specialitate 
al Primăriei municipiu‑
lui Galaţi, Marcel Gurzu, 
legate de stimulentele 
şi primele încasate în 
perioada 2006‑2008 de 
şefii administraţiei loca‑
le au stârnit comentarii 
şi critici virulente. Ce s‑a 
întâmplat însă în 2009 
şi 2010? Gurzu susţine 
că pentru 2009 nu s‑au 
acordat asemenea com‑
pensaţii decât în ianu‑
arie şi decembrie. Cât 
despre sumele acestui 
an, viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco 
este convins că „nu s‑au 
dat prime şi stimulente 
decât acolo unde e posi‑
bil prin lege, salariaţilor 
de la Fiscalitate, pentru 
recuperarea creanţelor”.

A.M. 

Din Festivalul „Cerbul de Aur” 
a rămas, anul acesta, doar aminti‑
rea. Festivalul Callatis s‑a conver‑
tit în Festivalul Mangalia, dar nu îl 
vom putea vedea pe micul ecran 

al televiziunii publice. În ceea ce 
priveşte Festivalul Mamaia, care 
anul acesta trebuia să împlineas‑
că 40 de ani de muzică uşoară ro‑
mânească, înscrierile în concurs 

Astă‑seară, mega‑producţia 
„Avatar”, premiată la Premiile 
Oscar, va deschide prima ediţie 
a Festivalului de Film „Future 
Movie”, organizat de Compania 
„Lumière Artists” din Bucureşti 
în colaborare cu Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Ceremonia de deschidere are 
loc la ora 20,00, în faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, unde, în‑
cepând cu ora 21,00, se va pro‑
iecta, pe un ecran imens, pelicu‑

la „Avatar”. 
De marţi şi până vineri in‑

clusiv, la sala Studio a Teatrului 
Dramatic vor putea fi vizionate, 
de la ora 15,00, scurtmetrajele 
studenţeşti din competiţie. De 
marţi şi până sâmbătă inclusiv, 
de la ora 17,00, în sala mare a 
Dramaticului, vor fi proiectate 
şase filme româneşti, în cadrul 
medalioanelor „Gheorghe Dinică 
şi Ştefan Iordache”: „Prin cenu‑
şa imperiului” (r. Andrei Blaier), 

„Cel mai iubit dintre pământeni” 
(r. Şerban Marinescu), „Crucea 
de piatră” (r. Andrei Blaier), „Cei 
ce plătesc cu viaţa” (r. Şerban 
Marinescu), „Secretul lui Bachus” 
(r. Geo Saizescu).

Programul de cinema se în‑
cheie zilnic cu un film artistic 
românesc sau străin, vizionat 
pe esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Toate proiecţiile 
sunt gratuite, indiferent de spa‑
ţiul unde au loc.

Gălăţenii şi agenţii economici 
din Micro 20, din strada Gheorghe 
Doja şi din Calea Prutului vor 
rămâne fără apă potabilă mâine, 
pentru 10 până la 16 ore, din 
cauza unor lucrări la reţeaua de 
distribuţie. „În cartierul Micro 20, 
unde apa rece va fi oprită între 
orele 8.00 şi 18.00, vor fi afectaţi 
consumatorii de la blocurile 
A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, E1, 

B1, B5, D1, J4 şi M sc. 2, agenţii 
economici situaţi la parterul 
blocurilor menţionate şi Punctul 
Termic SC 36. În strada Gheorghe 
Doja vor fi afectate blocurile DJ, 
C9, C10, C11, C12, E5 şi B2, precum 
şi Grupul Şcolar «Sf. Maria», tot în 
intervalul 8.00‑18.00. În zonele 
Calea Prutului c/c strada Berheci 
şi strada Mihai Bravu c/c strada 
Carol Davila, unde furnizarea 

de apă va fi întreruptă între 
orele 8.00 şi 24.00, vor fi afectaţi 
consumatorii de la blocurile CD, 
CD2, CD3, CD4, CFR 7, 5, 102, CF1, 
CF2, CF3 şi CF4, consumatorii 
casnici de pe mai multe străzi 
adiacente, precum şi instituţiile 
publice şi agenţii economici din 
zonă”, a anunţat societatea de 
distribuţie Apă‑Canal. 

Rodica Mişcalencu

Mâine

Paradox

Festival de film în oraşul 

[ Astă‑seară se inaugurează Festivalul de Film „Future Movie”

Vară fără festivaluri

Adio, Cerbul de Aur, adio, Callatis!

Apa rece va fi oprită 
în trei cartiere

încep astăzi, dar nimeni nu ştie 
cu certitudine dacă va avea sau 
nu loc. 

Deşi TVR nu a anunţat oficial 
că Festivalul Internaţional de la 
Braşov nu se mai organizează, pe 
la colţuri şi prin presa locală au 
apărut deja informaţii că în aceas‑
tă toamnă nu vom mai avea parte 
de spectacolele tradiţionale din 
Piaţa Sfatului. Până la jumătatea 
anului, „Cerbul de Aur” părea a fi 
unul dintre cele mai importante 
evenimente ale începutului toam‑
nei, fiind programat să înceapă 
din 3 septembrie. În iunie, însă, 
conducerea Televiziunii publice 
a decis să suspende înscrierile în 
concurs, Comitetul Director con‑
siderând că este de competenţa 
noului Consiliu de Administraţie 
să decidă dacă Cerbul de Aur 
2010 se mai poate organiza în 
bune condiţii.

Nu a fost prins în buget!

Pentru a afla dacă în acest an 
vom avea sau nu Cerb, l‑am între‑
bat pe social democratul Claudiu 
Brânzan, membru în Consiliul 
de Administraţie al TVR. Claudiu 
Brânzan ne‑a declarat că la prima 

şedinţă a CA al TVR, din 21 iulie, 
s‑a descoperit că, în realitate, 
Festivalul de la Braşov nu a fost 
prins în bugetul acestui an şi în 
consecinţă nu există bani pentru 
a‑l organiza: „Bugetul TVR a fost 
aprobat la începutul anului, de 
către Parlament, şi nu mai poate 
fi modificat. Cum nu au fost prin‑
se fonduri pentru organizarea 
«Cerbului de Aur», festivalul nu se 
poate organiza. La ediţiile trecute, 
foarte mulţi sponsori au contribuit 
la buna desfăşurare a Festivalului, 
dar în această perioadă de criză 
nici firmele nu dispun de bani 
pentru aşa ceva. Colateral, criza a 
lovit şi într‑un alt festival de tradi‑
ţie al verii, Callatis”, ne‑a declarat 
Claudiu Brânzan. Autorităţile de 
la mare au găsit totuşi o soluţie 
şi vor organiza în primă ediţie 
Festivalul Mangalia, la care artiştii 
au acceptat să cânte fără a fi re‑
muneraţi. Din păcate, după cum 
am aflat de la gălăţeanul membru 
în CA al TVR, televiziunea publică 
nu va fi partener al manifestării 
şi în consecinţă nu va transmite 
nimic de la Festivalul Mangalia. 
Veştile proaste nu se opresc aici. 
„Organizarea Festivalului Mamaia 
este sub semnul întrebării. 

Situaţia economico‑financiară a 
TVR este dramatică, sunt pierderi 
de zece milioane de euro”, ne‑a 
spus Claudiu Brânzan. Şi totuşi 
TVR a reuşit să găsească o soluţie 
pentru a ne oferi puţin spectacol 
de calitate: „Ce am reuşit în penu‑
ria de bani este să ne implicăm în 
evenimentul din oraşul vecin, de 
la Brăila. Festivalul Internaţional 
de Interpretare „Cântecul de 
dragoste de‑a lungul Dunării” 
va beneficia de o prezentare de 
aproape o oră pe TVR2 şi TVR3”, 
ne‑a declarat Claudiu Brânzan. 

În aceste condiţii de declin 
financiar l‑am întrebat dacă pu‑
blicitatea în plus, obţinută graţie 
ratingului crescut, nu ar fi o solu‑
ţie de amortizare a crizei. Potrivit 
membrului gălăţean al CA al TVR, 
televiziunea publică are alte re‑
guli privind difuzarea spoturilor 
publicitare şi un număr de minu‑
te mult mai mic alocat reclamei 
decât celelalte televiziuni private. 
Să sperăm că măcar anul viitor 
„Cerbul de Aur” se va întoarce în 
casele românilor şi nu va rămâne 
doar un trofeu al lui „a fost oda‑
tă”…

Anca Melinte

[ Nici Mamaia nu se simte prea bine

cu un singur 
cinematograf 

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Ultimii câştigători ai „Cerbului de Aur”

Festivalul debutează la ora 20,00
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Roşcani 
Şase furturi 
din locuinţe
[ Stamboală făcea nani 
când i se luau banii

La cinci kilometri de 
Roşcani, spre miazăzi, stâna 
lui Costel Jalbă. Oi, aer de 
Crucişoara, curat, şi urdă. 
Ca oameni de bază după 
turmă, câţiva vasluieni, din 
comuna Boţeşti. Printre ei, 
minorii Andrei B. şi Andrei 
Ş. Primul e la Crucişoara de 
trei ani, cu familia. Celălalt, 
mai „bătrân”, trecut prin‑
tr‑un centru de plasament, 
a mai avut de‑a face cu jus‑
tiţia, ca învinuit. Aprecierea 
uneia dintre părţile pă‑
gubite: „Sunt doi pârliţi”. 
Cunoscând bine Roşcanii, 
cei doi Andrei ştiau de obi‑
ceiul multor localnici de a 
nu închide uşile de la case 
pe timp de noapte. Pentru 
ei, informaţie importantă. 
Hotărându‑se să o exploa‑
teze, trec la fapte, pătrun‑
zând fără drept, de‑a lun‑
gul a două săptămâni, în cel 
puţin şase locuinţe. Unde 
găseau uşa deschisă intrau 
înăuntru fără să se teamă 
de proprietar!

   Două plângeri depuse 
la Postul de Poliţie Băneasa 
au fost de‑ajuns pentru 
începerea cercetărilor. 
Agentul principal Săndel 
Anghel, şeful de post, la în‑
aintare. Ca forţe suplimen‑
tare, „băieţi” de la Poliţia 
Tg. Bujor. Au pus mâna pe 
răufăcători, identificând, 
din mers, şi locurile unde 
ascunseseră bunurile sus‑
trase. Câteva nume de pe 
lista cu păgubiţii: Neculae 
Stamboală – l‑au lăsat fără 
telefonul mobil, lanternă, 
bicicletă şi o sumă de bani. 
De la Gheorghe Chiriloaie 
au luat ce le‑a ieşit în cale, 
un flex şi o bormaşină. Nu 
l‑au iertat nici pe Corneliu 
Negru: din autoturismul 
său, Renault Megane, par‑
cat în afara curţii, în faţa 
porţii, după ce i‑au spart un 
geam, i‑au „săltat” telefonul 
mobil. Ca observaţie: mino‑
rii au dat loviturile princi‑
pale în locuinţe situate în 
zona centrală a localităţii. 
Prada a fost găsită în apro‑
pierea stânei, în gaura de la 
o vizuină de vulpe. Bicicleta 
lui Stamboală, dosită într‑o 
cultură agricolă, mascată cu 
buruieni. Costel Jalbă, către 
comisarul Ion Oprea, şeful 
Poliţiei Tg. Bujor: „Amândoi 
minorii se dădeau în ultimul 
timp cu parfum. I‑am văzut 
şi cu telefoane mobile, dar 
de unde să ştiu eu cu ce se 
ocupau ei noaptea?”.

Suspecţii au recunoscut 
că ei sunt cei care au pă‑
truns în casa lui Stamboală 
şi în celelalte. Cercetările 
continuă. 

	  Ion Trif Pleşa

La 17 iulie a.c. au pus piciorul 
în Coasta Văii 14 eleve şi studen‑
te din Belgia. Mai exact, de la 
Liege. Desant feminin! Frumoase 
cum e şi ţara lor. Proiectul ce le‑a 
„împins” încoace, prin mijlocirea 
Ambasadei Belgiei la Bucureşti – 
„Tineri belgieni”. 12 zile sub cerul 
prietenos de deasupra comunei 
Valea Mărului. Punţi de legătură 
cu elevii români? Nenumărate: 
activităţi educative comune, dis‑
tracţie, „ferestre” deschise spre 
ceea ce se întâmplă în şcolile din 
Regatul Belgiei. În ziua de aco‑
modare cu standardul de viaţă 
din Coasta Văii, 15 elevi de‑ai 
domnului director Ştefanache 
Vârlan, curioşi, s‑au apropiat de 
fetele venite spre România cu 
avionul. Încântaţi de noile lor cu‑
noştinţe, odată înapoiaţi acasă au 
umplut Valea Mărului cu ştirea că 
„belgiencele sunt extraordinare”. 
Consecinţa: în zilele următoare, 
numărul lor s‑a triplat.

La dispoziţia fetelor din Vest, 
24 de ore din 24, apă caldă, de 
la un boiler. Noaptea, păzite 
ca şi cum în şcoala din Coasta 
Văii s‑ar fi aflat lingouri de aur. 

Tecucenii ştiu: 
sângele apă 
nu se face!
Ajutoare 
pentru 
sinistraţii 
de la Ţiganca
[ Români pentru 
români, de o parte 
şi de alta a Prutului

Potrivit unui comu‑
nicat de presă remis 
redacţiei, Radio Tecuci 
împreună cu Primăria 
municipiului Tecuci au 
iniţiat campania “Români 
pentru români!”, pentru  
ajutorarea sinistraţilor 
din zonele lovite de inun
daţii de peste Prut. Nu 
mai puţin de 3,5 tone de 
ajutoare alimentare (mă‑
lai, făină, zahăr, legume, 
orez, ulei, apă îmbuteli‑
ată etc...), îmbrăcămin‑
te şi   produse destinate 
igienei au fost transpor‑
tate sâmbătă în locali‑
tatea Ţiganca, raionul 
Cantemir, din Republica 
Moldova. „Decizia ra‑
dioascultătorilor a fost 
luată pe baza legături‑
lor istorice de sânge. La 
Cimitirul de la Ţiganca 
sunt înmormântaţi 237 
de ostaşi ai Regimentului 
24 Tecuci (dintr‑un total 
de 1.020 de ostaşi români 
care odihnesc în “cimiti‑
rul de campanie”), care 
au luptat pentru elibe‑
rarea Basarabiei de sub 
dominaţia sovietică în Al 
Doilea Război Mondial. 
Tecucenii demonstrea‑
ză astfel că legăturile 
de sânge dintre româ‑
nii aflaţi de o parte şi de 
alta a Prutului nu vor fi 
întrerupte de nimeni şi 
de nimic”, se arată în co‑
municatul de presă remis 
redacţiei.

A.M.

 La Şcoala sanitară postliceală 
„Carol Davila” marcarea sfârşitu‑
lui de an şcolar a însemnat pu‑
nerea pe masă a multor rezulta‑
te remarcabile: recompensarea 
fetelor care au smuls cele mai 
bune rezultate dintre elevele şco‑
lilor de profil din ţară prezente în 
competiţie la recenta Olimpiadă 

a şcolilor postliceale cu profil sa‑
nitar, de la Piteşti, performanţă 
despre care am scris. Dovadă că 
mediile excelente din şcoală sunt 
„pe bune”! Ieri au fost premiate, la 
sărbătoarea din sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, şi  zece eleve cu cele mai 
bune rezultate, adică cu medii de 

Şcoli gălăţene

Bilanţ excelent la „Davila”
peste 9,50. Din care opt sunt ab‑
solventele anului III A, asistente 
generaliste. Inspectorul general 
şcolar Doruleţ Resmeriţă, prezent 
la eveniment, le‑a recomandat 
elevelor aceeaşi ambiţie cu care 
directorul şcolii a reuşit să ridice 
şcoala la frumoase performan‑
ţe.  Ieri, celor zece le‑a fost acor‑
dat  tradiţionalul titlu de „Elev de 
Onoare”, deci au dreptul acum 
să semneze în Cartea de Onoare 
a şcolii, unde au scris multe per‑
sonalităţi din judeţ şi din ţară. 
Director la Piraeus Bank, filiala 
Galaţi, ec. Adriana Enescu a în‑
mânat premiile: carduri valorice.  
Şcoala a contribuit de asemenea 
cu bani pentru recompensa‑
rea muncii celor mai buni elevi. 
Regulamentul şcolii, care cere 
medii de peste şapte la practi‑
că, ţine cont că fără practică vii‑
torii angajaţi nu vor face faţă… 
Promoţia anului la Farmacie a ab‑
solvit şcoala de o lună şi cei mai 
mulţi sunt deja angajaţi, spune 
directorul şcolii, prof.dr. Barbu 
Leibovici. 

Diriginţii au acordat de aseme‑
nea, pe clase, diplome celor mai 
bune eleve – şi unui elev, profe‑
sia fiind îmbrăţişată în special de 
fete. 

Dar atracţia zilei a fost un mic 
colocviu susţinut de managerul 
Hofigal, ing. dr. Ştefan Manea, 
prima companie particulară din 
ţară de producţie a medicamen‑
telor înfiinţată după Revoluţie. La 
care elevii „Davila” au avut ocazia 
să facă practică. Cu peste 400 de 
angajaţi, din care 100 lucrează în 
cercetare, firma produce anual 
zeci şi sute de noi produse pa‑
tentate, are propriile sere unde 
cultivă ecologic plantele din care 
se obţin cunoscutele remedii… 
Farmacist dr. Carmen Violeta 
Popescu, director cu calitatea la 
această firmă românească, a fă‑
cut o prezentare foarte interesan‑
tă a cunoscutei firme, despre care 
vom vorbi însă altă dată, după ce 
vom fi stat de vorbă cu directorul 
general Ştefan Manea. 

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

[ Premii şi recompense

Sărbătoarea de la „Davila” are în spate rezultate excelente

Valea Mărului 

14 belgience, între 
porumbul fiert şi „Pinguin”

] Primarul, 
în picioarele goale 

în faţa 
ambasadorului 

Belgiei  
]  Şampania, 

ca lecţie de viaţă 
occidentală

Cântece şi dansuri la schimb. 
Exemplu: noi, în calitate de gaz‑
de, vă învăţăm „Alunelul”, iar voi 
ne arătaţi un dans de Liege! În 
prima sâmbătă, invitaţie la ani‑
versarea zilei de naştere a doam‑
nei Sofia Buhoci, om de afaceri 
important, din Valea Mărului. 
Înlănţuire de momente de neui‑
tat! Muzica‑muzică, masa‑masă. 
Sărbătorita, la înălţime. Petrecere 
ca la români. Dansuri, ca origina‑
litate, încât să nu‑ţi pară rău că 
te‑ai născut pe Pământ: „Hora”, 
„Braşoveanca”… Iar la urmă, ca 
rege al coregrafiei importate de 
la oraş – „Pinguinul”! 

Duminică, după ce au făcut 
ochi, belgiencele, în loc să ceară 
paharul cu lapte, au solicitat să li 

se dea posibilitatea să înveţe „pa‑
şii de Pinguin”!  

    
Câte un euro câştigat la 
fiecare sticlă de şampanie

Seară dedicată bucătăriei tra‑
diţionale româneşti, organizată 
la Coasta Văii: sărmăluţe antolo‑
gice, făcute de învăţătoarele Geta 
Doca, Silvia Macovei şi Florentina 
Iftimie şi asistenta socială de 
la primărie, Elena Cojocaru. 
Belgiencele, antrenate la opăritul 
frunzei de vie. Pe locul doi, micii. 
La urmă, plăcintele cu brânză de 
vaci. Domnişoarele din Liege, 
după 48 de ore, s‑au revanşat: fe‑
lii de pâine prăjite în ulei de măs‑
line, condimentate cu usturoi, 

roşii umplute cu fructe de mare, 
chiftele din carne de vită, în sos, 
cu cartofi noi alături, iar la final, 
tarte din fructe culese chiar de 
ele, din pomii de la Coasta Văii, 
cu evidenţierea zarzărelor. 

De la Toderiţa Vintilă, secretul 
porumbului fiert: le‑a spus cât 
timp trebuie să‑l ţină pe foc, în 
oală, şi cum se „îndulceşte” cu un 
praf de sare. Primarul Virgil Doca: 
„Cred că au mâncat, pe puţin, doi 
saci de ştiuleţi!”.

Venite în România pe banii 
rezultaţi din munca lor. Ca să vă 
faceţi o părere: unele au vândut 
biscuiţi, iar altele, cumpărând 
şampanie dintr‑o localitate unde 
preţul era mai mic, au revândut 
băutura în Liege, câştigând câte 

un euro la fiecare sticlă. Ce le‑a 
mers la inimă? Ospitalitatea ro‑
mânilor ţinuţi sub ascultare de 
Virgil Doca. Copiii acestora: plini 
de energie, inteligenţi, doritori să 
se joace şi respectuoşi. 

În încheierea şederii în 
România, trei zile pe Litoral, la 
Costineşti, să se bronzeze.

„Excelenţă, daţi‑mi voie 
să vă mulţumesc”

Marţea trecută, surpriză de 
proporţii. Aflat acasă, după orele 
de program, primarul Virgil Doca 
a fost înştiinţat, la 16.10, că este 
căutat de un domn venit într‑o 
maşină „de corp diplomatic”. Cin’ 
să fie, cin’ să fie? Era în picioare‑
le goale – cum soţia sa se afla, 
cu trupa feminină din Belgia, la 
Marea Neagră - dădea mâncare 
la pui. Ieşit în stradă fără să se 
mai încalţe cu pantofii, s‑a pome‑
nit, în faţa bisericii, faţă în faţă cu 
Excelenţa sa Leo D’ Aes, ambasa‑
dorul Belgiei la Bucureşti. Venise 
să se intereseze de la sursă ce 
au făcut fetele din Liege la Valea 
Mărului. Zece minute de dialog. 
Primarul, rupând‑o pe franţuzeş‑
te: „Excelenţă, daţi‑mi voie să vă 
mulţumesc, în numele comuni‑
tăţii, pentru tot ce au făcut fetele 
din ţara dumneavoastră în tim‑
pul cât au stat la noi. Cu ajutorul 
lor, le‑am oferit şcolarilor noştri 
o minivacanţă pe cinste, pe care 
n‑o vor uita”.  

Oaspeţi 
la Coasta 
Văii

Dansuri 
româno-
belgiene
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Pe Movilei
Nu împingeţi traficul!

Florin P., de 27 ani, din Galaţi, îşi parcase Peugeotul GL 37 FOC, pe 
trotuarul blocului O1, de pe strada Movilei, îngreunând traficul pieto-
nal. Poliţistul comunitar l-a amendat cu 250 de lei.

Elena Parapiru

Pe Siderurgiştilor
Molozar amator

Nelu D., de 42 ani, din Galaţi, depozita moloz în ghena pentru gu-
noi menajer de lângă blocul D1, de pe strada Siderurgiştilor. Bărbatul 
a fost sancţionat cu 200 de lei de către agentul comunitar.  

Elena Parapiru

Accesoriile metalice necon-
venţionale par să fie noua modă 
printre deţinuţii Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă de la 
Galaţi. După ce miercurea tre-
cută un condamnat răzvrătit şi-a 
bătut un cui în creştetul capului 
şi şi-a cusut gura cu sârmă, la nu-
mai două zile alt coleg i-a urmat 
exemplul. 

Vineri seară, Mihai Rădulescu 
a folosit aceleaşi mijloace de au-
tomutilare, refuzând iniţial să pri-
mească îngrijiri medicale. Până a 
doua zi, însă, durerea l-a convins 
să se lase tratat de medicii de 
la serviciul de Primire Urgenţe 
care i-au descătuşat gura şi i-au 
extras cuiul înfipt în osul cra-
niului. Isprava nu este prima de 

acest gen consemnată în dosarul 
medical al deţinutului. Cu patru 
săptămâni înainte, acesta mai fă-
cuse o vizită la Urgenţe, după ce 
îşi pironise un cui în frunte.  

Mihai Rădulescu are 44 de ani 
şi este condamnat la 16 ani de 
închisoare pentru tentativă de 
omor. La fel ca şi celălalt tovarăş 
de detenţie, şi acesta protestea-
ză împotriva condiţiilor din peni-
tenciar, prin schingiuire şi greva 
foamei. Cum s-ar zice, protestea-
ză pe propria-i piele… la drept 
vorbind. O întrebare ne macină 
totuşi: de unde atâtea cuie în 
Penitenciar?

Ana Beliu
Foto: Bogdan Codrescu  

Pentru asociaţii 
mumă, pentru 
Apaterm ciumă
Lege fără cap

Parlamentarii gălăţeni 
şi nu numai ei s-au grăbit 
să ridice mâinile şi să vo-
teze o lege care anulează 
penalităţile şi majorările 
asociaţiilor de proprietari 
care-şi plătesc datoriile la 
apă caldă şi căldură în 12 
luni. Legea, benefică pen-
tru unii, nu a luat în calcul 
situaţiile în care furnizo-
rul de agent termic nu 
este acelaşi cu producă-
torul. Este adevărat că 
în ţară mai sunt doar trei 
situaţii asemănătoare 
Galaţiului, cu întreprin-
deri care produc agent 
termic independent de 
sistemul de distribuţie 
- Craiova, Constanţa şi 
Bucureştiul, dar ele ar fi 
trebuit puse la socotea-
lă. Directorul Apaterm, 
George Cubasa, a sesizat 
această problemă, ce-
rând ajutorul prefectului 
judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun: „Legea prevede că 
asociaţiilor care îşi plă-
tesc în 12 luni datoriile li 
se anulează majorările şi 
penalităţile în raport cu 
mine. Dar nu se spune ce 
fac eu mai departe în ra-
port cu producătorul de 
agent termic şi de unde 
scot aceşti bani ca să-i 
dau mai departe. Sunt 
necesare nişte adăugiri 
la lege altfel furnizorul 
îmi închide uşa în nas. 
Nu avem niciun ban să 
plătim mai departe din 
penalităţile şi majorări-
le către Electrocentrale. 
Deja asociaţiile cer sto-
parea majorărilor şi a pe-
nalităţilor şi eu nu ştiu ce 
să fac”, a declarat George 
Cubasa. Aleşii ar trebui 
să ia măsuri mai ales că 
normele de aplicare ale 
acestui act normativ nu 
au fost publicate încă. 

Anca Melinte

Hei, rup, 
hei, rup!
Ghinioane 
ISPA

Deşi termenul-limită 
de finalizare a lucrărilor 
desfăşurate prin progra-
mul ISPA a fost prelungit 
cu un an de zile, faţă de 
cel stabilit iniţial (decem-
brie 2010) prin memo-
randumul de finanţare, 
viceprimarul crede că 
toate forţele angrenate 
în acest proiect ar tre-
bui să se concentreze să 
termine cât mai repede. 
Cât despre Sistem Yapi, 
ghinioanele s-au ţinut 
ca scaiul de firma turci-
lor. Societatea a intrat în 
imposibilitate de plată şi 
a fost cumpărată de un 
grup englez, Grifon: „Yapi 
e în faliment, a fost cum-
părat de o firmă britanică 
şi aşteaptă să capitalize-
ze partea de construcţie. 
Zilele trecute, i-am văzut 
lucrând, deşi au proble-
me financiare mari şi 
mulţi bani de plătit furni-
zorilor din România şi fir-
melor cu care au colabo-
rat. De la noi au primit în-
totdeauna banii pe ceea 
ce au lucrat”, a declarat 
viceprimarul.

Anca Melinte

Astăzi, 
la Muzeul 
de Artă Vizuală
Se deschide 
tabăra 
de creaţie 
„Alandala”

Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi organizează în pe-
rioada 2-14 august, tabăra 
de creaţie ,,Alandala” , în 
cadrul căreia va avea loc 
şi simpozionul Ecologic 
Art. Deschiderea ofici-
ală a taberei de creaţie 
va avea loc astăzi, la 
ora 18.00. Va fi prezen-
tă şi Maria Magdalena 
Dănăilă, care va  susţine 
un microrecital. 

  La   tabără vor par-
ticipa membrii grupă-
rii artistice Athanor : 
Mihaela Brumar, Eduard 
Costandache, Daniela 
Cristofor, Mihaela 
Lefterache, Gabriela 
M o i s i - A l e x a n d r e s c u , 
Tudor Şerban, Adrian 
Vădeanu, Sorina Fădor-
Vădeanu. Cei opt artişti 
vor realiza sub ochii pu-
blicului vizitator lucrări 
de sculptură-instalaţie, 
realizate doar din ma-
teriale neconvenţionale 
reciclabile. 

Chiar dacă nu ajungeţi 
la festivitatea de deschi-
dere, sunteţi aşteptaţi la 
muzeu pe toată perioada 
taberei, accesul publicu-
lui fiind gratuit. 

R. A. P. 

La 
Grădiniţa Nr. 5 
S-a încheiat 
calvarul 

De câţiva ani, copiii de 
la Grădiniţa Nr. 5 şi pă-
rinţii acestora au trecut 
periodic  prin spaima că 
vor rămâne fără clădi-
rea instituţiei pe care o 
frecventează, întrucât o 
parte din aceasta a fost 
retrocedată, iar Consiliul 
Local nu a reuşit să ne-
gocieze cu proprietarul 
măcar un contract de în-
chiriere. După mai multe 
petiţii şi memorii depuse 
de părinţii disperaţi ai co-
piilor pe la toate autorită-
ţile în măsură să le rezol-
ve problema, în sfârşit s-a 
găsit o soluţie: „În primă 
fază, corpul de clădire 
unde se află dormitoa-
rele va fi închiriat până 
când Ministerul Educaţiei 
va perfecta procedurile 
pentru cumpărarea  res-
pectivului imobil”, ne-a 
declarat inspectorul ge-
neral Doruleţ Resmeriţă. 

R. A. P.  

Anul acesta, cu câteva zile 
înainte de Paşti, venită cu aju-
toare alimentare la Bereşti, 
Alexandra Van Doengen, din 
Olanda, impresionată de cazul 
ieşit din comun al elevului de 
clasa IV-a Iulian Donose, de la 
Blocul „Turn”, i-a promis că va re-
veni la el în vacanţa mare, cu ha-
ine şi încălţăminte. S-a ţinut de 
cuvânt! Am însoţit-o, la sfârşitul 
lunii trecute, spre apartamentul 
cu cele mai mari suferinţe, de 
pe strada Trandafirilor. Mama lui 
Iulian, Zamfira Donose: dacă in-
tri la ea şi o vezi, îi plângi de milă. 

Ghemuită într-un colţ de pat, n-a 
mai rămas din ea decât numele. 
Iulian îi face mâncare, Iulian o 
hrăneşte, Iulian o spală. La 11 
ani, e capul familiei. Am fi vrut 
să discutăm şi cu tatăl său, dar 
nu s-a putut, se afla internat la 
Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, din Galaţi: „Tata, ne-a 
explicat copilul, are 50 de ani şi 
nu mai poate merge. L-au luat cu 
salvarea la Sf. Ilie, de ziua sa ono-
mastică”. Pentru minor, o lovitu-
ră în plus. Consumator de alcool 
şi fără loc de muncă, bărbatul 
care ar trebui să aducă bani în 

casă, Ilie Donose, se află el însuşi 
în situaţia de a fi asistat social.  

Aşa că cine să-l mai îndrume 
pe Iulian ori să-l ajute? Grija nr. 
1 a elevului: golindu-li-se bu-
telia de aragaz, nu mai are la 
ce pregăti hrana de toate zilele 
pentru fiinţa care i-a dat viaţă. 
Rămas fără „busolă”, a fost văzut, 
din cauza foamei, dând târcoale 
prin faţa pizzeriei, ziua, ori, după 
miezul nopţii, la Casa de Cultură 
„Ion Creangă”, la sfârşit de săptă-
mână, când sunt nunţi, trăgând 
cu ochiul spre mesele îmbelşu-
gate întinse în sala mare. Unii, 
îndurându-se, îi dau câte ceva, 
alţii îl alungă… Niciun copil să 
nu mai aibă copilărie ca a sa.

Stingher în faţa unei doam-
ne a cărei inimă generoasă 
bate şi pentru el, a asistat, tă-
cut, la trecerea în revistă a hăi-
nuţelor cumpărate de doamna 
Alexandra Van Doengen – i-a 
umplut cuierele. Doi saci plini 
cu îmbrăcăminte şi încălţămin-
te pentru toate anotimpurile. În 
sacoşe, pateuri, pâine, dulciuri, 
sucuri. 

Cerându-i-se să îmbrace o 
bluză nouă, s-a dus într-o odaie 
alăturată şi s-a schimbat. În pi-
cioare, adidaşi de firmă. S-a reu-
şit – via Olanda - smulgerea lui, 
chiar dacă pentru un timp scurt, 
din infernul ce tutelează acest 
apartament.  

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Într-o discuţie pe care am 
avut-o zilele acestea, la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, cu 
Ionel Gâlcă şi Liliana Constanda, 
prim-procurorul şi, respectiv, 
prim-procurorul adjunct al insti-
tuţiei, am avut prilejul de ne for-
ma o imagine despre activitatea 
procurorilor de aici în semestrul 
I al anului în curs.

Pe scurt, în şase luni din acest 
an, au fost soluţionate 2.543 de 
cauze, numărul total al învinuiţi-
lor şi inculpaţilor  fiind de 1.410; 
334 dintre aceştia au şi fost tri-
mişi în judecată. Din aceleaşi 
date de bilanţ ale Parchetului 
local Galaţi am mai reţinut că în 
cazul a 866 de învinuiţi au fost 
aplicate prevederile art.18 indice 
1 din Codul penal al cărui conţi-
nut se referă la „faptele care nu 
prezintă pericolul social al unei 
infracţiuni”.

În aceeaşi perioadă, în activi-
tatea de urmărire penală proprie 
efectuată de procuror au fost 
soluţionate 25 de cauze. Dintre 
acestea, în trei cazuri a fost de-
păşit termenul de şase luni de la 
prima sesizare.

La sfârşitul semestrului I, 
tot la capitolul activitatea de 
urmărire penală proprie, au ră-
mas de soluţionat 39 de cauze. 
Operativitatea soluţionării ca-
uzelor a atins nivelul de 88 la 
sută.

Peste 2.500 de cauze... 
supravegheate

Un alt capitol important al 
activităţii procurorilor de la 
Parchetul local Galaţi este şi  
acela de supraveghere a cerce-
tărilor făcute de organele de po-
liţie.În primul semestru din 2010 

au fost rezolvate 2.518 cauze din 
care 231 prin rechizitoriu, dispu-
nându-se, totodată, trimiterea în 
judecată a 334 de persoane, din 
care 39 în stare de arest preven-
tiv.

Din totalul de 2.518 cauze, 
356 au fost soluţionate într-un 
interval de timp mai mare de 
şase luni de la prima sesizare. 
Operativitatea de soluţionare  la 
acest segment a fost de 88,32 la 
sută. În aceeaşi perioadă, pro-
curorii au restituit organelor de 
cercetare penală 16 dosare în 
vederea completării cercetărilor.

Un stoc fabulos 
de peste 10.000 de dosare 
nesoluţionate încă

Trebuie reţinut şi amănuntul 
important că stocul dosarelor 
aflate în lucru la instituţia de 

care vorbim este de 10.594,  în 
739 dintre acestea fiind, totuşi, 
începută urmărirea penală. 
Evident, această grămadă de do-
sare s-a adunat şi  în cursul anilor 
trecuţi.

Cauzele (ne)soluţionării 
miilor de cauze

Mulţimea dosarelor ce se 
adună la Parchetul local repre-
zintă expresia nivelului infrac-
ţionalităţii gălăţene, care, an de 
an, se situează între primele pe 
ţară. 

Nivelul uriaş de muncă, pre-
cum şi complexitatea cauzelor   
înregistrate la această instituţie 
se raportează la o schemă de 
cadre (procurori) permanent in-
completă. Practic, şi în această 
perioadă se lucrează cu jumă-
tate din efectivul necesar. Prin 

efect direct de bumerang, aces-
ta este, după cum ne-au confir-
mat şi conducătorii instituţiei, 
unul dintre motivele importante 
pentru care unele cauze nu pot 
fi soluţionate într-un timp rezo-
nabil de la sesizare, adică într-o 
lună de zile. De aceea şi dosare-
le se „reportează” de la un an la 
altul. 

Nu în ultimul rând, operati-
vitatea de soluţionare este gre-
vată de complexitatea cauzelor 
înregistrate, dar în unele cazuri 
şi de ritmul în care poliţiştii, la 
rându-le, reuşesc să ducă la bun 
sfârşit activitatea de cercetare 
penală într-un dosar sau altul.

Ştefan Dimitriu

În şase luni, la Parchetul local

Dosare multe, 
procurori puţini

[Mai bine de  2.500 de cauze soluţionate, peste 800 de… „iertaţi”! 

Bereşti 

Iulian şi protectoarea sa 
din Olanda

[ Din Zamfira Donose a rămas numele. Bolnavă „cu capul”, e 
dependentă de copilul ei de 11 ani

Deţinuţii, clienţi fideli la Urgenţe

Serialul 
„Automutilare 
în Penitenciar”, 

episodul 3
[  La patru săptămâni după ce şi-a înfipt un cui în frunte, 
un bărbat şi-a pironit încă unul, pe care l-a asortat cu o 

bucată de sârmă implantată în buze

Alexandra Van Doengen alături de protejatul ei, în balconul 
celui mai trist apartament din Bereşti

Parchetul duce lipsă de procurori Prim-procurorul Ionel Gâlcă
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Coreea de Nord a făcut teste nucleare 
militare în trecut, chiar a ameninţat 
SUA cu un atac nuclear, a atacat o 

navă sud‑coreeană, dar, cum în zonă nu există 
petrol, iar regimul de la Phenian chiar este dez‑
axat, Occidentul nu răspunde la provocări nici 
prin declaraţii. Nord‑coreenii pretind că pot folosi 
bomba atomică şi nimeni nu‑i bagă în seamă, în 
timp ce iranienii pretind că au nevoie de uraniu ca 
să fabrice energie atomică şi toată lumea îi acuză 
că fabrică arme atomice, aşa cum era acuzat şi 
dictatorul Saddam Husseim că fabrică arme chi‑
mice şi bacteorologice. Dar Iranul anunţa acum 
doi ani că a descoperit, faţă de ce are deja, un nou 
câmp petrolifer cu rezerve estimate de 233 milioa‑
ne de barili de petrol exploatabil! Acum, Comisia 
de Apărare naţională a Coreei de Nord a anunţat, 
vineri noapte, că este pregătită pentru “un război 
de represalii” atomice la manevrele militare ame‑
ricano‑sud‑coreene (tot cu arme atomice)! Şi ce 
credeţi că se întâmplă? Toată lumea se uită spre… 
Iran!

Cum Israelul a plasat la ţărmul Iranului sub‑
marine cu „posibilă” încărcătură nucleară la bord, 
nu poţi cere (decât dacă eşti occidental…) ca 
preşedintele iranian să discute pe un ton calm. 
Or, preşedintele acestei ţări izolate a avut în tre‑
cut declaraţii belicoase şi noua ştire e că „Iranul 

va ataca oraşul Tel Aviv în cazul unei operaţiuni 
militare israeliene împotriva controversatului pro‑
gram nuclear iranian”, după chiar declaraţiile am‑
basadorului iranian la ONU, Mohammad Khazai. 
Iranul bate şaua ONU, că tot are sediul în SUA, 
ca să priceapă Congresul… Şi e vorba chiar de 
“cea mai mică agresiune împotriva teritoriului ira‑
nian”! La rândul său, Israelul nu a exclus niciodată 
posibilitatea unui atac împotriva Iranului… Un 
conflict nuclear între Iran şi Israel ar putea însă 
afecta întreaga planetă mai mult decât ar face‑o 
zece accidente de tip Cernobâl! Militar, ţintele ar 
putea fi şi în SUA, aliata Israelului, dar şi în ţările 
de pe ”axă”, care, ca şi România, tocmai de aceea 
au acceptat să‑şi instaleze scutul american antira‑
chetă, deocamdată încă în proiect…

Din februarie, Iranul a început să producă ura‑
niu îmbogăţit în proporţie de numai 20 la sută, 
dar anunţă că este pregătit să înceapă imediat tra‑
tative cu Rusia, Franţa şi chiar SUA, vizând un 
schimb de combustibil nuclear pentru nevoi paş‑
nice, după cum a declarat vineri Ali Akbar Salehi, 
directorul Organizaţiei iraniene pentru Energie 
Atomică. Oare foşnetul banilor îi va face pe ame‑
ricani să fie mai prietenoşi? Sau perspectiva că 
Rusia ar continua să domine piaţa nucleară irania‑
nă? Sau va accepta Franţa, în trecut fără scrupule 
în a vinde armament oricui?

Fiecare dintre cele patru par‑
tide ale Alianţei pentru Integrare 
Europeană (AIE) va avea candidat 
propriu la eventualele alegeri 
prezidenţiale din toamna aces‑
tui an, a declarat prim‑ministrul 
moldovean Vlad Filat, liderul 
Partidului Liberal‑Democrat 
(PLDM), a transmis Info‑Prim 
Neo în pagina online. “Să nu 
vedeţi obligatoriu o problemă 
dacă partidele din Alianţă vor 

merge cu candidaţi diferiţi la 
alegerile prezidenţiale. Suntem 
partide cu opţiuni şi viziuni dife‑
rite. Cetăţenii trebuie să aibă po‑
sibilitatea să îl aleagă pe cel mai 
bun candidat”, a subliniat Vlad 
Filat. Şi preşedintele de onoare 
al Partidului Democrat (PDM), 
Dumitru Diacov, a declarat pen‑
tru un post de televiziune că era 
ideal dacă AIE venea cu o decizie 
consolidată în acest sens. “AIE 

este o echipă unită, care a luat o 
decizie comună cândva”, a spus 
Diacov. Preşedintele interimar, 
Mihai Ghimpu, liderul Partidului 
Liberal (PL), a menţionat în re‑
petate rânduri că PL va discuta 
despre candidatul la preziden‑
ţiale doar după referendumul 
constituţional din 5 septembrie, 
precizând că formaţiunea sa are 
destui candidaţi pentru fotoliul 
prezidenţial. 

Serviciile de securitate elene 
se tem de riscul izbucnirii unui 
val de violenţe după ce o organi‑
zaţie de gherilă urbană i-a aver‑
tizat pe turişti că va transforma 
Grecia într‑o zonă de război, a 
informat The Observer în edi‑
ţia electronică. “Grecia a intrat 
într‑o nouă etapă de violenţe, 
comise de organizaţii anarhis‑
te care au devenit din ce în ce 
mai criminale şi periculoase”, 
a afirmat Athanasios Drougos, 
un analist de la Atena. “Pentru 
prima dată, suntem ameninţaţi 
cu acţiuni teroriste şi criminale. 

Aceste grupări nu ţin cont de 
daunele colaterale sau de civi‑
lii nevinovaţi. Sunt foarte radi‑
cale”, avertizează specialistul. 
Ameninţările au fost proferate de 
Secta Revoluţionarilor, gruparea 
care a revendicat asasinarea jur‑
nalistului Sokratis Giolas, împuş‑
cat mortal în faţa casei sale din 
Atena pe 19 iulie. Gruparea ‑ care 
a promis intensificarea atacurilor 
împotriva poliţiei, oamenilor de 
afaceri, gardienilor din închisori, 
presei “corupte” ‑ a ameninţat 
pentru prima dată că îi va ata‑
ca şi pe turişti. “Turiştii trebuie 

să afle că Grecia nu mai este un 
teritoriu sigur al capitalismului. 
Intenţionăm să transformăm 
Grecia într‑un teritoriu al activi‑
tăţii revoluţionare, prin incendii, 
acte de sabotaj, demonstraţii 
violente, atentate şi asasinate. 
Armele noastre sunt încărcate şi 
sunt gata să vorbească. Suntem 
în război împotriva democraţiei 
voastre”, avertizează gruparea. 
Mesajul de ameninţare intervi‑
ne în contextul în care turiştii 
din Grecia sunt deja afectaţi de 
numeroasele greve din această 
vară.

Un muncitor agricol român 
din regiunea franceză Aghione a 
primit îngrijiri medicale, după ce 
a fost împuşcat în genunchi de 
braconieri, care l‑au confundat cu 
un mistreţ, a relatat Corse‑Matin, 
în ediţia electronică de ieri. 

Bărbatul, în vârstă de aproxima‑
tiv 50 de ani, s‑a prezentat sin‑
gur la o unitate de pompieri din 
Ghisonaccia, pentru a cere aju‑
tor, deoarece pierdea sânge. El 
fusese rănit la genunchiul drept. 
După ce a primit primele îngrijiri, 

bărbatul a fost transportat de 
urgenţă la centrul medical din 
Bastia, unde medicul de gardă 
a decis să îl supună imediat unei 
intervenţii chirurgicale. Brigada 
de jandarmerie din Ghisonaccia 
anchetează acest caz.

Numeroşi medici şi asistenţi 
medicali români îşi caută locuri 
de muncă în sistemul medical 
din Marea Britanie, însă guvernul 
de la Londra a avertizat că vor fi 
selectate doar persoanele care 
dovedesc competenţe profesi‑
onale şi cunoştinţe lingvistice, 
a informat ediţia online a publi‑
caţiei Sunday Express. Pe fondul 
diminuării cu 25 la sută a salariilor 
în sistemul medical din România, 
asistenţii medicali români ar pu‑
tea câştiga lunar 2.500 de lire 
(3.000 de euro) în Marea Britanie. 

Pentru medici, veniturile sunt şi 
mai atractive, salariile ajungând 
la 5.000 de lire sterline (6.000 de 
euro). Potrivit Sunday Express, în 
ultimii trei ani, aproape 9.000 de 
asistenţi medicali şi medici din 
România au cerut permise pentru 
a lucra în străinătate, Germania şi 
Marea Britanie fiind destinaţiile 
favorite. Publicaţia britanică rela‑
tează că zeci de medici şi asistenţi 
au mers la interviuri de angajare, 
săptămâna trecută, la sediul din 
Cluj al companiei Business Activ 
Consult.

Autorităţile de la aeroportul 
din Smolensk, Rusia, nu aveau, 
la 8 aprilie, întreaga documenta‑
ţie referitoare la avionul cu care 
urma să sosească acolo, două zile 
mai târziu, preşedintele polonez 

Lech Kaczynski, potrivit cotidi‑
anului Rzeczpospolita, citat de 
Radio Polonia, în pagina online. 
Potrivit unor comentarii neofi‑
ciale de la MAE polonez, partea 
rusă este acuzată că nu a înaintat 

autorizaţia de aterizare într‑un 
termen adecvat, în condiţiile în 
care Moscova fusese înştiinţată 
încă din 22 martie despre ambe‑
le curse aeriene către Smolensk, 
de la 7 şi 10 aprilie.

Inundaţii
Estul 
Afganistanului, 
sub ape

Inundaţiile şi alune‑
cările de teren din estul 
Afganistanului au pro‑
vocat moartea a 70 de 
persoane şi au afectat 
mai multe mii de per‑
soane în ultimele zile, a 
anunţat sâmbătă şeful 
agenţiei afgane de gesti‑
onare a catastrofelor na‑
turale, care a precizat că 
echipele de intervenţie 
continuau să încerce să 
ajungă în zonele afectate 
de inundaţii. 

Provinciile Kapisa, 
Nangarhar, Laghman, 
Kunar, Logar şi Ghazni au 
fost cele mai afectate.

Din cauza 
crizei
Şi hârtia 
igienică este 
contrafăcută

După anii în care prin‑
cipalele ţinte ale falsifica‑
torilor au fost produsele 
de lux, din cauza crizei 
economice au început 
să fie contrafăcute şi ar‑
ticole mai ieftine, chiar 
şi hârtia igienică, potrivit 
cotidianului american 
New York Times. 

În statul California 
autorităţile au confiscat 
recent un transport de 
hârtie igienică Angel Soft 
contrafăcută.

În SUA
Încă 
cinci bănci 
falimentare

Numărul băncilor care 
s‑au prăbuşit în SUA de la 
începutul anului a ajuns 
la 108, după ce autorită‑
ţile americane au prelu‑
at în această săptămână 
controlul a cinci instituţii 
de credit regionale. 

Analiştii se aşteaptă 
ca procesul de preluare a 
băncilor cu probleme de 
către stat să atingă punc‑
tul culminant în acest 
trimestru, în contextul în 
care industria bancară îşi 
revine încet după dificul‑
tăţile cauzate de porto‑
foliile de credite neper‑
formante.

Italia
Născută... în aer

O familie de români din 
Italia depune eforturi pen‑
tru depăşirea obstacolelor 
birocratice în scopul obţine‑
rii unui certificat de naşte‑
re pentru o fetiţă adusă pe 
lume la bordul unui elicop‑
ter‑ambulanţă, în urmă cu 
zece zile, potrivit site‑ului 
TGcom.it. Micuţa Alexandra, 
fiica unei familii de români, 
s‑a născut pe 21 iulie în timp 
ce mama era transportată 
cu un elicopter‑ambulanţă, 
deasupra localităţii italiene 
Alessandria, situată în regi‑
unea Piemonte. Familia nu 
a putut încă înregistra eve‑
nimentul, care, oficial, nu a 
avut loc. Se pare că fetiţa nu 
poate primi certificat de naş‑
tere din cauza vidului legis‑
lativ din Italia. Legislaţia ita‑
liană prevede soluţii pentru 
naşterile care au loc la bordul 
avioanelor sau elicopterelor 
comerciale. În aceste cazuri, 
la aterizarea pe aeroporturi‑
le civile, pilotul prezintă jur‑
nalul de bord, iar autorităţile 
aeroportuare se ocupă de în‑
registrarea unei naşteri şi de 
eliberarea actelor necesare. 
Însă, elicopterele‑ambulanţă 
nu aterizează pe aeroporturi 
civile, astfel că nimeni nu se 
poate ocupa de înregistra‑
rea naşterii. Naşterea micuţei 
Alexandra a fost semnalată 
Primăriei din Alessandria, 
însă nu există toate datele 
necesare eliberării certifica‑
tului. Cazul a fost preluat de 
serviciul de ambulanţă, care 
speră să găsească o soluţie. 
“Vom avea o discuţie cu pi‑
lotul elicopterului şi, pe baza 
jurnalului de bord, vom ela‑
bora un document pe care 
îl vom prezenta comandan‑
tului. Apoi, comandantul se 
va adresa autorităţilor civile”, 
a declarat un reprezentant al 
serviciului de ambulanţă.

Bilanţ după cutremurul de vineri
Cel puţin 110 răniţi, în Iran

Cutremurul cu magnitudinea de 5,7 care s‑a produs vineri seara în 
nord‑estul Iranului a provocat rănirea a cel puţin 110 persoane, dintre 
care una este în stare gravă, potrivit unui bilanţ prezentat ieri. Mai 
multe persoane au fost blocate sub dărâmături, existând posibilitatea 
de a fi şi victime. Câteva sate au fost distruse în proporţie de 50‑100 la 
sută, iar puterea seismului a afectat reţelele de comunicaţii.

După inundaţii
Holeră în Pakistan

Peste o mie de persoane au murit în urma inundaţiilor fără 
precedent care afectează nord‑vestul Pakistanului, provocate de 
ploile torenţiale, potrivit unui nou bilanţ anunţat ieri. Echipele de 
intervenţie încercau în continuare să ajungă la miile de sinistraţi, iar 
autorităţile au anunţat primele cazuri de holeră.

Premierul Republicii Moldova, Vlad Filat

Unde‑s mulţi, puterea (Alianţei) creşte

Candidaţi AIE 
la prezidenţialele 
din Moldova
[ Partidele din Alianţa pentru Integrare Europeană vor avea candidaţi diferiţi la eventualul 

scrutin din toamnă, privind alegerea şefului statului

Războiul nu‑i de nasul oricui!

Exodul forţei de muncă

Medici români către 
Marea Britanie

Trei morţi
Clădire prăbuşită

Un imobil cu trei etaje s‑a 
prăbuşit în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, în apropiere 
de Neapole, în sudul Italiei, 
provocând moartea a trei 
persoane. Serviciile de inter‑
venţie au reuşit să salveze o 
fetiţă prinsă sub dărâmături 
timp de 14 ore. Imobilul, si‑
tuat în Afragola, în provincia 
Neapole, s‑a prăbuşit din 
motive încă necunoscute. 
Victimele sunt un cuplu de ti‑
neri şi o femeie de 75 de ani. 
Nepoata acesteia, în vârstă 
de zece ani, a putut fi salvată, 
iar starea sa este considerată 
destul de bună.

Turiştii, avertizaţi

Grecia, ameninţată 
cu acţiuni teroriste

Confundat cu un mistreţ

Român rănit în Franţa 
de braconieri

Bere servită 
din veveriţe împăiate

Acuzaţii din Polonia

Anunţ tardiv în cazul Smolensk

Berăria BrewDog din 
Marea Britanie, cunoscută 
pentru berile cu gust neo‑
bişnuit pe care le produce, a 
scos un produs excentric pe 
piaţă: berea servită din sti‑
cle „îmbrăcate” în veveriţe, 
hermeline şi iepuri împăiaţi. 
Preţul unei astfel de sticle 
este de 500 de lire (circa 600 
de euro). Berea, cu 55 la sută 
alcool, este una dintre cele 
mai tari beri din lume, după 
cea scoasă recent de berăria 
olandeză, cu concentraţia de 
alcool de 60 la sută ‑ “The End 
of History” (Sfârşitul istoriei).

Un nou album Michael 
Jackson, cu zece piese necu‑
noscute publicului, va fi lansat 
în noiembrie de Sony Music, ca 
prim proiect rezultat din acordul 
de 250 de milioane de dolari în‑
cheiat în martie de casa de pro‑
ducţie cu administratorii averii 

artistului. Cel care se ocupă de 
pregătirea noului material disco‑
grafic este Rodney Jerkins, pro‑
ducătorul albumului “Invincible” 
din 2001, ultimul album de stu‑
dio al lui Michael Jackson, îna‑
inte de decesul starului, în iunie 
anul trecut.

Cu piese necunoscute

Un nou album 
Michael Jackson
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Poliţia Comunitară este insti‑
tuţia de la care se vor face dis‑
ponibilizări masive. Din cei 712 
agenţi comunitari vor trebui să 
rămână doar 290. Cu atât mai 
mult cu cât se derulează numără‑
toarea inversă iar restructurarea 
bate deja la uşă, în săptămâna 
care tocmai s‑a încheiat s‑au în‑
mulţit reproşurile pe adresa poli‑
ţiştilor comunitari. Primul care i‑a 
pus la zid reproşându‑le eficienţa 
a fost preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor, Marian Filimon, 
la şedinţa Comisiei de Dialog 
Social. Reproşurile preşedintelui 
IMM‑urilor au pornit de la nepă‑
sarea cu care poliţiştii tratează 
„liniuţele”, cursele nebuneşti de 

pe Faleză şi de prin oraş ale po‑
sesorilor de motoare. „Începând 
de la 23,30 şi până după unu 
noaptea nu se mai poate dormi. 
Aceste beizadele, fii de parveniţi 
şi de ciolănari care nu au decât 
educaţia banului, batjocoresc 
atât autorităţile cât şi popula‑
ţia. Bat cartierele şi la unu, două 
noaptea turând la maxim mo‑
toarele. Sunt adevăraţi terorişti 
pe fondul mârlăniei, fără mamă, 
fără tată. Şi poliţiştii fac – cum 
se spune în popor – bara‑bara 
cu huliganii”, a declarat Marian 
Filimon. Preşedintele IMM‑urilor 
a trecut la reproşuri punctuale: 
„Pe sfânta cruce, am văzut poli‑
ţist şi poliţistă plimbându‑se de 

mână, în timpul serviciului. Am 
văzut şi poliţişti dormind la um‑
bra pomilor. Pentru ce îi plătim 
noi?”, a întrebat retoric Marian 
Filimon.   

O zi mai târziu, o altă viitu‑
ră de nemulţumiri şi acuzaţii a 
venit de la viceprimarul muni‑
cipiului Galaţi, social‑democra‑
tul Nicuşor Ciumacenco: „Încă 
avem probleme cu respectul 
faţă de sine şi faţă de ceilalţi 
concetăţeni ai oraşului. Poliţia 
Comunitară care trebuie să dea 
amendă atunci când nu se res‑
pectă curăţenia în oraş! Eu, cu 
ochii mei, am văzut o situaţie în 
care doi poliţişti mergeau în pa‑
trulă, mâncau seminţe şi dădeau 
cojile pe jos!”, a spus Ciumacenco 
în conferinţa de presă de joi. 
Ulterior, Ciumacenco şi‑a îndulcit 
şi nuanţat declaraţiile: „Eu sunt 
unul dintre susţinătorii Poliţiei 
Comunitare, consider că în mare 
parte îşi face treaba, dar din cei 
700 de poliţişti comunitari nu 
sunt toţi premianţi şi sunt foarte 
mulţi care probabil nu ar trebui 
să fie în Poliţia Comunitară, dar 
nu vreau să generalizez. Poate 
că în ultima perioadă de re‑
structurate nu numai la Poliţia 
Comunitară, entuziasmul de a 
munci a scăzut foarte mult pen‑
tru că nimeni nu ştie ce va urma 
şi sunt destul de stresaţi asupra 
viitorului lor la locul de muncă”, 
a adăugat Ciumacenco. 

Rămâne de văzut care dintre 
poliţişti vor mai rămâne după 16 
august, dată până la care aleşii 
locali vor trebui să aprobe noua 
organigramă a administraţiei lo‑
cale. 

Anca Melinte
Foto: V. Caburgan

Programul de gestionare a cali‑
tăţii aerului pentru Galaţi, Şendreni 
şi Vânători, în perioada 2010‑2013, 
a fost aprobat în şedinţa de vineri 
a  Consiliului Judeţului, pentru 
încadrarea în calendarul comu‑
nicat Uniunii Europene de către 
Ministerul Mediului şi Pădurilor.

La solicitarea Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, care a 

iniţiat elaborarea Programului de 
gestionare a calităţii aerului pen‑
tru judeţul Galaţi, pentru indicato‑
rul pulberi în suspensie, este nece‑
sar să se implementeze programe 
de gestionare a calităţii aerului în 
municipiul Galaţi, precum şi co‑
munele Şendreni şi Vânători.

C. Victor

Cam nelămuriţi, se vede, 
consilierii judeţeni PDL 
la ultima şedinţă a 

Consiliului Judeţului: să‑l creadă 
pe preşedintele CJ Eugen Chebac, 
sau pe primarii PDL din Tecuci şi 
Matca? Să piardă tot judeţul bani 
europeni, sau să funcţioneze fără 
cele două primării, care au acum, 
dar nu se ştie până când, contrac‑
te mănoase de primire a gunoiu‑
lui de la Vaslui şi Bârlad şi exista 
chiar ideea, spunea anul trecut 
primarul Tecuciului, de a primi 
gunoi şi din Italia? De oriunde, 
numai de la Galaţi, nu! Pe de altă 
parte, conducerea CJ este asigu‑
rată de PSD, PC şi PNL, PDL fiind 
în opoziţie… Deci, consilierii PDL 
nu au votat toţi împotriva consti‑
tuirii asociaţiei care să administre‑
ze judeţean problema gunoiului: 
numai trei au votat împotrivă şi 
unul s‑a abţinut. La votarea con‑
stituirii asociaţiei judeţene care 
să administreze furnizarea de 
apă, epurarea şi canalizarea au 
fost doar două abţineri. Operator 
general al asociaţiei localităţilor 
va fi SC Apă-Canal SA Galaţi, iar 
programul este mai avansat de‑
cât programul pentru gunoi.

Rebelii gunoiului

„Tecuci şi Matca nu vor să 
intre în asociaţie şi, nefiind în 
asociaţie, nu pot beneficia de 
finanţare!” – a anunţat preşe‑
dintele Chebac în şedinţă, li‑
niştind apoi opoziţia că nu CJ 
va fi stăpânul: asociaţia con‑

stituită devine aplicant. „Este 
obligatorie asocierea: nefiind 
în asociaţie, nu poţi să devii 
aplicant! De altfel, Matca a re‑
fuzat şi intrarea în Asociaţia 
de dezvoltare intercomunitară 
Apă-Canal!”  Consilierul jude‑
ţean PDL Petrică Pohrib a între‑
bat dacă o asociaţie separată 
de comunităţi nu s‑ar putea 
asocia ulterior celei judeţene, 
dar preşedintele a precizat că 

asta nu e prevăzut în protocolul 
semnat de Comisia Europeană 
şi Ministerul Mediului. „Am în‑
cercat cu primarul de la Matca 
n întâlniri – nu a fost de înţeles! 
În această situaţie, el se va pune 
într‑o postură nefavorabilă 
faţă de locuitorii comunei! Dar 
unde nu se vrea, n‑am ce face!”, 
a mai spus Chebac, adăugând: 
„Şi nu pot  să blochez – şi aşa 
suntem în întârziere! – activita‑

tea întregului judeţ de dorinţa 
sau ne‑dorinţa unuia dintre 
conducători.” Consilierul PSD 
Nicolae Bacalbaşa a spus chiar 
că se creează de fapt… „un caz 
Cogealac”, făcând trimitere la 
recentul scandal al morilor eo‑
liene… Consilierul Pohrib se 
temea de „un monopol” al CJ, 
dar preşedintele Chebac l‑a asi‑
gurat că nu este vorba de culori 
politice, ci de strategia judeţea‑

nă, după ce două firme de con‑
sultanţă şi‑au spus cuvântul. 

Asocierea pentru apă 
merge... ca apa

Vor fi patru centre pentru 
administrarea apei – Tecuci,  
Drăgăneşti‑Lieşti, Izvoarele‑Slo
bozia‑Cuza Vodă‑Pechea şi Târgu 
Bujor. Pe extinderea programului 
ISPA, Fileşti şi Barboşi vor benefi‑
cia de 30 milioane euro. De 100 
milioane euro va beneficia restul 
judeţului. Documentaţia privind 
acest program de apă, epurare 
şi canalizare a fost aprobată deja 
de minister şi a ajuns la Bruxelles, 
la avizare.

Chebac a dat şi un altfel de 
exemplu: chiar dacă la gunoi 
nu intră în asociere, „la Serviciul 
[intercomunitar] de Apă Galaţi, 
Tecuciul a înţeles şi a venit în aso‑
ciaţie şi va merge la majorarea de 
capital şi va beneficia de investiţii. 
Pe când Matca nu!” Practic, lucru‑
rile pot fi comparate cu situaţia în 
care un cartier al Galaţiului s‑ar 
opune să beneficieze de canali‑
zări prin programul ISPA, pentru 
că a găsit o finanţare proprie sau 
speră în aşa ceva… Chebac a 
apelat la consilierii PDL ca să‑şi 
convingă primarii să nu facă 
„opoziţie fără sens”. Consilierul 
PDL Costel Căluean a spus  însă 
că preşedintele CJ ar fi trebuit 
să încurajeze apariţia mai multor 
asociaţii şi că există contracte pe 
15 ani între unele primării şi ope‑
ratorii de gunoi. Chebac a invo‑
cat regulile europene. Dacă nu se 
aproba până în octombrie asoci‑
erea, „Galaţiul pierde 47 milioane 
euro!” Antipatii politice, nevoia 
de independenţă locală, interese 
locale, cu intenţii bune, de a avea 
profit? Puţin din toate… 

Secretarul judeţului numără voturile „albe” şi „negre”

Programul judeţean de gunoi – fără Tecuci şi Matca!

Gunoiul miroase şi politic?
 [ Un Cogealac 2 ? [ Programul judeţean de apă, doar fără 
mătcaşi [ Primarii PDL nu vor monopolul CJ [ Preşedintele 

Chebac invocă regulile europene  

Mărul -
 putred - 
al discordiei
Gunoiul 
Tecuciului - 
independent 
doar până 
în 2016...

Scandalul… indepen‑
denţei gunoiului ţine de 
anul trecut. În august 
2009, notam următoarea 
declaraţie: „Mărul discor‑
diei vine de la faptul că CJ 
vrea să administreze în 
curtea unor primării care 
susţin că se pricep şi sin‑
gure la aşa ceva… Sunt 
subiecte complet diferi‑
te: modul în care se gesti‑
onează deşeurile este un 
subiect, iar modul în care 
se colectează şi transpor‑
tă aceste deşeuri este un 
alt subiect.” Pentru ges‑
tiunea deşeurilor – adică 
prelucrare şi valorificare 
‑ s‑ar fi putut, totuşi, dis‑
cuta despre o asociere, 
cu condiţia ca… şi „mu‑
nicipiul Tecuci să aibă un 
cuvânt de spus: prezenţa 
unui depozit zonal de 
deşeuri pe raza adminis‑
trativă a Tecuciului cre‑
ează inevitabil probleme 
municipiului Tecuci!” Nu 
numai ca poluare, dar şi 
prin faptul că maşinile de 
gunoi tranzitează oraşul, 

Ce 
n‑a putut face 
bunul‑simţ
Depolitizare 
prin lege

După  discuţii „cu un 
număr destul de mare de 
ziarişti din Galaţi”, depu‑
tatul PSD Florin Pâslaru 
vrea să iniţieze o lege or‑
ganică privind depoliti‑
zarea instituţiilor la nivel 
central şi local. 

Cum noii miniştri vin 
cu echipa lor, inclusiv 
cu specialişti, legea ar 
obliga secretarii de stat 
şi directorii de agenţii să 
plece atunci când le cade 
guvernul, însă restul de 
angajaţi din „eşalonul 
doi şi trei”, specialiştii, să 
rămână pe loc. 

Deputatul a discutat 
deja cu parlamentari din 
PSD şi cu juriştii din gru‑
pul său de parlamentari, 
căutând sprijin pentru 
trecerea cât mai rapidă 
a legii.

C. Victor 

Regularizare
Transfer 
de proprietate
[ Poiana 
are primărie 
în loc de spital  

Cum printr‑o Hotă
râre a Guvernului nr. 
165/2003 pentru comple‑
tarea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 867/2002, 
Spitalul „Sf. Anton” 
Nicoreşti (transformat în 
unitate de asistenţă me‑
dico‑socială şi aflat mo‑
mentan în conservare) a 
trecut în domeniul public 
al judeţului Galaţi, consi‑
lierii judeţeni au votat vi‑
neri „trecerea unor imo‑
bile, din domeniul pu‑
blic al judeţului Galaţi şi 
administrarea Spitalului 
„Sf. Anton” Nicoreşti, în 
domeniul public al co‑
munei Poiana şi adminis‑
trarea Consiliului Local al 
comunei Poiana”. 

Astfel, un fost dispen‑
sar, o fostă magazie şi 
locuinţa medicului, afla‑
te în evidenţa contabilă 
a Consiliului Judeţului 
Galaţi şi care au acum 
alte destinaţii ‑ sediul 
Primăriei, magazia de 
lemne a Primăriei şi sediul 
Poliţiei ‑ au fost trecute, 
prin votul consilierilor, în 
administrarea Consiliului 
Local al comunei Poiana. 

Victor Cilincă

Ce vor face românii cu pleaşca 
de avioane F‑16 „second hand” 
de la americani? Aceste avioane 
multirol, primite în dar de la ame‑
ricani, vor trebui îmbunătăţite, 
piloţii pregătiţi etc. adică o chel‑
tuială între 900 de milioane şi 1,2 
miliarde de dolari. L‑am întrebat 
despre poziţia parlamentarilor 
vizând această achiziţie pe de‑
putatul vrâncean Angel Tîlvăr, 
membru al Comisiei de apărare, 
ordine publică şi siguranţă naţio‑
nală a Camerei Deputaţilor, când 
s‑a aflat într‑o vizită la PSD Galaţi. 
„Este o problemă contextuală – 
depinde foarte mult de alocările 
bugetare, pentru că România la 
momentul acesta are probleme fi‑
nanciare şi trebuie să ne fixăm pri‑
orităţile”, ne‑a răspuns deputatul. 
„Dacă găsim de cuviinţă că avioa‑
nele multirol sunt mai importante 
decât faptul că multe spitale vor 
trece în administrarea consiliilor 

judeţene şi probabil se vor închi‑
de, vom cumpăra, dar va trebui 
să gândim ca nişte oameni lucizi 
şi să ne fixăm priorităţile! Părerea 
mea este că această dezbatere va 
stagna. Nu va fi imputabilă părţii 
române chestia asta, pentru că 
este un context special (cel finan‑
ciar de criză, n.red.). Ceea ce pot 
să vă spun este că probabil pe la 
începutul toamnei vom avea şi de 
la Comisie un răspuns  pe această 
problemă.” Dar deputatul spune 
că răspunderea ar trebui să revină 
Guvernului: „Pentru că este până 
la urmă un contract comercial, 
Parlamentul se poate pronunţa, 
dar ca variantă consultativă: până 
la urmă este o problemă guverna‑
mentală. Sunt şi multe elemente 
tehnice, altele cu un anumit grad 
de confidenţialitate şi este mai 
greu să le procesezi într‑un inter‑
val de timp.”

Victor Cilincă

care trebuie să aibă, în 
compensaţie „un avan‑
taj financiar”, spune pri‑
marul. Practic, tecucenii 
plăteau la groapa de de‑
şeuri un tarif la  jumătate 
faţă de cei din alte loca‑
lităţi; inclusiv din  Bârlad. 
Tecuciul câştiga anual  
700.000 de lei primind 
gunoi. Tecuciul nu a dat 
deci teren pentru o groa‑
pă ecologică judeţeană, 
astfel că firmele de con‑
sultanţă au decis ca 80 
la sută din deşeurile me‑
najere judeţene să intre 
în groapa ecologică de 
la Galaţi şi o nouă celulă 
pentru restul de gunoi va 
fi făcută tot aici.

După hotărârea de 
asociere în variantă am‑
putată, Galaţiul va avea 
două gropi (mă rog, o 
groapă şi o celulă) ecolo‑
gice, iar Tecuciul va con‑
tinua să primească gu‑
noi din judeţele vecine. 
Preşedintele CJ Eugen 
Chebac a ţinut să decla‑
re însă în plen că profitul 
care vine la Tecuci pe bază 
de gunoi, prin preluarea 
de deşeuri de la Vaslui  şi 
Bârlad, „este aleatoriu”, 
căci şi cele două judeţe 
îşi fac propriile asociaţii 
de operatori regionali, 
ca şi Galaţiul. Urmează 
ca oricum Tecuciul să‑şi 
închidă groapa de gunoi 
existentă în  2016, după 
cerinţele UE. „Ce va face 
cu deşeurile, e problema 
dânsului…”. Va refuza 
(sau nu va avea capaci‑
tate) atunci Galaţiul ca 
să preia gunoaiele unui 
oraş care nu vrea acum 
să le ia pe ale noastre şi 
pe ale altor localităţi?

Victor Cilincă   

Primarul municipiului Tecuci

Reproşuri pe adresa poliţiştilor comunitari

Nu toţi 700 sunt premianţi!
[ Mănâncă seminţe dând cojile pe jos, deşi ar trebui 

să‑i amendeze pe cei care fac asta [ Dorm la umbra copacilor 
sau se plimbă ca îndrăgostiţii sub clar de lună în timpul 

serviciului [ Nu le pasă de „liniuţele” care cutremură Faleza 
[ Acuzaţii peste acuzaţii la adresa poliţiştilor comunitari

Praf şi pulbere

Galaţi, Şendreni 
şi Vânători ‑ în 

program european

Avioane sau spitale?

Avioanele americane, 
în Parlamentul 

României
[ Deputatul Tîlvăr crede că este treaba Guvernului
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La farmacie
Medicamente 
pentru 
inspiraţie 
nu aveţi?

Gheorghe H., de 21 
ani, din Galaţi, staţiona cu 
Ford‑ul GL 44 LAS în staţia 
de autobuz din dreptul far‑
maciei „Hygeia”. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 150 de 
lei de către agenţii Poliţiei 
Comunitare.

Elena Parapiru

Atenţie, Galaţi!
Hoţii ‑ 
şi deştepţi, 
şi bogaţi
... pe pielea noastră 

Ingeniozitatea hoţilor nu 
are limite când e vorba de 
a obţine un câştig imediat. 
Indivizii reuşesc să îi facă 
pe oameni să le dea voie să 
le intre în casă, fie pentru a 
putea expune mai în amă‑
nunt produsele oferite spre 
vânzare, fie pentru a aştepta 
plata pentru produs, a cere 
un pahar cu apă, a face de‑
ratizare, dezinsecţie, verifi‑
cări la gaze sau apă, ori alte 
motive. 

Pentru a evita producerea 
unor astfel de evenimente, 
Poliţia vă recomandă să fiţi 
prudenţi faţă de vânzătorii 
ambulanţi, care sunt dispuşi 
să vă facă diverse oferte spe‑
ciale ‑ de multe ori, în spatele 
acestor tentaţii se ascunde o 
încercare de înşelăciune.

Regula de aur: nu lăsaţi 
străini în casă!

Nu permiteţi sub nicio 
formă accesul străinilor în 
interiorul locuinţei şi edu‑
caţi‑i pe copii să nu deschidă 
necunoscuţilor. Fiţi precauţi 
atunci când la uşă vă sună 
diverse persoane, care, sub 
pretextul că sunt angajaţii 
unor instituţii, vor să intre 
în casă pentru diverse verifi‑
cări; de regulă, acestea sunt 
anunţate din timp la avizie‑
rul scării de bloc.

Cereţi‑le străinilor să se 
legitimeze, cereţi‑le un nu‑
măr de telefon al firmei pe 
care o reprezintă şi rugaţi‑i 
să aştepte până când sunaţi 
la respectivul număr pen‑
tru a le verifica calitatea de 
angajat. Dacă totuşi cedaţi 
insistenţelor şi îi lăsaţi să pă‑
trundă în locuinţă, în niciun 
caz nu îi lăsaţi nesuprave‑
gheaţi!

Încercaţi să reţineţi câ‑
teva amănunte legate de 
aspectul fizic, amănunte ce 
pot fi utile în cazul în care 
aţi fost victima unui furt. 
La nevoie, cereţi ajutorul 
vecinilor pentru prinderea 
hoţului, până la sosirea unui 
echipaj de poliţie. Apelaţi de 
urgenţă gratuit numărul 112 
pentru a aduce la cunoştinţa 
Poliţiei fapta respectivă.

Elena Parapiru Ieri am văzut‑o pe Maria călare.
Nu mai stau, plec la capăt! ‑ zicea.
Ce Marie grăbită,
ce Marie frumoasă şi rea!…

Nu‑mi aduc aminte de unde ştiu
această Marie stăpână pe toate,
dar cred că am citit despre ea
la mica publicitate.

Azi am citit, dis‑de‑dimineaţă,
când urcă rouă pe ochi şi când cazi
de pe cal, fără să măsori distanţa
dintre ieri şi azi…

Mai citesc o dată, mă şterg pe ochi,
mă sui pe cal şi mă uit în zare,
mă uit şi aud: n‑ai s‑o mai vezi
pe Maria călare!

În timp ce zeci de proaspeţi 
absolvenţi de gimnaziu din me‑
diul rural nu au bani să se între‑
ţină la liceu, o instituţie de învă‑
ţământ din municipiul Galaţi îi va 
plăti pe elevii săi ca să se şcoleas‑
că într‑un domeniu tehnic. 

Graţie unui proiect finanţat cu 
fonduri structurale, câştigat de 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny”, 
în următorii trei ani, toţi elevii 
şcolii, atât de la învăţământul 
tehnic de zi, cât şi de la seral, vor 
beneficia de o serie de avantaje 
comparativ cu alţi tineri de vârsta 
lor. Ei vor primi echipament de 
protecţie a muncii, cărţi şi manu‑
ale de specialitate, suporturi de 
curs, iar cazarea şi naveta până 

la domiciliu le vor fi decontate 
integral. În plus, pentru fiecare 
stagiu de pregătire practică ei 
vor primi o subvenţie financiară 
considerabilă, în valoare de 430 
de lei pe stagiu. 

Directoarea Grupului Şcolar 
„A. Saligny”, Nicoleta Constantin, 
spune că tinerii, mai ales cei din 
mediul rural, nu ar trebui să piar‑
dă această oportunitate, mai ales 
că, pe lângă diplomele de califi‑
care într‑o meserie pe care le vor 
obţine, ei vor urma, tot gratuit, în 
cadrul proiectului, cursuri de să‑
nătate şi securitate a muncii, dar 
şi cursuri de consiliere privind 
alegerea carierei. 

Mai sunt locuri libere 
la clasa a IX‑a

De aceste oferte vor benefi‑
cia, pentru următorii trei ani, atât 
proaspeţii boboci de clasa a IX‑a, 
cât şi ceilalţi elevi ai şcolii, aflaţi 
în diferiţi ani de studiu. Pentru 
etapa a treia a admiterii în clasa 
a IX‑a, la Grupul Şcolar „Saligny” 
au mai rămas libere 71 de locuri 
la învăţământul de zi, în dome‑
niul Construcţii, instalaţii şi lu‑
crări publice. De asemenea, gru‑
pul şcolar mai are locuri libere şi 
la seral, în domeniul Mecanică, 
pe calificarea Tehnician mecanic 
pentru întreţinere şi reparaţii.

Cristina S. Carp

Brăileanul 
Marian 
Moroianu 

Doctor 
în telefoane 
pe trei judeţe

La Brăila, pe strada 
Dorobanţi, îl găseşti pe 
unul dintre puţinii spe
cialişti în aparatură te‑
lefonică şi nu numai. 
Este vorba de atelierul 
de reparaţii al domnu‑
lui Marian Moroianu, un 
român orietat, am zice, 
care ştie a citi „durerea” 
oricărui telefon. Că şi 
telefoanele au „dureri”, 
fie de prea multă uzură, 
fie din neatenţia propri‑
etarului. De când se ştie 
a fost specialist în „tele‑
foane” şi ştie a reface de 
la cele mai vechi modele 
ale telefoniei fixe la cele 
mai noi modele ale te‑
lefoniei mobile. Nu nu‑
mai de la o firmă, ci de 
la toate... Brăileanul face 
parte dintre foştii anga‑
jaţi ai Romtelecom, însă 
în ultimii douăzeci de 
ani „a făcut specializări 
după specializări, direct 
la sursă”. În medie, a be‑
neficiat de profesionalis‑
mul celor de la Siemens ‑ 
Germania, de la Ericsson 
‑ Suedia, de la British 
Telecommunication ‑ An
glia, dar şi din alte părţi, 
în medie trei‑şase luni... 
„Am avut şansa să fac 
aceste specializări şi la 

Facilităţi la profilul tehnic

Elevii, plătiţi să urmeze 
un liceu

[ Graţie unui program finanţat din fonduri structurale, o instituţie şcolară din municipiul 
Galaţi le oferă tinerilor facilităţi ca să urmeze cursurile liceale

Din colecţia “Poezii găsite la mica publicitate”

N‑ai s‑o mai vezi 
pe Maria călare!

(despre distanţă)

un calcul reiese că dacă 
le‑aş fi plătit m‑ar fi cos‑
tat 4 miliarde de lei vechi, 
spune domnul Marian 
Moroianu. La fiecare spe‑
cializare am învăţat să 
refac de la terminal, adi‑
că de la telefon, până la 
centrală telefonică”.

„Doctorul” în telefoa‑
ne Marian Moroianu ne‑a 
spus că îi deserveşte nu 
numai pe concetăţe‑
nii din municipiul vecin 
Brăila, ci şi pe gălăţeni 
şi vrânceni. Şi nu repară 
doar telefoane ‑ vechi 
sau „high tech” ‑ ci şi toa‑
te generaţiile de faxuri, 
camere foto digitale, ca‑
mere video şi alte tipuri 
de aparatură necesară la 
casa omului.  

Aşteptând să dea glas 
unui telefon, am mai re‑
ţinut de la interlocutorul 
nostru că „recordul” ‑ ca 
număr de modele ‑ îl de‑
ţine Firma  Samsung,  cu 
(numai!) 400 de modele 
de telefoane şi vreo 30 
de tipuri de încărcătoa‑
re.  Ar urma în acest top 
Nokia, însă specialistul 
apreciază această marcă 
de telefon, pentru că are 
acumulatorii cei mai re‑
zistenţi.

Cât despre multe‑
le modele de încărcă‑
toare, domnul Marian 
Moroianu spune că potri‑
vit normelor europene, 
în viitor, toţi producătorii 
de telefonie mobilă vor fi 
obligaţi să facă acelaşi tip 
de încărcător. Şi asta ne 
place! 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

De cinci ani de zile, salubri‑
zarea oraşului Tecuci este asi‑
gurată de compania Romprest, 
care răspunde atât de curăţenia 
stradală, cât şi de colectarea de‑
şeurilor de la gospodăriile popu‑
laţiei şi, atenţie, de la punctele 
gospodăreşti ale asociaţiilor de 
proprietari.

Pentru asigurarea acestor 
servicii s‑au încheiat contracte 
între cetăţeni, asociaţii de pro‑
prietari, societăţi comerciale şi 
prestatorul de servicii, care este 
Romprest, cu obligaţia achitării 
contravalorii acestora în funcţie 
de numărul de persoane exis‑
tente într‑o gospodărie sau în‑
tr‑o asociaţie de proprietari.

Din informaţiile pe care le 
avem, din cei peste 42.600 de lo‑
cuitori cât numără Tecuciul, doar 
jumătate au încheiate astfel de 
contracte.

Democraţie prost înţeleasă

Înainte de 1989, dacă nu plă‑
team întreţinerea sau contrava‑
loarea agentului termic furnizat 
la un preţ ce nu reflecta realita‑
tea, tot beneficiam de acestea, 
fără nicio sancţiune. Dar astăzi, 
în plin proces de liberalizare a 
preţurilor şi de eficientizare a 
serviciilor furnizate, care în cea 
mai mare parte sunt oferite de 
firme private, trebuie să plătim 
prompt pentru serviciile presta‑
te. Nu putem trăi civilizat cu gu‑
noiul lângă ghenă, pradă muşte‑
lor, câinilor şi pisicilor, adevărate 
focare de infecţie şi de poluare a 
mediului.

Aşa cum achităm factura la 
servicii de telefonie mobilă, tele‑
viziune prin cablu, iluminat sau 
gaze, ar trebui să achităm şi va‑

loarea serviciilor de salubritate.

Şi totuşi...

Deşi au contracte ferme 
încheiate cu Romprest, une‑
le asociaţii de proprietari din 
municipiul Tecuci înregistrează 
mari restanţe la  plată fapt care a 
determinat compania să sisteze 
colectarea acestor deşeuri.

Aşa se face că în partea de sud 
a oraşului, aşa-zisa zonă indus‑
trială, la intrarea dinspre Galaţi, 
de peste 20 de zile gunoiul este 
o sursă de miros pestilenţial, de 
infecţie şi poluare a mediului, un 
pericol pentru sănătatea popu‑
laţiei. Locuitorii din această zonă, 
ca şi cei de la fostele cămine de 
nefamilişti unde primăria mai 
are câteva locuinţe sociale, s‑au 
trezit cu gunoiul aruncat în stra‑

dă sau pe la colţul blocurilor.

Neglijenţă, nepăsare, 
ori nesimţire crasă?!

Printre asociaţiile de proprie‑
tari cu datorii către Romprest se 
află una din cele mai mari, nr. 9B, 
unde administrator este Monica 
Isabela Manole, care în perioada 
mai 2009 – mai 2010 înregis‑
trează o datorie de 647,515 mi‑
lioane lei vechi, adică jumătate 
din restanţa de un miliard şi 385 
milioane a asociaţiilor. Alte câ‑
teva asociaţii restante: nr. 9, cu 
169,823 milioane, nr. 9A – 154 
milioane, nr. 5A cu 136 milioane, 
nr. 4 – peste 135 milioane şi nr. 7 
B vile cu 73 milioane.

Dând dovadă de înţelegere 
faţă de posibilităţile de încasa‑
re, dar nemaiputând continua 
să presteze servicii fără plată, 
Romprest a sesizat Consiliul 
Local, Garda de Mediu şi 
Autoritatea de Sănătate Publică, 
invitându‑i pe datornici să ne‑
gocieze o reeşalonare a plăţii la 

care s‑au conformat doar asocia‑
ţiile nr. 4 şi 4A, care au beneficiat 
de readucerea containerelor la 
punctele de colectare.

Măsuri coercitive. 
Cu sau fără efect?

Pentru a‑i determina pe da‑
tornici să plătească Romprest a 
procedat la ridicarea containe‑
relor de la punctele de colecta‑
re a gunoiului menajer, aceste 
ghene fiind în prezent un real 
pericol pentru sănătatea oame‑
nilor şi sursă permanentă de îm‑
bolnăviri.

Primăria, pentru a ajuta aso‑
ciaţiile, i‑a convocat pe dator‑

nici şi a atenţionat Romprest să 
ridice în câteva rânduri gunoiul 

menajer produs la punctele 
menţionate, precum cele din 
zona industrială, la blocurile din 
zona Liceului Agricol, de lângă 
Grădiniţa Nr. 17. Cei de la aso‑
ciaţiile nr. 4 şi 4A au cărat cum 
au putut şi ei deşeurile, au dez‑
infectat cu var cloros ghenele 
şi după încheierea reeşalonării 
plăţii cu Romprest, au beneficiat 
de „clemenţă”, returnându‑li‑se 
containerele.

Cum se implică salariaţii 
Consiliului Local?

În cadrul Primăriei există un 
serviciu de îndrumare a asoci‑
aţiilor de proprietari, cu doi sa‑

lariaţi. Chiar dacă asociaţiile au 
personalitate juridică şi poartă 

răspunderea proprie asupra ac‑
telor lor, ne întrebăm şi noi, aşa 
cum s‑au întrebat şi consilierii 
locali în şedinţa din 29 iulie care 
este rostul şi rolul acestora, dacă 
asociaţiile înregistrează astfel de 
deficienţe în activitate. În afara 
unor adrese, cu ce i‑au îndru‑
mat, cum i‑au ajutat să nu ajun‑
gă în situaţia de a avea gunoiul 
sub nasul lor?

În loc de epilog

În discuţia pe care am pur‑
tat‑o cu viceprimarul, Cristian 
Basalic, acesta s‑a arătat convins 
de necesitatea luării unor măsuri 
severe de recuperare a debite‑
lor, de sprijinire a asociaţiilor în 
astfel de cazuri.

Primăria trebuie implicată 
direct, mai mult decât până 
acum, în rezolvarea probleme‑
lor tecucenilor. Chiar atunci 
când serviciul de salubrizare nu 
se mai află direct în subordinea 
sa. Viceprimarul ne‑a asigurat 
că va invita din nou datornicii şi 
Romprest‑ul la discuţii pentru a 
îmbunătăţi situaţia colectării su‑
melor restante. În viitor se are în 
vedere introducerea unei taxe 
de habitat, care să fie inclusă 
alături de impozitul pe clădiri, 
asigurându‑se astfel o mai bună 
colectare a sumelor datorate 
serviciilor pentru salubrizare.

Se intenţionează chiar ca, 
de anul viitor, să se creeze un 
serviciu propriu de salubrizare 
stradală prin achiziţionarea unor 
utilaje speciale, pentru care exis‑
tă bani proveniţi din vânzarea 
unor active. 

De peste 20 de zile

Tecuciul, 
sufocat de gunoaie!

Deşeurile 
menajere 
nu mai încap 
în containere

Focare de 
infecţie la 

Tecuci

Punctele de colectare au rămas fără containere

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[Economie

Luni, 2 August 2010

9
viaţa liberă

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Şi SC DSC Proiect Construct 
SRL Galaţi a intrat de curând 
în atenţia echipelor de control 
ale Gărzii Financiare. Din ana-
liza documentelor obţinute în 
urma controalelor încrucişate 
la diverse societăţi din judeţ şi 
din ţară cu care cei de la  DSC 
Proiect Construct au avut relaţii 
de afaceri, prima şi cea mai gravă 
concluzie a fost aceea că firma a 
fost înfiinţată ca să producă doar 
profit, fără ca administratorii 
acesteia să se preocupe de evi-
denţierea tranzacţiilor comerci-
ale, fără să le pese de plata obli-
gaţiilor către bugetul consolidat 
al statului.

Baza verificărilor, aşa cum re-
iese şi din nota de constatare a 
Gărzii Financiare, a constituit-o 
controlul operativ şi inopinat 
făcut la SC Tehnoviva SRL Galaţi, 
ocazie cu care au fost identifica-
te mai multe facturi fiscale emi-

se de SC DSC Proiect Construct, 
reprezentând diverse produse 
siderurgice.

Ulterior, din datele obţinu-
te de la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, s-a con-
firmat că administratorii nu au 
depus niciodată declaraţii cu 
privire la  obligaţiile de plată că-
tre bugetul de stat şi deconturi 
privind TVA.

Evaziune fiscală, prejudiciu 
de peste 380.000 lei

În aceeaşi tentativă de identi-
ficare a tuturor tranzacţiilor co-
merciale desfăşurate de cei de la 
DSC Proiect Construct SRL Galaţi 
în cursul anului 2009 au mai fost 
descoperite limitele afacerilor 
perfectate cu alte 12 societăţi 
comerciale. Dar, în final, întrucât 
societatea nu funcţionează la 
sediul social declarat şi nu deţi-

ne evidenţă financiar-contabilă, 
s-au calculat prin estimare obli-
gaţiile fiscale datorate bugetului 
de stat rezultate din neînregis-
trarea în evidenţa financiar-con-
tabilă a operaţiunilor comerciale 
identificate.

Prejudiciul total estimat pro-
dus bugetului de stat este de 
383.794,23 lei, care e constituit 
din impozitul pe profit stabilit 
suplimentar, aferent livrărilor, în 
sumă de 175.448,79 lei şi taxa pe 
valoarea adăugată de plată, afe-
rentă livrărilor, de 208.345,44 lei. 

Aşa stând lucrurile, echipa de 
control a Gărzii Financiare a fă-
cut şi sesizarea de rigoare către 
organele de cercetare şi urmări-
re penală cu privire la  încălcarea 
prevederilor Legii 241/2005, pri-
vind prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale.

Ştefan Dimitriu

Deşi finalul anului trecut i-a 
adus un recul cu circa 25 la sută 
al cifrei de afaceri, compania 
gălăţeană Arabesque rămâne 
în continuare în topul celor mai 
performante firme cu capital in-
tegral românesc – aşa reiese din 
clasamentul dat publicităţii de 
„Ziarul Financiar”. Cu un total de 
1,3 miliarde lei – cifră de afaceri 
în 2009 (cu un sfert mai puţin 
decât în 2008), Arabesque, firmă 
deţinută de familia Rapotan şi 
specializată pe distribuţia ma-
terialelor de construcţii, ocupă 
locul 5 în topul celor mai mari 
companii româneşti. 

Dominat de Mediplus Exim 
(1,9 mld lei), RCS & RDS (1,6 mld) 
şi Interagro (1,32 mld), situate în 
această ordine pe primele trei 

locuri, topul reuneşte în premi-
eră rezultatele financiare ale ce-
lor mai mari companii cu capital 
privat românesc sau deţinute de 
antreprenori străini ce îşi concen-
trează businessul pe piaţa locală. 
Primele 50 de companii cu capi-
tal privat românesc din punctul 
de vedere al cifrei de afaceri au 
avut venituri totale de 8 miliar-
de de euro. Dar trebuie spus că 
aceste 50 de businessuri româ-
neşti de succes rulează doar cât 
cele mai mari cinci firme străine 
din economie (Petrom, Dacia, 
Rompetrol, Metro şi Orange). 
Antreprenorii români reuşesc să 
se impună în domenii precum 
construcţiile, industria farmace-
utică sau distribuţia.

Conform ZF, mai bine de ju-

mătate din afacerile româneşti 
au fost pe creştere în cursul anu-
lui trecut, astfel că deşi România 
se află în recesiune, există do-
menii unde se mai pot face bani 
buni. Cel mai mare avans a fost 
în agricultură, unde firma Agro-
Chirnogi din Călăraşi aproape 
şi-a dublat cifra de afaceri. De 
cealaltă parte, cel mai mare 
declin a fost în industria auto, 
puternic lovită de criză. Firma 
Romcar deţinută de Ion Ţiriac a 
avut o scădere a businessului de 
50 la sută.

Pe locul 47 în top apare şi o 
altă firmă gălăţeană - Vega’93, cu 
o cifră de afaceri de 373 milioane 
lei, în creştere cu 40 la sută faţă 
de 2008.

C.L.

Mediul de afaceri, din ce în ce 
mai neprietenos cu întreprinde-
rile, scoate noi şi noi firme din 
circuitul economic. În luna iunie, 
potrivit datelor centralizate de 
Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC), încă 486 de 
agenţi economici au ieşit, sub o 
formă sau alta, de pe piaţa gălă-
ţeană. Cele mai multe cazuri au 
fost cele de suspendare a activită-
ţii (191), urmate de dizolvări (171) 
şi radieri (124). În general, cauza 
principală este considerată a fi 
introducerea impozitului minim 
şi creşterea fiscalităţii. Recent, la 
o întâlnire a premierului Emil Boc 
cu reprezentanţii patronatelor 
s-a promis eliminarea „din toam-
nă” a impozitului minim, dat fi-
ind faptul că acesta „şi-a produs 
efectul pe care l-am dorit”. Nu 
prea este clar care au fost intenţi-
ile autorităţilor cu acest impozit, 
cert este că, potrivit evaluărilor 

realizate de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici 
şi Mijlocii (CNIPMMR), impozitul 
minim a fost catastrofal şi pen-
tru mediul de afaceri şi pentru 
încasările la bugetul de stat. Mai 
exact, impozitul minim a avut un 
efect în cascadă. Scăderea nu-
mărului de firme a fost însoţită 
pe de o parte de creşterea şoma-
jului, pe de alta de scăderea înca-
sărilor la bugetul de stat din TVA, 
a încasărilor din impozitul pe 
profit şi impozitul pe venit, prin 
scăderea încasărilor la bugetul 
asigurărilor sociale şi la fondul 
de pensii. Chiar şi cu o marjă 
foarte mare de calcul, pierderile 
la bugetul de stat au fost de cel 
puţin 1,2 miliarde lei. 

Situaţia, negru pe alb

Impozitul minim este picătu-
ra care a umplut paharul într-un 

mediu de afaceri greu încercat 
de efectele crizei. Potrivit date-
lor din „Cartea Albă a IMM-urilor 
2010”, 77 la sută dintre IMM-uri au 
avut probleme cu scăderea cere-
rii interne, 54,61 la sută cu fiscali-
tatea excesivă. Ca dificultăţi ma-
jore, IMM-urile au mai identificat 
birocraţia (47,07 la sută) şi inflaţia 
(36,7 la sută). Aşa se face că, la ni-
velul judeţului Galaţi, deşi ritmul 
de ieşire a firmelor de piaţă s-a 
mai domolit faţă de anul trecut, 
acesta se menţine totuşi la un ni-
vel foarte ridicat. Astfel, dacă în 
primul semestru al anului trecut 
am avut 2.240 de suspendări, nu 
ştim dacă putem considera un 
titlu de laudă că anul acesta au 
fost „doar” 961. În cazul dizolvă-
rilor, raportul a fost de 316 la 189, 
între prima parte a anului trecut 
şi primul semestru din 2010, însă 
în ceea ce priveşte radierile situ-
aţia nu s-a îmbunătăţit deloc. Ba, 

putem spune că s-a agravat, dat 
fiind faptul că, dacă anul trecut 
am avut 396 de dizolvări, anul 
acesta s-a ajuns la 531. 

Spor negativ

Ceea ce este foarte grav este 
că mediul economic gălăţean 
are un spor negativ în privinţa 
numărului de agenţi economici 
activi. La sfârşitul lui iunie, nu-

mărul acestora era la Galaţi de 
19.671 (5.980 de persoane fizice 
autorizate şi 13.691 de persoane 
juridice), în condiţiile în care, anul 
trecut pe vremea asta, numărul 
agenţilor economici era cu vreo 
2.500 mai mare. Din păcate, pe 
măsură ce timpul trece, întreprin-
zătorii văd mediul de afaceri din 
ce în ce mai nefavorabil. Astfel, 
dacă în 2008, 51,61 la sută dintre 
IMM-uri considerau mediul de 

afaceri unul propice dezvoltării, 
procentul acestora a scăzut la 
17,13 la sută în 2009, pentru ca în 
prezent să fie de doar 3,91 la sută. 
Acestea sunt semnale că econo-
mia trece printr-o acută stare de 
pesimism, ceea ce, în anumite 
condiţii, poate avea efecte chiar 
şi mai profunde decât criza pe 
care am traversat-o până acum.  

ONRC

Încă 500 de firme gălăţene 
trecute pe „linie moartă”

Cu o cifră de afaceri de 1,3 miliarde lei în 2009

Arabesque rămâne în top

Garda, la DSC Proiect Construct 

Gaură la buget

[ Mediul de afaceri nu a scăpat încă de „epidemia” 
de suspendări, dizolvări şi radieri [ Scăderea comenzilor, 

fiscalitatea excesivă şi birocraţia, principalele dificultăţi înregistrate 
de IMM-uri [ Economia trece printr-o acută pasă „depresivă” 

Din România către Europa de Est şi India
Posturi Metro externalizate

Retailerul german Metro vrea să externalizeze cel puţin 400 de locuri 
de muncă din domeniile IT şi contabilitate către companii din Europa 
de Est şi India, pentru a reduce costurile, potrivit unor surse apropiate 
grupului. În România, retailerul are 25 de magazine, dintre care unul se 
află la Galaţi. La sfârşitul anului trecut, Metro avea în România 5.731 de 
angajaţi, din totalul de aproximativ 290.000 la nivel mondial.

M.Z. (Mediafax)

Estimări oficiale
România, către o creştere economică bună

România va înregistra o creştere economică bună anul viitor, după doi 
ani de recesiune, avansul PIB urmând să fie susţinut de exporturi şi consum, 
a declarat reprezentantul României la FMI, Mihai Tănăsescu. Estimările 
oficiale, atât pentru evoluţia economiei din acest an, cât şi pentru anul 
viitor, urmează să fie făcute publice de către Fondul Monetar Internaţional 
la finalul misiunii de evaluare a acordului încheiat cu autorităţile române în 
primăvara anului trecut.

M.Z. (Mediafax)
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foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

În perioada 25-29 august 
Galaţiul va fi gazda unei impor-
tante competiţii baschetbalisti-
ce. Aici se vor disputa meciurile 
turneului final al Campionatului 
Naţional de juniori - Under 14 
(fete şi băieţi).

În ambele competiţii Galaţiul 
are reprezentanţi. La fete - 
Phoenix Paneurogal, în timp ce 
la băieţi de la Phoenix LPS. 

La feminin echipa noastră 
face parte din Grupa B, alături de 
LPS Alba Iulia, Olimpia Bucureşti 
şi Colegiul Naţional “Mihai 
Eminescu” Oradea. Grupa A cu-
prinde echipele: MC Sport Cluj, 
CSS Reghin, CSS Bega Timişoara 
şi KSE Tg. Secuiesc.

Lotul echipei Phoenix 
Paneurogal 14 ani  (antrenor 
Mugurel Lepădatu), cuprinde 
următoarele jucătoare: Teodora 
Neagu, Sica Cuzic, Raluca 
Neculache, Mara Popescu, 
Andreea Coja, Roxana Benea, 
Bianca Nini, Andreea Creţu, Diana 
Răcuciu, Georgiana Amirei, Ana 
Amirei şi Miruna Dudceac.

La băieţi, cele două serii au ur-
mătoarea componenţă: CSS Bega 
Timişoara, LPS Piteşti, Mobitelco 
Cluj şi CSS Târgovişte, respec-
tiv, Phoenix LPS (antrenor  Gelu 
Cazanoschi), CSS Sf. Gheorghe, 
Steaua Bucureşti şi PH Cluj.

Iată şi numele jucători-
lor care ne vor reprezenta la 

această categorie de vârstă: 
Daniel Tudorache, Valeriu Popa, 
Sorin Diaconu, Georgel Hoza, 
Matei Coman, Radu Stanciu, 
Adrian Cuţaru, Vlad Mihăilă, 
Sergiu Obreja, Robert Atanasiu, 
Octavian Mihăilă şi George 
Grigoraş.

Meciurile din prima fază a 
turneului (cele din grupe) se vor 
disputa în Sala Şcolii Gimnaziale 
Nr. 3 (din Cartierul “Dunărea”), 
în timp ce băieţii vor fi găzduiţi 
de Sala de Sport a Liceului Nr. 3 
(Metalurgic). În faza finală (locu-
rile I-IV şi V-VIII) se va juca astfel: 
Şcoala Nr. 3, respectiv, Liceul 
Metalurgic.

Gh. Arsenie 

Cine dintre amatorii de fotbal nu au auzit de Zoltan (Zoly) 
David. Nici nu se poate pune problema, de vreme ce mereu tânărul 
descoperitor şi şlefuitor de talente împlineşte, astăzi, o frumoasă 
vârstă – 78 de ani.

S-a născut la Făgăraş, şi la vârsta de opt ani a avut primul con-
tact cu disciplina sportivă cu care va face carieră. A jucat până la 
vârsta de 39 de ani în diviziile A, B şi C. De gălăţeni a fost cel mai 
mult adulat în perioada în care a evoluat la Siderurgistul.

De la vârsta de 41 de ani a îmbrăţişat meseria de antrenor.
Şi la această vârstă (78 ani) se ocupă de depistarea şi instruirea 

copiilor de 6-8 ani, care să le calce pe urmă altor generaţii de fotba-
lişti  trecuţi prin mâna lui Zoly. Ne referim la Ilie Hagioglu, Costel şi 
Daniel Orac, Viorel Tănase, Magearu sau regretatul Ioan Nicu.

Zoly David (care se consideră gălăţean – aici locuind de 48 de 
ani) este un om împlinit, îndelungata sa activitate a fost recom-
pensată cu titlul de Cetăţean de Onoare al Galaţiului, dar în special 
cu cel de Antrenor Emerit.

„La mulţi ani”, Zoly!      
Gh. Arsenie

FCM Dunărea II - C.S. Panciu 0-1 (0-1)

Una dintre cele mai fru-
moase surprize din partea de-
legaţiei României, prezentă la 
„Europenele” de la Barcelona, 
a venit din partea ştafetei de 
4x400 metri. Cu două junioare 
- Lavric şi Răzor - şi cu o atletă 
care tocmai a terminat junioratul 
- Ioniţă, ştafeta noastră a reuşit 
o performanţă uluitoare: fetele 
au dat dovadă de mult curaj şi 
stăpânire de sine şi s-au clasat 
pe locul trei în seria semifinală, 
calificându-se direct în ultimul 
act. Finala a  fost programată ieri 
seară, după închiderea ediţiei 
noastre. 

În finala probei de triplusalt, 
Adelina Gavrilă a ocupat doar 
locul al cincilea. Românca a de-
butat excelent, prima săritură 
măsurând 14.24 metri şi propul-
sând-o direct pe locul secund. 

A doua încercare a fost şi mai 
bună, 14.33 metri, iar următoa-
rea de 14.18 metri. După seria a 
treia a săriturilor, sportiva româ-
nă a ajuns pe locul cinci. A patra 
încercare a Adelinei Gavrilă a 
fost de 14.15 metri. Penultima 
săritură a atletei noastre a măsu-
rat 14.07 metri, iar ultima (14.15 
metri) a punctat finalul concur-
sului pentru „tricoloră”, pe locul 
cinci. Într-o altă finală, Ancuţa 
Bobocel a încheiat pe locul IX la 
3000 de metri obstacole, în timp 
ce Bianca Perie a fost la un pas 
de podiumul european, la arun-
carea ciocanului, încheind finala 
pe locul IV. La 400 de metri gar-
duri, Angela Moroşanu a înche-
iat finala pe locul cinci, în timp ce 
Lidia Şimon a terminat cursa de 
maraton pe poziţia a 12-a.  

Jucătorii din eşalonul al doilea, 
ai FCM Dunărea, au susţinut, sâm-
bătă, al treilea meci de verificare 
din acest sezon. După o înfrânge-
re: 2-3 cu Juventus Bucureşti (la 
Hărman, pe perioada cantona-
mentului de la Poiana Braşov) şi 
0-0 cu CS Panciu, elevii lui Viorel 
Tănase s-au deplasat, sâmbătă, 
în Capitală. Pe unul din terenurile 
Complexului Sportiv „Ghencea”, 
dunărenii au întâlnit echipa a 
doua a Clubului Steaua. 

Gălăţenii au realizat un joc 
bun, mai aproape de pretenţiile 
conducerii tehnice, şi s-au impus 
cu scorul de 2-1. De remarcat că 

băieţii noştri s-au aflat tot timpul 
în avantaj, conducând cu 1-0 şi 
2-1, la fluierul final al arbitrului 
bucureştean Baboia. 

Toate golurile au fost marcate 
în primele 45 de minute. La prima 
reuşită a oaspeţilor, Cucu a sprin-
tat spre buturile adverse, i-a pasat 
lui Cârjan, şi acesta a marcat din 
apropiere. La al doilea gol, Vali 
Munteanu a centrat de pe flancul 
drept şi acelaşi Cârjan a reluat, 
cu capul, în plasă. Alte situaţii de 
gol au mai avut Cristea, Cucu şi 
Cristescu, acesta din urmă aflân-
du-se în situaţia de unu la unu, cu 
portarul echipei bucureştene. 

Învingătorii au abordat meciul 
în următoarea formulă de echi-
pă: Mindileac – Agache, Velescu, 
Daniel. Florea, D. Popescu – V. 
Munteanu, Cucu, Cioinac, Cristea 
– Enache, Cârjan. Au mai jucat: 
Cristescu, Chelaru, Judeanu (juni-
or în probe) şi Marin. 

* În această săptămână, dună-
renii vor mai susţine două parti-
de: cu Delta Tulcea (4 august) şi 
revanşa cu Steaua II (7 august) – 
ambele pe teren propriu. 

În săptămâna următoare, ele-
vii lui Viorel Tănase îi avea ca par-
teneri de verificare pe cei de la 
Gloria Buzău şi CSM Focşani.

„Tricolorii” - spulberaţi de Slovenia
Naţionala de handbal masculin tineret a României a fost învinsă, pentru a doua oară, în Grupa 

D a Campionatului European din Slovacia, de reprezentativa Sloveniei, cu scorul de 35-19. În 
primul meci din grupă, „tricolorii” mici au cedat în faţa Croaţiei: scor 27-29. Handbaliştii români 
au disputat ultimul meci din grupă, ieri-seară, cu Suedia, dar chiar şi în cazul unui succes nu mai 
au şanse de a se califica în grupele principale. 

M.C. 

Steaua 
se întăreşte 
şi la baschet!

ACHIZIŢII. Fostul căpi-
tan al naţionalei de baschet 
masculin a României, Virgil 
Stănescu, a ajuns la o înţe-
legere cu Clubul Steaua, cu 
care a purtat negocieri în ul-
timele două luni, el urmând 
să evolueze în viitorul sezon 
la formaţia bucureşteană. 
La cei 33 de ani, Stănescu 
este un adevărat globe-
trotter al baschetului euro-
pean şi nu numai. Ultima 
dată a evoluat la Banca 
Tercas Teramo, în Italia, iar 
precedentele sale echipe 
au fost SOCED Bucureşti, 
Deutsche Bank Skyliners, 
Telindus Oostende, Spartak 
St. Petersburg, Spartak 
Primorie Vladivostok, Unics 
Kazan, CSK VVS Samara, 
Dinamo Bucureşti şi Steaua 
Bucureşti, la ultima evolu-
ând câteva meciuri în de-
butul sezonului trecut, până 
la transferul în Italia. Până 
în prezent, Steaua i-a trans-
ferat pe Virgil Căruţaşu, 
Andrei Mandache şi Bogdan 
Ţibârna şi pe americanii 
Josh Jackson, Robert Turner, 
Dustin Salisbury şi Jerome 
Coleman.

HANDBAL. UCM Reşiţa 
va susţine 16 meciuri de 
pregătire, după încheierea 
cantonamentului montan 
de la Băile Herculane, efec-
tuat imediat după reunire. 
Un turneu de calibru, „Cupa 
Energia” de la Tg. Jiu, se va 
derula între 20-22 august, 
cu participarea gazdelor 
de la Pandurii, UCM Reşiţa, 
Minaur Baia Mare, „U” 
Transilvania Cluj, Dinamo 
Bucureşti şi CSM Bucureşti, 
pentru ca apoi vicecampioa-
na să dispute două meciuri 
de verificare în Ungaria, cu 
Pick Szeged, în 24 şi 25 au-
gust.  Pregătirea pentru noul 
sezon competiţional se va 
încheia pentru UCM Reşiţa 
cu participarea la „Cupa 
Politehnica”, de la Timişoara, 
în 28 şi 29 august, la care vor 
mai fi prezente formaţiile 
Dinamo Pancevo (Serbia) şi 
Kecskemet (Ungaria).

ACORD. Antrenorul sârb 
Jovica Cvetkovici a semnat 
un contract valabil pentru 
următoarele două sezoane 
cu campioana României 
la handbal masculin, HCM 
Constanţa. “A fost semnat 
contractul, iar obiectivele 
nu pot fi decât aceleaşi pe 
care le-a avut fiecare antre-
nor al HCM de până acum: 
câştigarea campionatului, a 
„Cupei României” şi cel pu-
ţin calificarea în optimile de 
finală ale Ligii Campionilor. 
Sper ca Cvetkovici să rămâ-
nă la noi chiar mai mult de 
doi ani”, a declarat directo-
rul executiv Nurhan Ali, aflat 
în Serbia, alături de HCM, 
care efectuează, la Zlatibor, 
primul cantonament din 
străinătate. 

TENIS. Perechea Horia 
Tecău / Robert Lindstedt 
(România / Suedia), cap de 
serie numărul doi, a fost 
eliminată în sferturile de fi-
nală ale probei de dublu din 
cadrul turneului de la Los 
Angeles, dotat cu premii în 
valoare totală de 619.500 de 
dolari.  Tecău şi Lindstedt au 
fost învinşi de Eric Butorac/
Jean-Julien Roger (SUA/
Antilele Olandeze), cu sco-
rul de 6-3, 4-6, 10-6.

RALIU. Pilotul finlan-
dez Jari-Matti Latvala (Ford 
Focus) a câştigat a 60-a 
ediţie a Raliului Finlandei, a 
opta etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri (WRC). 
Latvala i-a devansat pe 
francezii Sebastien Ogier şi 
Sebastien Loeb, ambii de la 
Citroen. Jari-Matti Latvala a 
mai câştigat în acest an Raliul 
Noii-Zeelande. Următoarea 
etapă a CM de Raliuri va 
avea loc în Germania, la 22 
august.

 
Rubrică realizată de 

M. Chiriliuc 

FLASH FOTBAL 

A reînviat 
„sistemul”?
* Finanţatorul Clubului 
Universitatea Craiova, 
Adrian Mititelu, a anun-
ţat că se gândeşte şi la 
varianta de a retrage 
echipa din campionat, 
precizând că nu mai are 
resurse pentru a lupta îm-
potriva unui sistem “bine 
pus la punct”, formaţia sa 
fiind prea mult dezavan-
tajată de arbitraj. “Eu nu 
mai pot să mai continui, 
nu am ce să fac, nu mai 
am resurse să mai suport, 
este bătaie de joc. Nu a 
fost nicio greşeală a arbi-
trului (n.r. - la golul anu-
lat echipei Universitatea 
Craiova), s-a lucrat dis-
cret, s-a refăcut Steaua 
veche. Totul este preme-
ditat. Este inadmisibil, un 
gol atât de clar să-l anu-
lezi. Dacă golul ar fi fost 
validat, Steaua nu mai 
putea reveni niciodată. 
Ne-au bătut cu japca. Mă 
gândesc şi la retragerea 
echipei din campionat. 
Ce motive am să rămân? 
Sistemul este atât de 
bine făcut. De ce să mai 
rămân, mai mult ne chi-
nuim”, a spus Mititelu.

* Căpitanul formaţiei 
Steaua, Bănel Nicoliţă, 
a declarat că suporterii 
stelişti au venit în număr 
atât de mare la meciul 
cu Universitatea Craiova, 
din etapa a II-a a Ligii I, 
deoarece au realizat că la 
Steaua s-a format o echi-
pă bună, cu un antrenor 
bun. 

* Antrenorul echipei 
Rapid, Marius Şumudică, 
a apreciat drept echitabil 
rezultatul de egalitate 
(scor 0-0) din meciul cu 
Unirea Urziceni, menţi-
onând că este mulţumit 
că formaţia sa nu a pri-
mit gol în primele două 
partide jucate în Liga I. 
“A fost un meci disputat 
între două echipe care 
au pretenţii cel puţin la 
cupele europene. Unirea 
a fost aşezată bine în 
teren, este un rezultat 
echitabil, am avut şi noi 
câteva situaţii şi ei au fost 
periculoşi. Sunt mulţumit 
că nu am primit gol timp 
de două etape, împotri-
va a două echipe foarte 
puternice - FC Vaslui şi 
Unirea Urziceni”, a decla-
rat Şumudică.

* Adunarea Generală a 
Clubului U.T. Arad a de-
cis înfiinţarea unei soci-
etăţi noi, pe acţiuni, care 
să poarte acelaşi nume şi 
să înceapă din Liga a III-a. 
După mai bine de trei ore 
de discuţii, membrii fon-
datori au votat, cu două 
excepţii, înfiinţarea unei 
societăţi noi. Se pare că 
noua societate, care va 
purta tot denumirea de 
UTA, a fost deja înscrisă 
la Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal Arad, astfel că 
doi reprezentanţi se vor 
deplasa, astăzi, la fede-
raţie pentru a solicita un 
loc în eşalonul trei. Cei 
doi reprezentanţi vor 
fi Giovanni Catanzariti, 
actualul preşedinte, şi 
Dorel Cura, preşedintele 
AJF Arad.

M. Chiriliuc 

„Cupa României” - 
în actualitate 

Baschet

							       Echipele din Liga II-a – pregătesc debutul 

FCM Dunărea - 
la prima victorie 

[ 2-1, în Capitală, cu Steaua II

ANIVERSARE 

Şapte decenii 
în slujba 

„sportului rege”
[ Astăzi, cel mai longeviv şi cel mai 
cunoscut om din fotbalul gălăţean, şi 
nu numai - Zoly David – împlineşte 

venerabila vârstă de 78 de ani

Rezervele Oţelului, ridiculizate!
[ Politehnica - Oţelul II 3-2, după loviturile de departajare

Derbiul local dintre Oţelul II 
şi Politehnica, meci programat 
în faza a II-a a „Cupei României”, 
n-a fost un duel disproporţionat, 
aşa cum ar fi părut la lecturarea 
formaţiilor de start. Cu foarte 
multe rezerve de la prima echipă, 
Oţelul lui Vivi Stamate şi Tudorel 
Pelin părea cu cel puţin o clasă 
peste echipa de Liga a III-a a lui 
Damian Băncilă. Dar scorul final, 
după 120 de minute de joc, a 
fost de 0-0. De ratat, cel mai mult 
au făcut-o „oţelarii”, Robert Elek 

fiind capul răutăţilor, notabil 
fiind şi faptul că „satelitul” 
formaţiei de prim eşalon a rămas 
în zece oameni din minutul 49, 
când bosniacul Sipovici a fost 
eliminat după primirea a două 
cartonaşe galbene. La penaltiuri 
a fost 3-2 pentru Poli, urmărită 
din tribune de fostele glorii ale 
fostei Ştiinţa (C.S.U).  Au marcat: 
Chiriac, Grozea şi Coman, 
respectiv Petean şi Blănaru. La 
ultima lovitură, Elek a încercat 
o execuţie de fotbalist rasat, şi 

anume o „scăriţă”, dar i-a ieşit 
o scară de incendiu – aceea pe 
care Oţelul II a părăsit Cupa!

Oţelul II: Abraham – Cârjă, 
Fl. Stoica, Sipovici, Cucu – Cojoc, 
Negoescu – Petean, Avram, 
Miron – Elek. Au mai intrat: 
Murgoci, Blănaru şi Marus.

Politehnica: S. Stoica – 
Grozea, M. Stamate, Anghel, 
Racoviţă – M. Munteanu, Chiriac, 
A. Crăciun – Francis Ableta, Neta, 
I. Cristian. Au mai intrat: Serian, 
Velicu şi M. Coman.

Dănuţ Lungu

Gălăţenii pierduseră jocul 
cu Avântul Vânători la “masa 
verde”, prin neprezentare, dar 
au contestat la Federaţie şi 
forul naţional le-a dat câştig de 
cauză. Aşa că sâmbătă, când a 
fost programată etapa a doua 
(naţională) a “Cupei României”, 
partenera echipei CS Panciu a 
fost FCM Dunărea II. 

Încropită în pripă - cu câţiva 
jucători de la prima echipă - 
dunărenii nu au putut realiza 
decât… o înfrângere! Întâlnind 

noua formaţie a fostului “oţelar” 
Sorin Haraga, elevii lui Sandu 
Avanu au pierdut cu scorul de 
1-0. Unicul gol al întâlnirii a fost 
marcat încă din start: în min. 6, 
Bogdan Stoian a luat o acţiune 
pe cont propriu şi după ce a 
driblat goalkeeperul a marcat în 
poarta goală. 

Oaspeţii - la care a jucat şi 
fostul dunărean Bozean - au mai 
avut două trei oportunităţi, în 
timp ce gălăţenii s-au rezumat 
mai mult în a se apăra.

A arbitrat o brigadă brăileană, 
cu Ionuţ Smeu la centru.

FCM Dunărea II a aliniat 
“unsprezecele”: Posteucă - 
Braşoveanu, Căldăraru, Tudoran, 
Petică - Mihu, Bostan, Huhulea, 
Cojocaru - State şi Grosu. Au 
mai jucat Comănescu, Ghiocel, 
Petrea şi Diaconu.

* Următoarea etapă a “Cupei 
României” va avea loc pe 13 
august, când Galaţiul va fi 
reprezentat de Politehnica. 

Gh. Arsenie

Campionatul 
European 

de atletism, 
de la Barcelona  

Ştafeta viitorului!

M. Chiriliuc 

În ultima decadă a lunii august

Turneu final găzduit de Galaţi
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Mâine, start în 
„Naţionalele” 
de haltere 

[ Mâine, la Botoşani, 
încep Campionatele 
Naţionale de haltere 
pentru juniori Under 20. 
Iată lotul de sportivi pe 
care C.S.M. Dunărea îl va 
prezenta la start. Grupa 
antrenorului Nicolae 
Mihai: Georgiana 
Titeş, Ioana Oprea şi 
Ionuţ Climescu; Grupa 
antrenorului Marin 
Otinceanu:   Andreea 
Parfene, Nicoleta Pană, 
Paul Neculai, Alexandru 
Măcârneanu, Valentin 
Dobre şi Bogdan 
Constantinescu. 

[ După un par‑
curs excelent, Andreea 
Mitu  (Dunărea Galaţi) a 
părăsit turneul de tenis 
„Ruxandra Dragomir” 
Open de la Bucureşti. 
În sferturile de finală a 
probei de simplu, gălă‑
ţeanca a cedat în faţa fa‑
voritei numărul trei, aus‑
tralianca Jelena Dokici 
cu 3‑6, 2‑6.

[ Miercuri şi joi, în 
Capitală va avea loc 
Cursul de perfecţionare 
al observatorilor ofici‑
ali de arbitri de fotbal 
– Liga a II‑a. Printre cei 
87  oficiali care vor fi pre‑
zenţi la Casa Fotbalului 
din Bucureşti se vor afla 
şi gălăţenii Vasile Donţu, 
Silviu Veronel Ioan şi 
Liviu Seceanu.

[ Pe terenurile 
Complexului Sportiv 
al Clubului de Tenis 
ICMRSG continuă meciu‑
rile celei de‑a 18‑a ediţie 
a „Cupei de Vară”, turneu 
de tenis de categoria a 
IV‑a, înscris în calendarul 
Federaţiei de specialita‑
te. Pe listele de concurs 
s‑au înscris copii de 10, 
12 şi 14 ani, juniori de 16 
şi 18 ani, dar şi seniori. 
Meciurile se dispută sub 
supravegherea arbitru‑
lui bucureştean Cristian 
Ştefan, ajutat de gălă‑
ţeanca Anca Iamandi. 

[ Lunea viitoare 
(pe 9 august) va avea 
loc Adunarea Gene
rală Extraordinară a 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, găzduită de sala 
de la sediu – str. Nicolae 
Bălcescu Nr. 1 (Centrul 
de Afaceri „Dunărea”). 
Prezenţa  este obliga‑
torie a câte unui dele‑
gat din partea tuturor 
cluburilor şi asociaţiilor 
sportive. 

[ Revenire? Adriana 
Ţăcălie ‑ din nou la 
Oţelul Galaţi? E posibil. 
Antrenorul Oltchimului 
Rm. Vâlcea, ungurul 
Peter Kovacs trebuie 
să  anunţe  în această 
săptămână lotul pentru 
sezonul următor. Din 
cele 19 sportive pe care 
le‑a avut în pregătire, 
acesta va renunţa mai 
mult ca sigur la portarul 
Smedescu şi la Adriana 
Ţăcălie, acestea urmând 
a fi împrumutate la alte 
echipe.

Gh. Arsenie  

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 
Porţi închise 
la A.C. Milan! 

[ Englezul David Be­
ckham, împrumutat în ul‑
timele două sezoane la AC 
Milan de către Los Angeles 
Galaxy, nu va reveni la clu‑
bul lombard în acest sezon, 
a declarat antrenorul mi‑
lanez Massimiliano Allegri. 
“Nu cred că va reveni. El se 
recuperează după o acci‑
dentare grea şi, la vârsta lui, 
este foarte greu să revii la 
cel mai bun nivel”, a decla‑
rat Allegri.

[ Echipa AS Roma, cu 
portarul Bogdan Lobonţ 
titular, a terminat la egali‑
tate (scor 1‑1) meciul amical 
disputat în compania for‑
maţiei franceze Girondins 
Bordeaux, în cadrul tur‑
neului de la Paris, la care 
mai participă Paris Saint 
Germain şi FC Porto.

[  Atacantul Florin Bratu 
a marcat un gol în meciul 
câştigat de Litex Loveci, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑1 (1‑0), în faţa forma‑
ţiei Minyor Pernik, în pri‑
ma etapă a Campionatului 
Bulgariei.

[ Fotbalistul George 
Ogăraru a marcat un gol 
pentru noua sa echipă ‑ FC 
Sion, în meciul disputat, 
în deplasare, cu FC Zurich 
(scor 1‑1) în etapa a III‑a 
a Campionatului Elveţiei. 
Ogăraru a deschis scorul, 
în minutul 53, iar Teixeira a 
egalat, în minutul 88.

[ Jucătorul Claudiu 
Keşeru a marcat un gol în 
meciul pierdut de echipa 
Angers, cu scorul de 4‑6, în 
urma loviturilor de departa‑
jare, în faţa formaţiei Bastia, 
în primul tur al „Cupei Ligii 
Franţei”. Keşeru, care a fost 
integralist, a înscris în minu‑
tul 39, din lovitură liberă.

[ Fotbalistul român 
Gheorghe Grozav a jucat 
în ultimul sfert de oră pen‑
tru Standard Liege, în me‑
ciul cu Zulte Waregem (scor 
1‑1), din prima etapă a cam‑
pionatului Belgiei. Grozav 
a intrat pe teren în minutul 
76.

[ Formaţia Twente 
Enschede, campioana en‑ti‑
tre, a câştigat Supercupa 
Olandei, după ce a învins, 
cu scorul de 1‑0, echipa Ajax 
Amsterdam. Twente a reuşit 
să intre pentru prima oară 
în posesia trofeului, în urma 
unui gol marcat de Luuk de 
Jong, în minutul 8.

[ Echipa Zenit Sankt 
Petersburg a învins, pe 
teren propriu, cu scorul de 
2‑0, echipa Rubin Kazan, în‑
tr‑un meci din etapa a XV‑a 
a campionatului Rusiei, cu 
patru zile înaintea manşei 
secunde cu Unirea Urziceni, 
din turul trei preliminar al 
Ligii Campionilor.

M. Chiriliuc 

Predicţie: echipă de pluton

În urmă cu infrastructura, fără 
bani pentru a face transferuri de 
marcă (n.r. – nici măcar 10.000 
de euro n‑au fost aruncaţi în 
actuala campanie de achiziţii!), 
clubul gălăţean de prim eşalon 
este considerat unul de plu‑
ton şi în stagiunea 2010‑2011. 
Specialiştii nu se pot aştepta la 
mai multe din partea unei echi‑
pe fără nume mari în vestiar şi 
care în stagiunea precedentă a 
terminat a opta, e drept la numai 
trei puncte de cupele europene. 
Colac peste pupăză, înaintea 
campionatului curent Oţelul 
şi‑a pierdut unul dintre golge‑
teri ‑ pe Mircea Axente, întors 
la FC Timişoara, şi ca portar de 
rezervă a fost promovat un tâ‑
năr, Gabriel Abraham, care abia 
a terminat junioratul.   

Selecţionata de juniori a Galaţiului - la primele aplauze
Noul proiect al Federaţiei Române, şi anume crearea de selecţionate judeţene sub 16 ani, se mişcă şi la 

Galaţi. Reprezentativa condusă de Marius Cosoreanu (selecţioner) şi Liviu Ciobotariu (director sportiv) a 
fost prezentată în pauza meciului Oţelul – Pandurii Tg. Jiu, din etapa a II‑a a Ligii I, tinerii fotbalişti având 
de a face, în premieră, cu aplauzele unui public numeros. Echipa judeţului este formată în prezent din 27 
de sportivi (unsprezece de la Oţelul, şase de la FCM Dunărea, cinci de la Steaua Dunării, patru de la LPS 
Galaţi şi unul de la Voinţa Şiviţa).

Dănuţ Lungu

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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[ Cine credea că fotbalul românesc nu mai 
pune pe nimeni la colţ? Iată, în preliminarii sun‑
tem zmei, rupem tot, aproape că‑mi dau lacrimi‑
le de bucurie. Exemple: Dinamo – Olimpia Bălţi 
2‑0 şi 5‑1, Dinamo – Hajduk Split 3‑1, MyPa – FC 
Timişoara 1‑2 şi lista poate continua. Da, poate 
continua până în play‑off, acolo unde apar adversa‑
rii de calibru, moment în care formaţiile autohtone 
anunţă că obiectivul lor principal este câştigarea 
campionatului intern şi nu moftul de a avansa pe 
continent. Basarabeni, finlandezi, grijă mare, ochii 
cât cepele! Liga I e o bestie! 

[ Excepţia evenimentelor fotbalistice din ultima 
perioadă se numeşte Unirea Urziceni. Repartizată 
cu un colos rusesc ‑ Zenit St. Petersburg, formaţia 
ialomiţeană a scos un 0‑0 în tur, maximum posibil 
într‑un asemenea duel. Returul contează mai puţin 
şi, dezarmaţi fiind, trebuie să apelăm încă o dată 
la motto‑ul olimpic care parcă a fost special con‑
ceput pentru rasa românească „Important este să 
participi”. 

[ Presa din Rusia a titrat că gruparea din St. 
Petersburg a întâlnit o trupă modestă în turul de 

la Budapesta. Ne buricăm degeaba arătându‑i cu 
degetul pe vecinii noştri din est… Or fi corijenţi la 
geografie, nu neg asta, dar ce facem cu jurnaliştii 
noştri sportivi? Dacă i‑am supune unui test sim‑
plu, puţini ar fi cei care şi‑ar da seama că în fraza 
„Urziceniul are posesia” se petrece un pleonasm 
cât fostul URSS de mare.  

[ Apropo de şpicheri şi gazetari mioritici. Am 
urmărit ieri cu mare atenţie Maratonul, ca segment 
foarte important al Campionatului European din 
Spania şi m‑a zgâriat fonic de câteva ori comenta‑
riul fostului ministru Nicolae Mărăşescu: dezacor‑
duri, anacolute şi o pronunţie infectă a numelui ora‑
şului în care s‑a derulat importanta competiţie. În 
loc de „Barselona”, cum zice toată lumea, domnul 
Mărăşescu nu ne‑a iertat deloc şi ne‑a tocat cu un 
indecent „Barcelona”. Bine că nu era la „Nedubluve 
IgrecorKapa” (New York, pentru „neiniţiaţi”)!  

[ Primul joc dintre Unirea şi Zenit a fost trans‑
mis de B1 TV. Mă rog, cât s‑a putut, imaginea fiind 
acceptabilă abia prin repriza secundă. Sunt curios 
să văd dacă următorul război din Golf va fi preluat 
„Live” de GSP TV sau de Sport.ro.

[ Steaua – Universitatea 
Craiova 2‑1. Meci interesant, 
cu multe evenimente şi cu şase 
cartonaşe galbene. Steaua a 
avut o repriză secundă foarte 
bună, revenind spectaculos 
după golul marcat de „olteanul” 
Iliev. La 0‑1, asistentul Onicaş 
(Zalău) a semnalizat greşit la 
golul lui Mihai Costea, şi jocul 
a luat o altă turnură. „Militarii” 
au întors soarta meciului prin 
realizările lui B. Stancu şi Surdu 
– abia intrat în joc! La meci au 
asistat 25.000 de spectatori! 

A arbitrat bucureşteanul 
Marius Avram, căruia nu i se 
poate imputa anularea golului 
oaspeţilor. 

[ Unirea Urziceni – Rapid 
Bucureşti 0‑0. O „remiză albă” 
perfectă, care a mulţumit pe 
toată lumea: gazdele – puţin 
obosite după examenul cu ruşii 
de la Zenit, în timp ce giuleşte‑
nii nu au îndrăznit mai mult, iar 
după accidentarea a doi titulari 
s‑au împăcat cu gândul egalu‑
lui. 

Arbitru – vâlceanul Augustus 
Constantin. 

[ Gloria Bistriţa – Astra 
Ploieşti 1‑1. Pace totală în ora‑

Naţionala de polo a României 
s‑a calificat, ieri, la Campionatul 
Mondial din 2011 (Shanghai), 
după ce a încheiat Cupa 
Mondială de la Oradea, pe locul 
cinci, în urma victoriei în faţa 
reprezentativei Australiei: scor 
9‑5. Marcatorii echipei României 
‑ antrenată de ungurul Istvan 
Kovacs ‑ au fost Iosep 3 goluri, 
Goanţă 2, Negrean, Diaconu, 
Buşilă şi Georgescu – toţi câte 
un gol.

„Le mulţumesc băieţilor că 
au luptat pentru România, dar 
şi pentru un frumos cadou de 
ziua mea. Sper că va fi bine la 
Mondiale. Nu m‑am gândit că 
nu ne vom califica, dar jocul 
e joc, se poate întâmpla ori‑
ce. Echipa a jucat foarte bine 
şi sper să trecem cu bine şi de 
grupa grea de la Europene şi să 
intrăm în primii opt”, a declarat, 
la finalul meciului, preşedinte‑
le F.R. Polo, Anatolie Grinţescu, 
care şi‑a serbat chiar ieri ziua de 

naştere.
Primele patru clasate la Cupa 

Mondială, adică semifinalistele, 
au obţinut deja calificarea di‑
rectă la Campionatul Mondial 
de anul viitor (Shanghai). Cum 
printre acestea se numără şi 
Serbia, care este deja calificată 
la CM din 2011 (în calitate de 
câştigătoare a Ligii Mondiale), la 
competiţia de anul viitor a obţi‑
nut “biletul” şi echipa clasată pe 
locul cinci, la Cupa Mondială de 
la Oradea, adică România.

În altă ordine de idei, rusul 
Andrey Şaydakov ‑ unul din cei 
doi arbitri care au condus me‑
ciul România‑SUA (din sferturi‑
le de finală) ‑ a fost suspendat, 
după ce s‑a constatat că din cele 
36 de decizii luate în timpul par‑
tidei decisive pentru calificarea 
directă în semifinale şi, implicit 
la CM din 2011, 29 au fost împo‑
triva „tricolorilor”!?

M. Chiriliuc 

Astăzi, la Miercurea Ciuc, 
începe cantonamentul de pre‑
gătire al lotului naţional de ho‑
chei pe gheaţă juniori Under 18. 
Antrenorul lotului, gălăţeanul 
Marius Trandafir (asistat de cana‑
dianul Tom Skinner), a convocat 
sportivi din Bucureşti, Braşov, 
Miercurea Ciuc, Gheorgheni şi, 
bineînţeles, din Galaţi. Iată lista 
gălăţenilor de la Dunărea care 
se vor antrena, timp de o săp‑
tămână, pe Patinoarul ‘’Lajos 
Vakar’’ din Miercurea Ciuc: 
Ionuţ Hamza, Silviu Manole, 
Andrei Gheba şi Alexandru I. 
Munteanu. România va partici‑
pa   la Campionatele Mondiale 
de la Braşov în luna martie 
a anului viitor (Divizia a II‑a, 
Grupa A). 

În acelaşi timp, tot la 
Miercurea Ciuc se va reuni şi lo‑
tul naţional Under 20, compo‑

Nedubluve IgrecorKapa

FOTBAL – Liga I  		            Oţelul, la cel mai bun start din ultimul deceniu

Lider cu zero cheltuieli

Ochiroşii 
(dreapta) şi 

compania au 
şase puncte 

din şase, deşi 
nu formează 

una dintre 
formaţiile care 
şi‑au anunţat 

intenţia de 
a câştiga 

campionatul

[ Fără transferuri de marcă şi cu niciun leu în vistierie 
pentru achiziţii, gruparea gălăţeană de Liga I conduce în 

clasament după două jocuri în care n‑a primit gol 
[ „Nu ne putem lua după clasament, am întâlnit doar două 

nou‑promovate”, îndeamnă la calm directorul general 
al Oţelului, Marius Stan

Start nemaiîntâlnit 
de unsprezece ani

Cu toate acestea, Oţelul are 
două victorii în primele două 
runde ale sezonului, performan‑
ţă cu care suporterii gălăţeni 
nu s‑au mai întâlnit de unspre‑
zece ani! La începutul stagiunii 
1999‑2000, formaţia dunăreană 
reuşea un 3‑2 la Gloria Bistriţa 
(goluri Tănase, Mihalache şi 
Tofan) şi o victorie‑fluviu în faţa 
lui Extensiv Craiova: scor 8‑2 
(goluri Baştină, Tănase, D. Oprea 
2, Mihalache 2, R. Niţă şi un auto‑
gol). Omogenitatea „aluatului” 
pregătit de Dorinel Munteanu 
şi seriozitatea dovedită în faţa 
unor trupe mai slab cotate sunt 
primele secrete ale acestui start 
ca din tun. „Mă interesează mai 
mult să continuăm aşa, nu nu‑
mai aceste victorii”, plusează 

tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor.   

„Suntem cu salariile la zi”

Este Oţelul un lider sărac al 
Ligii I? Iată o întrebare care‑i dis‑
place directorului general Marius 
Stan. „Nu se poate spune că 
avem cel mai mic buget din cam‑
pionat, însă ştiu că multă lume 

crede asta. Mă bucur că, faţă de 
multe alte echipe, suntem cu 
salariile la zi şi trebuie să ţinem 
pasul cu obligaţiile faţă de jucă‑
tori. Au deja două prime de în‑
casat în noul campionat. Drama 
noastră este că n‑am avut nici 
măcar un leu pentru transferuri 
şi poate că altfel ar fi stat situaţia 
dacă ne‑am fi permis să aducem 

câţiva jucători cu nume. Totuşi, 
chiar şi aşa, avem o echipă bună 
şi putem pune probleme oricărui 
adversar din Liga I, depinde doar 
de noi. Că suntem pe primul loc 
după două etape, mai puţin con‑
tează. Să nu uităm că am jucat 
practic cu două nou‑promova‑
te”, a parat şeful „oţelarilor”.

Foto: Florin Novac

POLO

Suntem la Mondiale! 
[ Prima reprezentativă a României 
a obţinut biletele pentru turneul final 

de anul viitor

Ajutaţi de arbitrul asistent din Carei 

Steliştii îi bătură pe olteni! 
[ Din nou au fost probleme de arbitraj [ Oţelul ‑ lider, pentru cel puţin două zile! 

[  Vasluiul s‑a făcut de râs în faţa propriilor suporteri [ La Bistriţa şi Urziceni ‑ „remize” 
‑ previzibile [ Două meciuri s‑au disputat ieri‑seară, iar ultimul are loc diseară [ Etapa 

viitoare ‑ tot pe parcursul a patru zile

şul lui Nea Jean, într‑un meci în 
care scorul a fost stabilit de ar‑
bitri – ofsaid la golul gazdelor, 
penalty greşit acordat pentru 
„găzari”, la un plonjon în ca‑
reu al „vulpoiului” Mihalcea. 
Au marcat Predescu, respectiv, 
Rohat (penalty). 

A arbitrat Istvan Kovacs, din 
Carei.   

 [ Etapa a doua a debutat 
vineri, cu meciul de la Galaţi: 
Oţelul – Pandurii Tg. Jiu 2‑0. 
Succes meritat, dar el putea fi 
şi mai clar, dacă arbitrul băi‑
mărean Balaj acorda penalty 
gazdelor la 1‑0. După această 
victorie, „oţelarii” au trecut în 
fruntea clasamentului, pentru 
cel puţin… două zile! 

[ FC Vaslui – FCM Tg. Mureş 
1‑1. Supărare mare în tabăra lui 
Porumboiu, a cărui echipă nu 
a jucat nimic! Târg‑mureşenii 
au condus 70 de minute, mol‑
dovenii egalând în min. 90. 
Marcatori: Gladstone, respectiv, 
D. Roman. 

Arbitru – bucureşteanul 
Alexandru Deaconu. 

[ Ieri după‑amiază, Gaz 
Metan Mediaş – FC Timişoara 
2‑2.  Meci interesant, găzduit de 

Stadionul “Municipal” din Sibiu 
(cel din Mediaş se află în reno‑
vare). Gazdele au condus cu 2-0 
(goluri - brazilianul Eric, primul 
din lovitură de la 11 metri), dar 
timişorenii au revenit puternic 
egalând prin Magera şi Axente! 
Oaspeţii au avut şi două bare.

Arbitru - Ovidiu Haţegan, din 
Arad.

[ Seara s‑au disputat alte două 
partide: FC Braşov – „U” Cluj şi 
Dinamo – Sportul Studenţesc, 
terminate după închiderea ediţi‑
ei noastre.

[ Ultimul meci al rundei a 
doua are loc în această seară: 
CFR Cluj – Victoria Brăneşti (ora 
20.30, GSP TV). 

[ Etapa a III‑a se va desfăşura 
tot pe parcursul a patru zile. Iată 
programul: vineri, 6 august: „U” 
Cluj – FC Vaslui, RAPID – OŢELUL 
(ora 20.00 ‑ DigiSport), Victoria 
Brăneşti – Universitatea Craiova; 
sâmbătă: FCM Tg. Mureş – Unirea 
Urziceni, FC Braşov – Steaua; du­
minică: Astra Ploieşti – Gaz Metan 
Mediaş, FC Timişoara – CFR Cluj, 
Pandurii – Dinamo; luni: Sportul 
Studenţesc – Gloria Bistriţa. 

Gh. Arsenie    

HOCHEI

Cantonament 
pentru juniorii de 18 ani

nenţii acestuia pregătindu‑se 
pentru ‘’Mondialele’’ de tineret 
din toamnă, care vor avea loc 
tot în capitala Harghitei.  Pentru 
această acţiune au fost  convo‑
caţi şi următorii sportivi de la 

Dunărea Galaţi: Florin Iftene, 
Cătălin Berdilă, Iulian Glovaschi, 
Marius Andrei, Mircea Necula şi 
Ciprian Hristache.

Gh. Arsenie 
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Propuneri de
Afaceri

• Apartamente noi 36-65 
mp, dotări de ultimă oră, 
panouri solare, CT, diferi-
te zone, 70.000-160.000. 
Tel. 0751183601. (0099203/
NC-265700)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• Angajăm frizer. 0747772136.

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
cofetari -patiseri, şef tură maistru şi 
inginer Chimie Alimentară pentru 
fabrica de dulciuri Vădeni. Relaţii la 
tel. 0372765649. (07/10/ext/44m/
NC-263583)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru covrigărie (vânzător, modelatori, 
cocător), carte de muncă, program 
lucru 8 ore. 0742247297. (0099094/
NC-263792)
• Restaurant chinezesc Chen Yuan 
angajează ospătari (băiat cu per-
mis şi fete) şi ajutor bucătăreasă. 
Interviul are loc la data de 25.07.2010 
şi 1.08.2010, orele 17,00-18,00, la re-
staurant, str. Dr. Al. Carnabel 39A. 
(0099076/NC-264462)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (003819/
NC-264556)
• Mazzury Cosmetics caută parteneri 
distribuţie parfumuri. Profit 40% la 
orice produs şi 3-21% bonusuri dis-
tribuţie! Munceşti când vrei şi cât 
vrei! 0748027464, 0729316759, maz-
zury1@yahoo.com. (7/10/ext./61m/
NC-264702)
• Eşti reprezentant, coordonator sau 
lider Avon, Oriflame, Amway etc şi 
vrei să câştigi mai mulţi bani? Sună la 
0748027464, 0729316759, 0764363909. 
(7/10/ext./61m/NC-264706)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296. 
(0099094/NC-264732)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Recrutăm consilieri. 0726143974, 
0743610142. (004102/NC-265193)
• Angajez modelatoare covrigi cu 
carte de muncă, salariu 1000 lei. 
0740165814. (0099176/NC-265654)
• Frizerie cu clienţi cu vad format de 7 
ani angajează frizer -coafor cu minim 
un an experienţă. Tel. 0746165829. 
(0099217/NC-265670)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu experienţă minim 7 
ani, seriozitate maximă. 0765284182. 
(008335/NC-265747)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza-guardr@yahoo.com. (0099219/
NC-265752)
• Spălătorie auto angajează bdul 
G. Coşbuc 113. Tel. 0756806412. 
(0099213/NC-265785)
• Angajez frizer(iţă) şi cosmeticiană cu 
experienţă /închiriez cabinet cosme-
tică, utilat. Tel. 0756133866. (008363/
NC-265888)
• Syk Driver angajează instructori auto. 
0751805967, 0764200102. (00992569/
NC-265959)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0099233/NC-265972)
• Dau spre închiriere în cadrul unui 
salon de înfrumuseţare scaune pen-
tru prestarea serviciilor de coafură, 
frizerie şi manichiură, salon complet 
utilat şi vad format. Tel. 0742375172. 
(008399/NC-266025)
• Ecotech Auto angajează pregă-
titor auto. Relaţii tel. 0744891634. 
(0099263/NC-266049)
• Societate comercială angajăm alpi-
nişti utilitari cu experienţă în placări 
cu polistiren şi montaje. 0749134456. 
(0099301/NC-266165)
• Angajez frământătoare pâine. Tel. 
0742791969. (004407/NC-266183)
• Societate comercială angajează tapi-
ţeri, stivuitorist, muncitori necalificaţi, 
croitorese. Tel. 0755500269. (0099270/
NC-266185)

• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (004413/NC-266187)
• Restaurant angajează personal califi-
cat pentru posturile: bucătar, ospătar 
şi spălător vase. CV pe mail personal@
vivaclub.ro. (0099273/NC-266292)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV la email: fontrevi@yahoo.
com. (0099308/NC-266348)
• Angajez cocător cu experienţă bru-
tărie. Tel. 0753311114, 0236323036. 
(008498/NC-266376)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări produse alimentare şi in-
giner agricol. Relaţii la tel. 0752667347. 
(008506/NC-266400)
• Angajăm absolvenţi 2010 pentru 
departamentele administrativ şi 
contabilitate, de preferinţă cu studii 
economice sau juridice. CV- urile se 
primesc pe fax la nr. 0236/449966 sau 
pe e-mail la resurse.umane@cukys.ro. 
(07/10/cs/20/NC-266412)
• Angajez instructori auto şi profe-
sor legislaţie. 0746734274. (008509/
NC-266417)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri noroc. 0746734274. (008509/
NC-266418)
• SC angajează conducători auto 
profesionişti. CV se primesc la 
fax 0236471015, până la data de 
30.08.2010. (0099315/NC-266433)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
cu experienţă în vânzarea produse-
lor pentru saloane de coafură şi fri-
zerii. Tel. 0744769411, 0744706846. 
(0099277/NC-266434)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de Apă). (008535/
NC-266491)
• Caut menajeră permanent pen-
tru îngrijire bătrân imobilizat la pat. 
0727406212. (004531/NC-266504)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (008547/
NC-266514)
• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ospătari, barmani, bucătari, fe-
meie de serviciu pentru noua locaţie 
Cormoran, program o zi cu o zi. Tel. 
0745002392. (008550/NC-266526)
• Companie internaţională de asigu-
rări angajează cu contract de colabo-
rare agenţi de asigurări pentru refor-
ma locuinţelor. Tel. 0745767050, CV: 
cariere_asig@yahoo.com. (008557/
NC-266552)
• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0740633291. (008558/NC-266554)
• Night Club Erik angajează dansa-
toare /animatoare. Tel. 0764464526. 
(0099315/NC-266591)
• Angajăm urgent automacaragiu 
(şi pensionar) pentru automacara 
Hydrom 18t. Relaţii la tel. 0236448741. 
(0099816/NC-266598)
• Angajez vânzătoare bar, program zi 
(posibil pensionară). Tel. 0745525642. 
(008570/NC-266608)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cu atestat şi mecanic conducător 
compactor cu experienţă. Relaţii la 
0236448880 între orele 10,00-16,00, 
de luni-vineri. (0099292/NC-266609)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
de zi şi de noapte. Tel. 0741203113. 
(008571/NC-266623)
• Angajez tâmplar Al şi PVC. Tel. 
0236467137. (004563/NC-266637)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
comerţ, îmbrăcăminte şi încălţămin-
te în Alcom, Micro 19. 0742961786. 
(004573/NC-266731)
• SC Luxten angajează electricieni 
construcţii montaj. Relaţii la tel. 
0236463269. (0099320/NC-266743)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Complex Siret, preferabil cu 
experienţă. 0720043066. (0085484/
NC-266745)
• Societate comercială angajează 
conducători auto profesionişti cu 
experienţă minim 7 ani. 0751801856. 
(0099401/NC-266766)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, instala-
tori industriali, cu experienţă Sidex. 
Selecţia zilnic, ora 10,00, bdul George 
Coşbuc nr. 432 (vizavi de Galmopan, 
incinta Petrom). (008623/NC-266770)
• Angajez persoană îngrijire băr-
bat imobilizat în căruţ. 0722306947. 
(0099299/NC-266778)
• Angajez zidar şi zugrav. Tel. 
0721746048. (004595/NC-266780)
• Angajez modelatoare covrigi, carte 
muncă, salariu 1000 lei. 0740165814. 
(0099297/NC-266783)
• Societate comercială angajează paz-
nici, cu atestat de calificare în funcţia 
de paznic şi muncitori necalificaţii 
(bărbaţi şi femei).Relaţii suplimentare 
la tel. 0745 039322, pe adresa de mail 
terramargalati@gmail.com sau la se-
diul firmei din str. Calea Prutului nr. 13. 
(0810gc15/NC-266790)
• Societate comercială angajează 
echipă de dulgheri,de preferinţă cu 
experienţă în străinătate, inginer zo-
otehnist/tehnician veterinar şi inginer 
constructor. Relaţii suplimentare la 
tel. 0745 039322, pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com sau la sediul 
firmei din str. Calea Prutului nr 13. 
(0810gc16/NC-266798)

• Societate comercială cu sediul în 
Bucureşti angajează pentru Şantierul 
ArcelorMittal următorul personal: 
sudori argonişti; lăcătuşi montatori 
cazane. Relaţii la tel. 0745064919 
sau 0723554457, ing. Octavian Isac. 
(0099286/NC-266802)
• Societate de securitate angajează 
agenţi comerciali. Tel. 0745689896. 
(0099284/NC-266804)
• SC Termoinstalmars SRL angajea-
ză 5 zugravi, 1 zidar pentru lucru 
Belgia. Asigurăm cazare, transport 
700 E Belgia, salariu minim pe eco-
nomie în România. Tel. 0743069616, 
0749561961, 0032488858095. 
(0099403/NC-266813)
• Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor Galaţi 
organizează în data de 18 august 2010 
concurs pentru ocuparea postului de 
director financiar -contabil. Detalii 
la tel. 0236340577 sau pe site www.
spitaltgbujor.ro. (07/10/ext/83m/
NC-266841)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• Formaţie caută solistă pentru nunţi, 
restaurant. 0746581369. (004623/
NC-266852)
• Companie multinaţională recrutea-
ză 4 persoane (minim liceu) pentru 
lansarea unei noi game de produse 
unice pe piaţă, oferind câştiguri la ni-
vel european. Relaţii la 0743586848, 
0745500898. (004628/NC-266861)
• Angajăm absolvent 2010, studii supe-
rioare, lector curs calculatoare, service, 
vânzări calculatoare. Tel. 0722926996. 
(07/10/ext/86m/NC-266881)
• Angajez bonă. Tel. 0747583607. 
(008655/NC-266888)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
de mobilă. Tel. 0745375288. (008655/
NC-266889)
• SC angajează instalatori termici şi 
sanitari cu experienţă pentru şantier 
în Bucureşti. Se asigură cazare, masă 
şi un salariu de 1650 lei. Relaţii la tel. 
0743596391. (008647/NC-266892)
• Producător geam termoizolant anga-
jează operator -geamgiu pentru ma-
şină automată de tăiat geamuri. Tel. 
0720674490. (0099329/NC-266899)
• LEMN DE FOC, USCAT. TRANSPORT 
GRATUIT. 0747085119. (SMS/
PF/266953)
• SC angajează operatoare sală jo-
curi. Relaţii 0753507120. (008682/
NC-266972)
• Angajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă. 0744781484. (008113/
NC-265154)
• Angajăm bucătar şi ospătar cu 
experienţă. 0749278177. (004115/
NC-265220)
• Salon Rai-Tatoo angajează coafe-
ză, frizer, manichiuristă, cosmetici-
ană, maseuză. CV la Costea-Tattoo-
Centru, vizavi Hotel Dunărea. 
Relaţii la tel. 0753936800. (008324/
NC-265722)
• SC angajează operatoare jocuri 
cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0099173/NC-265786)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează bucătari cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0099182/NC-265867)
• Partener Orange angajez agent 
vânzări directe pentru zona Galaţi 
-Brăila (muncă de teren). CV: one.
alina@yahoo.com. Tel. 0740100100. 
(0099245/NC-265988)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC-266032)
• SC GALMOPAN GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞOFER PROFESIONIST. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CATEGORIILE B,C,E; EXPERIENŢĂ 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CARD TAHOGRAF. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-266646)
• SC GALMOPAN GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞEF PARC AUTO. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
TEHNICE, CURS ARR COORDONATOR 
TRANSPORT; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC; EXPERIENŢĂ 3 
ANI ÎN COORDONARE ECHIPE; 
EXPERIENŢA RELEVANTĂ ÎN 
POSTURI SIMILARE CONSTITUIE 
UN AVANTAJ; APTITUDINI DE 
COMUNICARE, PLANIFICARE 
ŞI NEGOCIERE; SERIOZITATE, 
DINAMISM, METICULOZITATE 
ŞI ADAPTABILITATE; CAZIER 
AUTO; DISPONIBILITATE PENTRU 
PROGRAM PRELUNGIT. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-266649)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0099221/NC-265871)

• Angajez persoană autorizată în 
gaze, coordonator lucrări şi relaţia 
cu Distrigaz, posesor permis cat. B. 
0741231319. (008366/NC-265884)

• Profesional Horeca, importator 
şi distribuitor pe piaţa regională de 
produse şi servicii ce se adresează 
în principal segmentului Horeca, 
angajează reprezentant vânzări pe 
zona Galaţi -Brăila. Se oferă salariu 
fix +bonusuri din vânzări, telefon 
şi maşină de serviciu. Cunoaşterea 
pieţei locale constituie un avantaj. 
CV-urile se trimit la e-mail: cristi-
nelnistor@yahoo.com. (0098956/
NC-262796)

• Restaurant Hazard angajează 
ospătăriţe, vânzătoare şi spălător 
vase, cu experienţă. 0740169851, 
orele 10,00-13,00. (0099167/
NC-265437)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinatate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şo-
feri, etc. Informaţii: 0371 100 110 ; 
0371 10 10 01; 0758 800 500; 0758 
800 600. (07/10/cs/02/NC-266539)

• SCORPION AUTO caută: 
HOSTESSES Cerinte: - abilitati de 
comunicare; - aspect fizic deosebit 
de placut; - seriozitate, dinamism, 
putere de convingere. CV-urile 
si fotografiile pot fi transmise pe 
adresa de e-mail: madalina.pan-
daru@scorpion.ro (07/10/cs/65/
NC-266653)

• Simigeria Donipan (Siderurgiştilor) 
angajează frământător -modela-
tor, experienţă minim 1 an în do-
meniu. Tel. 0728093999. (0099405/
NC-266821)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, sector dulciuri, program 
8 ore. Rel. tel. 0721239512, orele 
8,00-13,00. (0099331/NC-266966)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în dis-
tribuţie naţională. 0747205205. 
(0099409/NC-266977)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase: zidari; dulgheri; fierari-
betonişti; rigipsari; faianţari C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(07/10/mr/13/NC-262241)

• Golden Beauty -Complex de 
înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuristă, cosmeti-
ciană şi maseuză, salariu de-
osebit. 0747205205. (004208/
NC-265561)

• SC angajeazã în condiţii avan-
tajoase: sudor autogen; sudor 
electric. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (07/10/mr/13/
NC-266600)

• Angajăm gestionar magazin, 
agent publicitar şi secretară. 
Depunere CV +poză la angajari@
iweed.ro. (0099404/NC-266822)

• GOLDEN BEAUTY - Complex de 
întreţinere şi înfrumuseţare în-
chiriază posturi coafor, cosme-
tică şi manichiură. 0747205205. 
(0099409/NC-266976)

• Pierdut în Pădurea Gârboavele câine 
pechinez metis, în tratament, ofer re-
compensă. Tel. 0749761688. (008331/
NC-265745)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Tatu Dumitru, nr. marcă 
101754. Se declară nulă. (0099330/
NC-266964)

• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Deţin capital, caut asociat pentru 
mici afaceri. Tel. 0753865379. (003879/
NC-264416)
• Producător uşi Grecia dorim cola-
borare pentru comercializare uşi se-
curizate exterior -interior şi aluminiu 
exterior. Detalii www.arrikton.gr sau 
tel. 0768946469. (07/10/ext/77m/
NC-266169)
• Vând afacere bar restaurant + te-
rasă neg. accept variante imobiliare 
sau auto. Tel. 0756574712. (008601/
NC-266751)
• Cedez urgent afacere coafor cen-
tral. Tel. 0742698671. (004335/
NC-265880)

• Vând/ închiriez restaurant şi tera-
să în funcţiune, str. Domnească nr. 
82. Tel. 0722562629, 0756574712. 
(008117/NC-265148)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 3. 
Tel. 0730185327. (004330/NC-265870)
• Vând gars. Viaduct, et. 1, posibi-
litate baie. 0786221470. (0099239/
NC-266043)
• Vând garsonieră parter, Viaduct. 
0740908599. (008426/NC-266230)
• Garsonieră I5, Ţiglina I, etaj 4/10, 
16000 euro. 0753315168. (008503/
NC-266383)
• Vând garsonieră Viaduct cu baie, 
totul nou, et. 1, liberă, 520 mil. neg. 
0747385681. (004536/NC-266528)
• Vând garsonieră lux, Micro 39B, 
et. 1, liberă, 580 mil. neg., cu baie. 
0747385681. (004536/NC-266529)
• Ţiglina 1, A5, etaj 2, simplu, 78000 lei. 
0747999950. (07/10/bc/3/NC-266820)
• Garsonieră Micro 39, etaj 1, la cheie, 
57000 lei. 0336881887, 0747223917. 
(08/10/bc/4/NC-266900)
• Garsonieră, Micro 39, etaj 1, la cheie, 
58.000 lei, 0336.881.877, 0747.223.917. 
(08/10/bc/24/NC-266950)

• Ap. 1 cameră Mazepa, G2, mobi-
lat, AC, utilat, 21.000 E. 0756894821. 
(004647/NC-264472)
• P.f. vând ap. 1 cam. 0741162469. 
(008170/NC-265481)
• Vând urgent cameră, C1, Micro 40. 
0751568396. (008345/NC-265794)
• Vând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa 1. Tel. 0729008576. 
(008392/NC-266011)
• Vând ap. una cameră, zona General, 
34 mp. Tel. 0741173385. (008383/
NC-266073)
• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)
• Vând 1 cameră Mioriţa, 23000 E. 
0761348285. (008545/NC-266515)
• Urgent apartament 1 cameră, 
zonă bună. 0766484974. (008545/
NC-266517)
• 1 cameră, 35 mp, 75000 lei. 
0722852083. (0099406/NC-266887)
• Vând ap. 1 cameră, zonă bună, et. 
interm, 0740273879. (08/10/cs/16/
NC-266945)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC-262544)

• Vând ap. o cameră, s =34 mp, 
Micro 17, termopan +rulouri, 
uşă metalică nouă, liber. Tel. 
0745896050. (004547/NC-266596)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0725-282048 
(0810gc17/NC-150952)
• 2 camere parter, Nae Leonard, li-
ber, curat. 0745137363. (007533/
NC-263365)
• COMPLEX SIRET, PARTER, 28.000E, 
0725-282048 (0610gc05/NC-263855)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
• Vând 2 decomandate ultraîmbu-
nătăţit, Mazepa II. Tel. 0743018678. 
(004273/NC-265695)
• Pf vând 2 camere PS-uri. Tel. 
0746189965. (008275/NC-265703)
• Pf vând 2 camere Doja. Tel. 
0742909794. (008273/NC-265706)
• Pf vând apartament 2 sdec. Ţiglina 
III, parter. Tel. 0749167101. (008278/
NC-265708)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, fără îmbunătăţiri. Tel. 0741065868. 
(008284/NC-265712)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, preţ negociabil. 
Telefon 0726370891, 0733686799. 
(004255/NC-265771)
• Vând ap. 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 
CT, g,f,t, et. 1/4, preţ 39000 euro neg. 
0757338318. (004312/NC-265816)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 
0726337792. (008361/NC-265891)
• Vând ap. 2 camere dec., cu balcon, în 
Ţiglina II, bdul G. Coşbuc, et, 2/4, îmb., 
cu parchet, gresie, faianţă, accept 
schimb cu casă, singur în curte, în oraş. 
0753667786. (0099252/NC-266038)
• Vând ap. 2 cam. Micro 38, et. 4, 75000 
lei. 0747080491. (0099226/NC-266066)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec., 
zona Baia Comunală. Tel. 0741284390. 
(008425/NC-266226)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Vând urgent 2 dec., Micro 20, neg. 
0740843339. (004467/NC-266319)
• Apartament 2 camere, Ţiglina II, 
sdec., simplu, 4/4, accept varian-
te auto. 0728001049, 0744765322. 
(008485/NC-266330)

• Doja stradal, etaj 3, termopan, ter-
moizolat, 39.000E, 0725-282048 
(0810gc17/NC-249466)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. Relaţii telefon 0744785205. 
(006149/NC-258958)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0098859/NC-261888)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• 3 CAMERE ET. 1/4, MICRO 13, PREŢ 
122.000 NEG., TEL 0740655516. (08/10/
cs/08/NC-263338)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• 3 camere Mazepa I, B8, parter, ul-
traîmb., recompartimentat, 89.000 E. 
0722239897. (004181/NC-265420)
• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0754553221. 
(004345/NC-266060)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina I, 
la rondou, 70 mp, 2 băi, etaj 5/7, preţ 
59000 E negociabil. Tel. 0723200962. 
(004455/NC-266265)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0753027361, 0727837980. (004445/
NC-266275)
• Vând ap. 3 cam. urgent, 55000 E. Tel. 
0740255097. (008488/NC-266353)

• 3 camere Micro 16, decomandat, etaj 
2, 150000 lei. 0753315168. (008503/
NC-266380)
• 3 camere Mazepa, BR-uri, 45000 E. 
0753315163. (008503/NC-266382)
• Vând urgent 3 camere, decomanda-
te, ICFrimu, parter, posibilitate rate, 
45.000E 0766-966373 (0710gc12/
NC-266470)
• 3 cam. dec., parter, Doja, îmbunătă-
ţit. 0762043334. (008542/NC-266494)
• Urgent apartament 3 camere, 
zonă bună. 0766275318. (008545/
NC-266520)
• Vând apartament 3 cam., preţ nego-
ciabil. Tel. 0746393304, 0748309696. 
(008626/NC-266768)
• 3 dec. 2 băi, 2 balc., 75 mp, lux, Billa 2, 
175.000 lei. Tel. 0746482322. (008510/
NC-266771)
• Vând ap. 3 camere complet mobi-
lat, Bereşti, bloc turn, faianţă, gre-
sie, termopan, tâmplărie interioară 
nouă, mobilă nouă Germania. Tel. 
0757070587. (004601/NC-266816)
• Doja, etaj 3, îmbunătăţit, 160000 lei. 
0747934519. (07/10/bc/10/NC-266856)
• Semidecomandat, simplu, etaj 1, 
105000 lei. 0747934519. (07/10/bc/10/
NC-266857)
• 3 camere, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099406/NC-266886)
• Vând 3 camere Sid-vest, decoman-
date, et. 3, 0753118584. (08/10/cs/02/
NC-266913)
• Vând 3 camere decomandate, 
0745.253311. (08/10/cs/02/NC-266916)
• 3 camere Micro 40, parter, simplu, 
75.000 lei, 0754/267318. (08/10/cs/06/
NC-266929)
• 3 decomandate parter, ICF, simplu, 
155.000 lei, 0748867345. (08/10/cs/05/
NC-266938)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-266939)
• Vând 3 decomandate Dunărea, et. 
3, 2 băi, 0740273879. (08/10/cs/17/
NC-266947)
• 3 decomandate Sid. Vest, et. 2, 2 balc, 
termopan, 45.000 E, 0336.881.877, 
0747.223.917. (08/10/bc/24/
NC-266951)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 3, 2 băi, 
2 balc., 65 mp, Gh. Doja, bl. 7A, 47.000 
E neg., accept credit "Prima Casă". 
0740141725. (004634/NC-266957)
• Vând urgent 3 camere decomanda-
te, Siderurgiştilor Vest, et. 3, liber, 
îmbunătăţit, 36500 E. 0756514960, 
0722220031. (004492/NC-266399)

• Urgent 4 camere, parter, Micro 20, 
îmbunătăţit, dotări full. 0744789367. 
(007534/NC-263364)
• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Vând ap. 4 camere, 110 mp, N. 
Leonard, deosebit, amenajat. 
0756020141. (004147/NC-265578)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (008365/NC-265885)
• Vând apartament 4 camere parter, 
Micro 16, spate Bingo. 0756566707, 
0758486447. (008407/NC-266057)
• 4 cam. Vega, mobilat, utilat nou, lux, 
130000 E neg. 0745523047. (0099196/
NC-266078)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere, living 40 mp, 2 băi, cen-
trală, Micro 18, semimobilat, AC, ul-
tramodern. 0731879249. (008519/
NC-266460)
• Vând urgent 4 camere semidec, 
M39A, 135.000 lei 0766-966373 
(0710gc23/NC-266468)
• Vând apartament 4 camere con-
fort 1, îmbunătăţit. Tel. 0748359895. 
(0099312/NC-266501)
• Vând apartament 5 camere, con-
strucţie deosebită 2008, zonă centra-
lă, preţ neg., 145000 E, garaj subteran. 
Tel. 0744491677. (004543/NC-266562)
• Vand 4 camere Mazapa I, et 2, 90mp, 
simplu. Tel 0762293243 (0810gc12/
NC-266870)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1 cameră, banii cash. 
0745227466. (008545/NC-266521)

• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, 120000 lei. 
0753315163. (008503/NC-266379)
• 2 camere Mazepa, parter, decoman-
dat, 37000 euro. 0753315168. (008503/
NC-266381)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 
1, Saturn, Ţiglina I. 0741682875. 
(0099280/NC-266455)
• Vând ap. 2 camere bloc nou, PC, 70 
mp, mobilat, utilat lux, 59000 E. Tel. 
0742687205. (004494/NC-266465)
• Urgent apartament 2 camere, 
zonă bună. 0766275318. (008545/
NC-266518)
• Vând ap. 2 camere, et. 2/4, decoman-
dat, I.C.Frimu, bl. I4A. Tel. 0746314758. 
(008565/NC-266569)
• Vând ap. 2 camere dec. 50 mp, 4/10, 
Micro 20, renovat, balcon închis, 
140.000 neg. Tel. 0747075647. (004571/
NC-266739)
• Vând apartament 2 cam. 
Siderurgiştilor, vizavi Isharo, et. 2, ter-
mopan, izolaţie exterioară, 1,6 mld. 
0745756031. (008631/NC-266763)
• Vând /schimb 2, Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (004607/NC-266765)
• Vând ap. 2 camere, etaj 4/4, 60 
mp, zona Micro 14. Tel. 0747882620. 
(008454/NC-266796)
• Nae Leonard 57 mp, 2 balcoane, sim-
plu, 31000 euro. 0747700547. (07/10/
bc/3/NC-266818)
• Ţiglina 2, etaj 3, centrală, AC, termo-
sistem, 119.000 lei. 0730617129. (07/10/
bc/3/NC-266819)
• Vând apartament 2 camere, et. 5, 
Micro 19. Tel. 0741625800. (004601/
NC-266826)
• Vând ap. 2 camere, et. 1, Micro 17, 
superîmbunătăţit. Tel. 0745310798. 
(004601/NC-266827)
• Micro 17, 2 camere decomandate, 3/4, 
balcon, îmbunătăţiri. Tel. 0756810318. 
(008611/NC-266831)
• Pf vând ap. 2 camere dec. Micro 17, 
et. 1, exclus agenţii, 165.00 lei neg. Tel. 
0752788287. (008582/NC-266836)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandat, 
confort 1, etaj 4/9, Micro 19, negocia-
bil. 0740162464. (004622/NC-266850)
• I.C.Frimu, etaj 3, îmbunătăţit, 
150000 lei. 0747934519. (07/10/bc/10/
NC-266855)
• Vând ap. 2 camere, Micro 16. 
0743312247. (008649/NC-266867)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
g,f,p, contorizat, 56 mp, liber, 155000 
lei neg. 0764869881. (08/10/pc/02/
NC-266882)
• 2 camere, 2 balcoane, 130000 lei. 
0742846233. (0099406/NC-266884)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
intermediar, 140000. 0747151858. 
(008651/NC-266891)
• Vând 2 camere deomandate, 
0745.253311. (08/10/cs/02/NC-266915)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, pe 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-266926)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 4, 
2 balcoane, simplu, 113.000 lei, 
0745/526231. (08/10/cs/06/NC-266931)
• 2 decomandate Ţiglina 3, simplu, 
110.000 lei, 0748842152. (08/10/cs/05/
NC-266937)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-266940)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
54 mp, avantajos, 0740273879. (08/10/
cs/16/NC-266946)
• Vând 2 camere Port, et. 2, liber, 
fără agenţii. 0722910220. (008682/
NC-266971)
• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 16. 
0721744466. (008678/NC-266974)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC-262543)
• Apartament 2 camere, G.Coşbuc, 
ultradotat, la cheie. 0722630770. 
(007945/NC-264670)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Billa 2, complet mobilat, preţ 
135000. Tel. 0752538168. (004296/
NC-266081)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)

Cumpărări
2 camereAR
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Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 2, et. 4/7,  balcon, simpla, libera  	 - 75.000 lei neg.
Gars. Ţig. 1, et. 7/12, la cheie, balcon 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 - 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, posibilitate balcon 	 - 50.000 lei neg.
Gars. Micro 19, p/4, balcon, demisol, renovată 	 - 70.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, et. 3/4, termopan., UM, curat 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb. 	 - 100.000 lei neg.
2 sdec., Ţig. 2, et. 5/9, stradal, simplu, liber 	 - 145.000 lei neg.
2 sdec., Ţig. 1, et. 4/4, îmb.,  iz noua 	 - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 39A, et. 4/4, semiîmb., contorizat 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. M18, et. 9/10, balcon mare, simplu 	 - 125.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 3/4, la cheie, balcon 	 - 110.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie 	 - 42.000 E neg.
2 dec. Micro 16, et. 3/4, contor, curat 	 - 130.000 lei.
2 sdec. Micro 19, et. 9/9, la cheie, 52 mp 	 - 120.000 lei.
2 sdec. Ţig. 2, parter, cu balc., semiîmb. 	 - 34.000 E.
2 dec., Doja, et. 4/4, spaţios, simplu 	 - 120.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 7/10, 60 mp simplu, curat 	 - 130.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/5, simplu, curat 	 - 135.000 lei neg. 
3 dec. Micro 20, et. 5/10, 2 gr. sanit., simplu, curat 	 - 160.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 40, p/4, simplu 	 -  85.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termop., g,f,p 	 - 125.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu, curat 	 - 160.000 lei neg.
3 dec. ICFrimu, et. 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	 - 180.000 lei neg.

Case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie	    -  95.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă 	 - 25.000 E neg.
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, energie el., apă curentă - 15.000 lei
Teren Vânători, S - 1120 mp, D - 35 m 	 - 15E/mp neg.
Teren Zătun, S - 36.000 mp 	 - 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S - 3000 mp, D - 30 m, cart. nou 	 - 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D - 20 m, 	 - 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă 	 - 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

1 cam., Micro 17, et. 3/8, mob., utilat, contorizat 	 - 150 E/luna 
2 dec., Centru, et. 3/3, 65 mp,  simplu, nemob. 	 - 150 E/luna
3 dec. Maz .1, et. 4/7, la cheie, ultralux 	 - 350 E/luna

Gars Port, et. 6/7, simpla, libera 	 6.000E
Gars. M 19, N-uri, et. p/4,  simpla, libera 	 60.000lei 
Gars. TIG 2, parter, g+f+p, balcon 	 81.500lei
1 cam M 38, N-uri, et. 3/4, liber, simplu 	 60.000lei
1 cam M 14, parter, UM, bl. mixt, balcon 	 87.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  	 90.000lei
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 	 21.500E
1 cam M 14, M-uri, parter, g+f, curat, liber 	 105.000lei
1 cam Maz 1, G-uri, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei
2 dec M 18, et. 10, g+f, UM, 58mp 	 24.000E neg
2 sdec M 16, et. 3/4, simplu, 52mp 	 105.000lei
2 sdec Tig 1, D-uri, et. 3/4, simplu 	 108.000lei neg
2 dec M 16, et. 4, bl. 1984, simplu 	 110.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC 	 115.000lei 
2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 54mp, liber, 2 balc. 	 115.000lei
2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 115.000lei

2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext. 	 125.000lei
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp int-ext, 2 balc. 	 125.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu 	 32.500E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 130.000lei neg
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber 	 135.000lei
2 dec M 14, parter, Tp, iz. Ext., mobilat 	 140.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, simplu, 2 bai, 3 balcoane 	 160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg
3 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu, liber, 2 bai, 2 balc. 185.000lei
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai 	 45.000E neg
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber 	 53.000E

1 cam Str N. Leonard, nemobilat, parter, parchet 	 100E/luna
1 cam Maz 1, mob., utilat, et. 1/7, simpla 	 120E/luna
2 dec Maz 2, mob., utilat, et. 2/7, Tp, CT, AC 	 1200lei/luna
3 dec ICF, semimobilat, et.3/4, g+f+p, Tp 	 220E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 	 12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m 	 150E/mp

2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM 	 145.000lei neg
2 dec Sid V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, simplu, 58mp 	 150.000lei
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc. 	 35.500E
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu 	 155.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, bl. 1982, g+f+p, Tp 	 165.000lei neg
3 dec M 20, et. 4/5, simplu, 2 balc., 60mp, UM 	 160.000lei

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă proiect deose-
bit, Arcaşilor, complex re-
zidenţial, Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 280 mp, pregătită mu-
tare, rate. Tel. 0741097144. 
(007973/NC-264735)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (0810gc17/
NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr ap. 2 cam. dec., et. 1-3, di-
rect cu proprietarul, preţ 140000 lei. 
0752433215, 0237633431. (004429/
NC-266287)

• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
0755541794. (008545/NC-266522)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0742846233. (0099406/NC-266885)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745/526231. (08/10/
cs/06/NC-266930)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3 camere, banii cash. 
0740293116. (008545/NC-266524)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0725-282048 (0810gc17/NC-241741)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)

• 3 camere ultracentral, îmbunătăţit 
full. 0745137363. (007533/NC-263366)
• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
com. Braniştea, sat Traian. 0740138943. 
(007741/NC-263934)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă str. Tribunal, com. 
Lieşti. Rel. la 0769608018. (003939/
NC-264638)
• Vând imobil 273 mp +teren 1015 
mp str. Tecuci nr. 77. Tel. 0745390220, 
0740284296. (003974/NC-264710)
• Imobil 45 mp, construcţie cărămidă 
+termopan (peron Gară Fileşti), 62.000 
lei (schimb). 0720962101. (008115/
NC-265150)
• Vând casă Smârdan toate utilităţile. 
0747970351. (008120/NC-265171)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)

• Vând casă Şiviţa, negociabil. Tel. 
0729147363. (008298/NC-265678)
• Vând casă în com. Tuluceşti la intrare, 
toate utilităţile, 27.000 E neg., accept 
variante. Tel. 0743573153. (008285/
NC-265716)
• Vând casă nouă. Tel. 0756821455. 
(008332/NC-265763)
• Casă de vânzare Smârdan, la şo-
sea, 55000 lei. 0756851874. (004282/
NC-265766)
• Vând casă cu teren str. Traian. Tel. 
0744373118. (008321/NC-265772)
• Vând casă 5 camere, baie +depen-
dinţe, utilităţi, Vădeni, jud. Brăila. 
0753361173. (008391/NC-266012)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• Vând casă cu teren 680 mp, deschide-
re 40 m, str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(004385/NC-266104)

• Vând urgent casă p+1, st =1000 mp, 
sc =260 mp, utilităţi, Vânători, preţ 
negociabil. 0722141910. (004283/
NC-266208)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vilă p+m, zona General, sc =190, 
st =400. 0743135826. (004477/
NC-266274)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând casă 4 camere, locuibilă, apă cu-
rentă +1700 mp în Garvăn, jud. Tulcea, 
preţ 650 mil. neg. Tel. 0748748923, 
0766950196. (008546/NC-266542)
• Vând casă cu etaj, sat Costi. 
0747820817. (008549/NC-266544)
• Vând casă Smârdan 2005, 110000 
lei negociabil. 0746070399. (004526/
NC-266583)
• Vând casă cu teren pe str. Revoluţiei 
20, suprafaţa 900 mp. Telefon 
0724516528, 0245613517. (004577/
NC-266712)

• Vând vilă central, casă demolabi-
lă, Ţiglina II. Telefon 0729032672, 
0749450474. (008144/NC-265237)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (008614/NC-266803)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-266943)
• Vând casă Mazepa, 530 mp-teren, re-
novată, CT, 0742005072. (08/10/cs/16/
NC-266948)
• Vând casă 7 camere locuibile, te-
ren aferent 4700 mp şi alte anexe, 
com. Slobozia Conachi. 0236825144. 
(008674/NC-266955)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0745299104. (008671/NC-266959)
• Vilă Vânători, complet utilată, 
140000 E. 0740313426. (004306/
NC-265764)
• Vând urgent vilă centru Şendreni, 
preţ 155000 lei negociabil. Tel. 
0751170245. (008319/NC-265768)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars M 39B,1/4 ,wc,TM,G,F,P,22MP   	 58.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                	 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber    	 70.000 Ron NEG
Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon           	 52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT   	 83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER         	 83.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	 105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat         	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                     	 110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,1 balc ,                 	 115.000 Lei 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU        	 75.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                    	 117.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT       	 150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc         	 125.000 Ron 
2 dec  Sid ,et.3,tm,p,usi noi ,2BALC    	 45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc        	 140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc   	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     	 150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 3, g,f,2 balc               	 170.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    	 120.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU           	 160.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,             	 43.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000 Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs              	 42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 Sdec Tig 2,1 balc, ,tm,p,G,F          	 43.000E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri       	 50.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc    	 51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs         	 175.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI
Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux 400.000 E•	
Vila Zona Arcasilor ,st=1000mp,sc=400mp•	
utilitati ,semimobilata ,  250.000 E •	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,95.000 E •	

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB   	 500 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat   	 150 E 
Ap 2 cam Tig 2. semimob, 	 600 lei neg
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat   	 170 E
3 cam Centru mobilat-utilat lux  	 300 E 
Casa singur in curte , CT,3 CAM ,MOB   	 1000 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 21, et. 3, simplu 100.000 lei

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare Închirieri - Cereri

Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Schimb casă la roşu, cu 1650 mp, în 
Arcaşilor, cu casă, la cheie. 0744364093. 
(04169/NC-265377)
• Schimb duplex orizontal (bloc) 
3+2 camere şi garaj, variante. Tel. 
0744373118. (008321/NC-265672)

• Schimb /vând ap. 3 camere, dec., 
Micro 17, et. 3/4, pentru 2 camere dec., 
et. 1,2, Ţiglina 2, PS-uri, Doja, Mazepa. 
0722335281. (004301/NC-265713)
• SCHIMB/VAND CASA PORT 150000 LEI 
NEG. ST.160 MP,D8ML, 2 CAM DEC, TP, 
GARAJ, BOLTA VIE ROD, UTILITATI CU 2 
DEC DUNAREA, DIF. TEL. 0740137668. 
(sms/PF/266734)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, cu toate utilităţile. 0749963956. 
(004585/NC-266781)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0740875950. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament 4, 5 camere, 
casă, Mazepa (zona centrală), ne-
mobilat, 0729140456. (07/10/cs/42/
NC-266713)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0740875950. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)

• Primesc în gazdă o persoană, bloc, 
central. Tel. 0757078638. (004323/
NC-266088)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• 2 camere decomandate, mobilate, 
Mazepa. 0726616822, 0763680879. 
(008440/NC-266254)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 1, 250 euro. 
0753315168. (008503/NC-266384)
• Garsonieră A4, et. 3, curată, uşă me-
talică, parchet, faianţă, fost birou. 
0765772444. (004497/NC-266482)
• Închiriez ap. (ne)mobilat 1, 2, 3 came-
re. 0766484974. (008545/NC-266543)
• 2 camere central, P-uri, mobilat, 
125 E/lună. Tel. 0743135826. (004581/
NC-266723)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 21. Tel. 0757352185. (008609/
NC-266752)

• Gars. Ţiglina I, I3, renovată, mobi-
lată nou, dotată, 140 E. 0742877892. 
(0099168/NC-265419)
• Închiriez ap. 2 camere, ultracentral, 
et. 1, mobilat, utilat, 200 E/ lună. Tel. 
0756020141. (004147/NC-265579)
• ###Ofer### apartament central 
în regim hotelier. Tel. 0741172586. 
(008290/NC-265730)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0745071998. (004242/
NC-265737)
• P.f. ofer spre chirie ap. cu o cameră, 
mobilat, zona Faleză. 0757810434. 
(004314/NC-265755)
• Închiriez apartament 1 cam. 
0747435542. (008341/NC-265803)
• Închiriez ap. str. Portului, mobilat, 
utilat, două camere decomandat, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (008312/
NC-265833)
• Una cameră mobilată, utilată. Tel. 
0771247160. (008390/NC-266010)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Ţiglina II. Tel. 0770614369. 
(004434/NC-266779)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(004574/NC-266787)
• Închiriez apartament. Tel. 0763261185. 
(008583/NC-266838)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 E 
negociabil. 0721236643. (004619/
NC-266848)
• 1 cam. mobilat, utilat lux. 0747934519. 
(07/10/bc/10/NC-266858)
• Mazepa, 1 cameră, mobilată, 100 euro. 
0747151858. (008646/NC-266883)
• 2 decomandate SID-V, mobilat şi uti-
lat, 700 lei, 0745/526231. (08/10/cs/06/
NC-266932)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemobi-
lat, 400 lei, 0741/104641. (08/10/cs/06/
NC-266933)
• 2 decomandate lux, nemobilat, Nae 
Leonard, 0748867345. (08/10/cs/05/
NC-266934)
• 2 camere Centru, mobilat-utilat lux, 
700 lei, 0748842152. (08/10/cs/05/
NC-266935)
• Casă cu 3 camere, nemobilate, cu 
C.T., str. Morilor, 0726611339. (08/10/
cs/05/NC-266936)
• APARTAMENT 1-2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-266942)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobilat, 
Centru. Tel. 0336805471. (008677/
NC-266968)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)

• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa I, mobilat, utilat, et. 
1/4, garanţie 1 lună. 0744626827. 
(008540/NC-266794)

• Apartament 3 camere deco-
mandate, ultracentral, mobilat şi 
utilat. Tel. 0744606609. (008636/
NC-266825)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
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Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu	 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2sdc M-16 3/4 Simplu, geam la baie	 120.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu	 32.000E
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2dec M-17 p/4 Simplu	 130.000 neg
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 170.000 neg
	 2dec M-18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M-18 9/10 t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan	 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f	 140.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,usi interior stejar 	
		  39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 	 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M-13B p/4  balcon	 135.000 ron
2sdc M-39 1/4 Liber Curat	 100.000 ron
2sdc M-40 3/4 UM,gaze separat	 85.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu	 95.000 neg
3sdc M-13b 1/4  Simplu Liber	 122.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu	 35.000 E
3dec M-16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat	 36.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext.	 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 	 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber	 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu	 52.000 E neg
3dec ICFR 2/4  U-ri g,f, Liber	 180.000 neg
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon	 185.000 neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t,gaze separt	180.000 ron

Inchiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0744517234. 
(007973/NC-264736)

• Domnească, birouri mobilate cu ser-
vicii incluse, 50 E/ pers./ lună +taxe. 
Tel. 0744516638. (007080/NC-263229)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta “Muncă şi Artă”, suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. Te. 0751100686. (008063/
NC-265027)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• Cedez contract de închiriere pentru 
cafe -bar situat în Micro 18. Relaţii 
0722506104. (0099181/NC-265807)
• Închiriez bar dotat, str. Nae Leonard 
nr. 44, cu vad (trafic), preţ avantajos. 
Tel. 0730713046, 0236310057, între ore-
le 9,00-14,00. (0099248/NC-266103)
• Închiriez spaţiu deosebit cu terasă, 
central. Tel. 0721890686. (008419/
NC-266125)
• Spaţiu de 140 mp, cu toate utilităţi-
le, pentru birouri. Tel. 0769675348. 
(008482/NC-266335)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, str. Saturn, 72 mp, 1000 E /lună. 
0722435169. (0099401/NC-266835)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
A-uri, parter, pentru coafor, cabinet 
medical sau activitate de birou, dis-
ponibilitate asociere. 0740113454. 
(004484/NC-266363)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0726240880. (008599/NC-266758)
• Închiriez la etaj 50 mp, spaţiu do-
tat cu utilităţi, în Ţiglina I, clădirea 
cu Raiffeisen Bank, la parter. Tel. 
0722355958. (004616/NC-266839)
• Spaţiu comercial central, 20 mp. Tel. 
0765645600. (008659/NC-266897)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
zona Parc CFR, vizavi de grădiniţă, 
zonă intens circulată, utilităţi, 40 mp. 
0751884346. (004632/NC-266898)
• Spaţiu 16 mp +utilităţi, str. 
1 Decembrie (Silozului) neg. 
0725671700, 0721224132, 0336422181. 
(008670/NC-266958)

• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15E, 
0725-282048 (0810gc17/NC-248735)
• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• Teren Costi, cartier vile, 2600 mp, 
variante. 0744789367. (007534/
NC-263363)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d =12,5 m. 0745125628. (007838/
NC-264434)
• Vând teren 2000 mp Vădeni -Brăila. 
0753607750. (003840/NC-264572)
• Teren Micro 17, toate utilităţile. 
0746461593. (007950/NC-264693)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/
NC-264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742316797. 
(004059/NC-265025)
• Teren Arcaşilor 250 mp, 50 E/ mp. 
0746176114. (008152/NC-265249)

• Vând loc casă 1000 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (008195/NC-265450)
• Teren agricol intabulat, 6,5 ha 
Smârdan. 0749020400. (008181/
NC-265486)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Vând parcelă casă 530 mp în zona 
Fileşti. Tel. 0751248783. (008255/
NC-265605)
• Vând loc de casă 528 mp, îngrădit, sat 
Hanu Conachi, preţ 25.000 lei neg. Tel. 
0724515284. (004264/NC-265688)
• Loturi casă zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 E. 0743962282. (008343/
NC-265801)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(008346/NC-265809)
• Vând teren Fileşti, 550 mp sau schimb 
cu teren sat Costi sau cu autoturism. 
Tel. 0756378312. (008337/NC-265813)
• Teren zona Calea Prutului, 1000 mp, 
d =28 m, lângă Piaţa Ruşilor, 40 E neg., 
accept variante. Tel. 0740244848. 
(004290/NC-265842)
• Vând teren parcare Metro. Tel. 
0744373118. (008321/NC-265846)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. 0723192074. (008406/
NC-266056)
• Vând grădină Tuluceşti, 2000 mp. Tel. 
0258816362, 0757477148. (0099197/
NC-266077)
• Vând teren Şendreni, 1000 mp cu 
hală 5x10x3, 65000 lei /800 mp, fără 
hală 45000 lei. 0758361115. (008371/
NC-266085)
• P.f. vând 5000 mp Smârdan, lângă 
IEELIF, cu 2 deschideri, 173/23, 30000 
E. 0769741552. (004386/NC-266108)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (004379/
NC-266113)
• 1700 mp în Tuluceşti, între Beyler şi in-
trarea spre Gârboavele, 17 E /mp, uşor 
negociabil. 0749278009. (0099266/
NC-266145)
• Intravilan, 1000 mp în Tuluceşti, cu 
deschidere 40 m la DN26, pe par-
tea cu Beyler, 16 E /mp. 0757108250. 
(0099266/NC-266146)
• 700 mp intravilan, în Tuluceşti, 
cu deschidere la DN26, 14 E /mp. 
0749278009. (0099266/NC-266148)
• 5000 mp -1000 mp, sat Costi. 
0754415453. (004428/NC-266288)
• Teren intravilan Micro 17, utilităţi, 
500 mp, preţ 100 E /mp, zona bloc 
Experimental, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (008485/
NC-266329)
• Vând 4 ha teren (1 ha vie nobilă, liva-
dă, pomi fructiferi, mere, prune, vişini) 
cu 4 izvoare captate în sat Balinteşti 
(Bereşti -Meria), jud. Galaţi. Tel. 
0236433461. (004472/NC-266346)

• 125.000mp, extravilan, deschidere la 
DJ, 41E/mp, 0725-282048 (0810gc17/
NC-266928)
• URGENT! SUPER OFERTĂ TEREN 
VÂNPTORI, UTILITĂŢI! 0755979336. 
(08/10/cs/04/NC-266941)
• Vând teren 90 mp, cu autorizare de 
construcţie P + 2 , str. Domnească. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (08/10/
cs/17/NC-266949)
• Vând 1400 mp pământ construibil, 
la Tuluceşti, utilităţi: apă şi gaz, preţ 
13 E/ mp. 0745685368, 0746795061. 
(008676/NC-266969)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (008657/
NC-264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate 
utilităţile. 0756203010. (007903/
NC-264452)
• Vând teren 20000 mp, DN26, zona 
cu 4 benzi, 50 E /mp negociabil. 
0740807727. (008342/NC-265802)
• Vând teren zonă centrală, s =800 
mp, d =16 m. Tel. 0745137576. 
(008387/NC-266219)
• Vând teren Vânători, 300 mp. 
0740614103. (004495/NC-266480)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0749947591. 
(004556/NC-266612)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Vând teren 900 mp Tuluceşti, zona 
cartierul nou, toate utilităţile în zonă. 
0740113454. (004484/NC-266364)
• 12000 lei, 600 mp Smârdan. 
0766488999. (08/10/gc/14/
NC-266395)
• Vânători intravilan, 20 E /mp. 
0765543100. (08/10/gc/14/NC-266396)
• ##Vând## teren zonă centrală. 
0743305206. (0099280/NC-266469)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti (varian-
te imobiliare). 0757307294. (004504/
NC-266523)
• Vând lot casă sat Costi, 15 E/ mp. 
0723608326. (004533/NC-266545)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0748359895. (0099312/NC-266585)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• Teren 25 m/ 24 m - 600 mp, str. Anghel 
Saligny (vizavi WBC). 0741076655. 
(07/10/cs/21/NC-266674)
• Vând vetre casă în com. Vânători 
2230 mp şi 500 mp. Tel. 0742266334, 
după ora 16,00. (004576/NC-266714)
• Vând 1000 mp teren intravilan Galaţi, 
liber, construcţii. Tel. 0749363442. 
(004581/NC-266720)
• 1800 mp, Vânători, la 50 m de DN 26. 
Tel. 0745670377. (008589/NC-266757)
• Vând teren 400 mp (loc casă) str. Caşin 
(Flora). Tel. 0748025996. (008598/
NC-266760)
• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. 
Tel. 0742025374. (008594/NC-266762)
• Vând 2500 mp, sat Tătarca, DN 
26, d=12 m, utilităţi 8 E/mp. Tel. 
0724553529, 0731221066. (007837/
NC-266767)
• Vând loc casă 1000 mp în sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, ne-
gociabil. Tel. 0742077052. (008620/
NC-266773)
• Vând 4,3 ha Bădălan, 300 mil. ha. Tel. 
0731221066. (007837/NC-266774)
• Vând vatră Mihail Kogălniceanu, 
Galaţi. Tel. 0742457603. (004597/
NC-266775)
• Vând teren, deschidere DN26, 2500 
mp şi 600 mp Tuluceşti. 0720533804, 
0745648689. (0099299/NC-266777)
• Vând 1200 mp, loc de casă, sat 
V. Alecsandri. Tel. 0753756054, 
0749770342. (008630/NC-266832)
• Vând loc casă Satu Costi, 0753118584 
(08/10/cs/02/NC-266914)
• Vând teren Galaţi,zonă bună, 
0722.642700. (08/10/cs/02/
NC-266917)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol 
zona Bădălan. 0744764095. (007711/
NC-263897)

• Parţial han vechi Piaţa Centrală, su-
prafaţă discutabilă 29x5,70, cu certi-
ficat urbanism şi avize P+1, 120.000 
E. Tel. 0722643430, 0723560235. 
(007345/NC-262833)
• Vând/ închiriez hală +teren, în zona 
de Centură. Tel. 0754881425. (008527/
NC-266471)
• Spaţiu comercial p+1, ultrado-
tat, teren proprietate, zona "Casa 
Armatei". 0722630770. (007945/
NC-264669)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• De vânzare hală cu teren spa-
te Metro, pretabil orice activi-
tate, 2700 mp, se poate vinde 
doar jumătate. Tel. 0731335006. 
(0099179/NC-265744)AR
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Comemorãri

Decese
Cumpãrãri

Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Întâlniri pe fir

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Restaurant Hilton Maggia or‑
ganizează nunţi, botezuri, ani‑
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se fac 
pentru perioada 2010-2011. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236413168, 
0751200315, 0751200316 şi pe 
www.maggia.ro. (6/10/bc/23/
NC-252609)

• A plecat dintre noi un soţ, tată, socru 
şi bunic minunat 

CIUNTU ALEC, 60 ani, Lieşti. Te vom 
plânge mereu. Dumnezeu să te ierte, 
dragul nostru. Soţia, copiii, gineriii şi 
nepoţii Andrada, Rareş, Alexandra. 
(004641/NC-266961)
• Ne-a părăsit discret aşa cum a trăit 
cuscrul nostru 

CIUNTU ALEC. Dumnezeu să te aibă 
în grijă, cuscre. Fam. Ioniţă. (004640/
NC-266962)

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic MODRUZ GHEORGHE. 
Înmormântarea astăzi. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa! (vl/NC-266978)

• DRĂGAN ION. 

Te-ai grăbit să pleci dintre noi/ 
Să-ţi găseşti printre stele un 
loc./Ai de toate dar nu mai ai 
timp/ S-ajungi la nunta primului 
nepot./ Plângem cu toţii fiindcă 
te iubim, cu amintiri frumoase 
rămânem.... Dumnezeu să ve‑
gheze sufletul tău, ţărâna uşoa‑
ră să-ţi fie îţi spunem. Familia. 
(004645/NC-266965)

• Azi 2 august, PĂUN ION, era o zi 
de bucurie pentru familia noas-
tră. Privirea ta luminoasă s-a stins, 
zâmbetul tău blând a îngheţat, 
mâinile tale nu ne mai pot mângâ-
ia niciodată. 

Azi, de ziua ta, Dumnezeu să-ţi 
dăruiască multă odihnă şi lumină. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (004446/NC-266927)

• Familia şi prietenii anunţă îndureraţi 
incredibila dispariţie a celui care a fost 
un deosebit fiu, soţ, tată, frate şi prie‑
ten, 

SORIN ONOSE, 
plecat dintre noi prematur, la doar 44 
ani. Depunerea se va face luni, la Capela 
Catedralei din Brăila, iar înmormân‑
tarea va avea loc marţi, 3 august, ora 
12.00, la Cimitirul “Sfântul Constantin“ 
din Brăila. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Va rămâne mereu în inimile 
noastre! (vl/NC-266979)
• Înmărmuriţi de durere, nu putem cre‑
de că prietenul şi colegul nostru, 

SORIN ONOSE, 
a plecat atât de devreme dintre noi. 
Amintirile şi frumoasele vremuri pe 
care le-am petrecut împreună, îl vor 
păstra mereu viu pe ONASIS în inimile 
noastre. Multă putere dorim îndure‑
ratei sale familii. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace! Claudiu Brânzan, Dan 
Giurgea şi familiile. (vl/NC-266980)

• S.C. CUANTIC S.R.L. Galaţi este che‑
mat în judecată la Curtea de Arbitraj 
de pe lângă Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, pen‑
tru ziua de 02.09.2010 ora 14,00 în 
proces cu S.C. INTEROMEGA IFN 
S.A. Galaţi pentru pretenţii. (08/10/
cs/07/NC-266922)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re‑
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată conf. 
O.M. Ed. CI nr. 4108/11.05.2009, face 
înscrieri la următoarele specializări: 
asistent medical de farmacie, asis‑
tent medical generalist. Se pot în-
scrie absolvenţii de liceu cu sau fără 
diplomă de bacalaureat. Nu există li-
mită de vârstă. Contact: str. Saturn nr. 
26 (în incinta Şcolii Generale Nr. 8), tel. 
/fax 0236479077, email: fdu_galati@
yahoo.com. (0099325/NC-266727)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-266170)

• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Break Papuc 1997 -2004, 
funcţionale. 0755165945. (004342/
NC-266059)
• Cumpăr bon Rabla. Tel. 0747996404. 
(004591/NC-266726)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0747830914. (004591/NC-266728)

• Subscrisa Lichidator Company IPURL 
Galaţi, în calitate de administrator ju-
diciar în dosar 4802/121/2009 anunţă 
scoaterea la licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă totală de 8739,5 mp 
situat în Galaţi, aparţinând debitoa-
rei SC CCC Blue Telecom SA Galaţi. 
Licitaţia va avea loc la sediul admi-
nistratorului judiciar din Galaţi, str. 
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ziua 
de 9.08.2010, la ora 12,00. Pentru in-
formaţii 0236412734 sau 0743084034. 
(07/10/ext/80m/NC-266807)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 9.08.2010, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licita-
ţie publică cu strigare pentru închi-
rierea următoarelor spaţii: standuri 
-Hala agroalimentară -Piaţa Centrală, 
4,5-6,81 mp/stand; standuri Hala 
industrială Piaţa Ţiglina I, 6 mp /
stand; standuri Hala industrială, Piaţa 
Centrală -6,25 -8 mp; spaţii comercia-
le -Piaţa Calea Basarabiei, 9-38,4 mp; 
spaţii comerciale şi depozitare Piaţa 
Micro 20, 15-72 mp; spaţiu comercial 
-Piaţa Veche, 76 mp; spaţiu comer-
cial Fileşti, 25 mp; spaţiu depozitare 
Complex Flora, 20 mp; spaţiu comer-
cial Piaţa Centrală, Hala industrială 
subsol, 125,63 mp; spaţii comerciale 
Piaţa Centrală, Hala flori, 21,9 -26,1 
mp; spaţiu comercial Piaţa Centrală 36 
mp; spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
str. Dimineţii, etaj, 59,36 mp; spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, Hala veche, 
33 mp; spaţiu comercial Piaţa Ţiglina 
I, 24 mp; spaţiu comercial Complex 
Tudor Vladimirescu, 137 mp; spaţii 
comerciale şi depozitare Complex 
I.C.Frimu, 31,23-65 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 5.08.2010 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236411054, 0236418359, serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (08/10/
bc/21/NC-266843)
• AN Apele Române -Administraţia 
Bazinală de Apă Prut Bârlad, cu se-
diul în Iaşi, str. Th. Văscăuţeanu nr. 10 
organizează licitaţie publică pentru 
atribuirea contractului de închiriere a 
cantonului Ghidigeni. Data limită de 
depunere a ofertelor este 23.08.2010. 
Detalii pe pagina web www.rowater.
ro/daprut sau la tel. 0232218192 in-
terior 230 sau 204. (07/10/ext/85m/
NC-266893)
• Gradual IPURL Galaţi, în calitate de 
lichidator judiciar al SC Mobi Terra 
SRL Galaţi, anunţă pe cei interesaţi că 
vinde din averea acesteia, prin licitaţie 
publică cu strigare, la data de 9 august 
2010, ora 14,00, în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 
154: autoturism Dacia Solenza, 2004 
-7.777 lei; autoutilitară DAF 3,5 t, 1986 
-3.790 lei, set scule -dispozitiv fier for-
jat Eisenkraft -16.800 lei, profile meta-
lice diverse -2,70 lei/ kg, manometre 
-12,20-15,16 lei/ buc., 2 maşini electrice 
industriale de cusut -300 lei/ buc.; ma-
şină electrică tăiat stofă -300 lei; tricot 
bumbac 1,80 lei/ kg; circular buşteni 
-100 lei; pânză circular -40 lei; birou 
metalic -42,02 lei; birou lemn -40 lei; 
fax Canon -49,18 lei; pichet PSI -40 lei; 
stingător pulbere -5 lei; stingător spu-
mă 100 l -40 lei; 9 tuburi oxigen -20 lei/ 
buc.; curele trapezoidale -4,06-10,03 
lei/ buc.; lavoar 12,50 lei; pişoar 12,50 
lei; rezervor WC 12,50 lei; pietre poli-
zor 3,94 lei/ buc., dale beton 1,53 lei/ 
buc.; maşină tăiat faianţă -10 lei; poli-
zor unghiular 28,55 lei şi alte bunuri/ 
produse, piese. La primul termen fixat 
pentru vânzare la licitaţie se vor orga-
niza minim 3 şedinţe: prima şedinţă va 
fi stabilită la ora 14,00, iar următoarele 
două la câte o jumătate de oră după 
finalizarea întocmirii actelor pentru 
şedinţa anterioară; la prima şedinţă 
de licitaţie preţul de pornire este cel 
din rapotul de evaluare, iar la urmă-
toarele două preţul se diminuează: la 
prima cu 10% din preţul de pornire a 
şedinţei precedente, iar la a doua cu 
încă 15%; pentru bunurile rămase ne-
vândute vânzarea la licitaţie va conti-
nua săptămânal, în zilele de miercuri 
(exclusiv miercuri 1.09.2010), la sediul 
Gradual IPURL, ora 15,00, când vân-
zarea se va face la preţul cel mai bun 
oferit. Rapoartele de evaluare şi regu-
lamentul de vânzare pot fi studiate la 
sediul lichidatorului judiciar din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 154, vineri, 6 august, în-
tre orele 16,00-19,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0740870544. (0099408/
NC-266970)

• Închirieri limuzine, ocazii diverse. 
0741772671. (008325/NC-265723)
• Organizăm mese festive, pomeni, 
botezuri, petreceri pentru un nu-
măr de maxim 30 persoane. Relaţii 
0236425137. (0099181/NC-265792)
• Închiriez garaj, Str. Oltului, bl. E5. 
Preţ: 250lei/luna. Telefon: 0722455632. 
(07/10/cs/57/NC-265938)
• Răducan Ioan îl convoacă pe Bejan 
Victor, Drumul Viilor nr. 2 în data de 
4.08.2010, ora 10,00, pentru identifi-
carea limitei comune dintre imobilul 
al cărui proprietar sunteţi şi imobilul 
pentru care se execută documentaţia 
cadastrală şi pentru semnarea proce-
sului-verbal de vecinătate şi repozi-
ţionarea imobilului dumneavoastră. 
(008438/NC-266251)
• Cabinet urgenţe stomatologice 24 
din 24 oferă: consultaţii gratuite, re-
duceri pensionari, elevi, studenţi. 
0749287983, 0765262188. (008511/
NC-266463)
• Consiliul Local al comunei Suceveni, 
cu sediul în Suceveni, jud. Galaţi anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autorizaţiei de 
mediu pentru desfăşurarea pe am-
plasamentul situat în satul Rogojeni, 
comuna Suceveni, jud. Galaţi a ac-
tivităţilor încadrate în clasa CAEN: 
3600 (4100), captarea, tratarea şi dis-
tribuţia apei, prin serviciul Public de 
Alimentare cu Apă. Informaţii privind 
documentaţia depusă pot fi obţinu-
te la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret în fiecare zi lucrătoare între 
orele 8,00-16,00. (07/10/ext/82m/
NC-266840)
• Consiliul Judeţului Galaţi, Direcţia 
Drumuri, Poduri şi Monitorizarea 
Serviciilor de Utilitate Publică, anun-
ţă publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul Reparaţii 
podeţ pe DJ 242D, km 15+300, co-
muna Suceveni, jud. Galaţi, propus 
a fi amplasat în intravilanul comunei 
Suceveni, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi, din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi din Galaţi, 
str. Eroilor nr. 7, jud. Galaţi, în zilele de 
luni -vineri, între orele 9,00 şi 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi. (07/10/
ext/84m/NC-266901)
• Consiliul Judeţului Galaţi, titular al 
proiectului Reabilitare DJ 255, km 
28+000 -29+000, km 32+000 -35+000, 
Rediu -Cuca, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
mai sus-menţionat, propus a fi am-
plasat în comunele Rediu şi Cuca, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 în 
zilele de luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea adresă 
de internet www.apmgl.ro. Publicul 
interesat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 6.08.2010. (07/10/ext/84m/
NC-266902)
• Consiliul Judeţului Galaţi, titular al 
proiectului Modernizare DJ 242H, km 
15+400 -17+200, satul Zărneşti, comu-
na Jorăşti, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul mai 
sus-menţionat, propus a fi amplasat 
în sat Zărneşti, comuna Jorăşti, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 în 
zilele de luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea adresă 
de internet www.apmgl.ro. Publicul 
interesat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 6.08.2010. (07/10/ext/84m/
NC-266903)
• Consiliul Judeţului Galaţi, titular 
al proiectului Reabilitare DJ 261A 
Scânteieşti -Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul mai sus-menţionat, propus a 
fi amplasat în comunele Scânteieşti şi 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Proiectul decizi-
ei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în zilele de luni -vineri, 
între orele 9,00 şi 14,00, precum şi la 
următoarea adresă de internet www.
apmgl.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii /observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data de 6.08.2010. 
(07/10/ext/84m/NC-266904)

• SC Habitat Ecologic Company solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea CN 2562, activitatea se desfăşoară 
pe str. Tecuci 247. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret. 
(0099313/NC-266800)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• Vând tractor U650 cu remorcă, plug 
şi balotieră. Tel. 0753372803. (008022/
NC-264937)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)

• Vând Jeep Diesel Rexton, 8.500 E, 
sau schimb cu Volkswagen. Telefon 
0729032672, 0749450474. (008144/
NC-265236)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Volkswagen Golf V, 2007, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-263317)
• Vând Dacia 1999, întreţinută, in-
specţie 2012. 0757505502. (008291/
NC-265646)
• Vând Papuc 2001, carosat, injec-
ţie, roşu. 0755165945. (0082910/
NC-265647)
• Predau leasing traseu 77, urgent, 
seriozitate. 0747596858. (008205/
NC-265648)
• Hyundai Tucson 2005, full extra, 4x4. 
0766538120. (008274/NC-265650)
• Vând Skoda Octavia II, an 2007, preţ 
12000 E negociabil. Tel. 0766558079. 
(004267/NC-265652)
• Renault Kangoo 2004. 0766761481. 
(008307/NC-265663)
• Renault Scenic, 1950 euro. 
0752574091. (008333/NC-265746)
• Vând Golf III, înmatriculat, 1,6, 
benzină, ITP 2012. 0765485174. (vl/
NC-265908)
• Vând Dacia Papuc autoutilitară, 5 
locuri, an fabricaţie 2004, preţ 7000 
neg. Tel. 0727411434, 0742496106. 
(0099251/NC-265957)
• Vând SuperNova 2001, dotări AC, 
închidere, 5500 lei. 0744815895. 
(0099253/NC-265962)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (0099257/NC-265963)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
3,2 D, full. 0748292900. (0099257/
NC-265965)
• Kia Pregio 2001, autoutilitară, piese. 
0744395480. (004368/NC-265996)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (004385/
NC-266033)
• Vând Fiat Ducato marfă, 13 mc, alb. 
0722503727. (004385/NC-266034)
• Vând VW Passat, 1,9 diesel, 2006, unic 
proprietar, BMW 735. 0747777636. 
(004394/NC-266054)
• Vând Dacia Papuc, 1400, GPL. Tel. 
0757872226. (008420/NC-266129)
• Vând microbuz LT35, 2001, 150000 
km, variante băuturi alcoolice sau 
auto Dacia vagon diesel. 0767272973. 
(/m/ext//NC-266154)
• Vând Daewoo Leganza, 2200 E. 
0740319126. (004477/NC-266367)
• ###Vând### Iveco marfă 6 t, 2,8, 
2000, Vitto 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0099280/
NC-266451)
• Vând voucher. 0745280272. (004525/
NC-266499)
• Vând Fiat Doblo, marfă, an 2001. Tel. 
0748356198. (004543/NC-266556)
• Dacia Solenza Confort, 1,4 MPI, 2004, 
46000 km, 9500 lei negociabil. Tel. 
0745108447. (008572/NC-266626)
• Vând cupon Rabla, 1500 lei. Tel. 
0729898071. (008591/NC-266740)
• Skoda Fabia, an 2006, 1200 cmc, albă. 
Tel. 0746040085. (008624/NC-266746)
• Mercedes Sprinter, 316 CDI, 2002, 
contract convenabil 4 ani. 0740933302. 
(008641/NC-266847)
• Vând Peugeot 307, 4500 euro, nene-
gociabil. Tel. 0720534784. (004627/
NC-266860)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
întreţinută. 0743155177. (008666/
NC-266909)
• Vând Dacia Logan Laureate 2005, 
proprietar. 0744852023. (008666/
NC-266910)

• Vand Volvo S60, 2001, argintiu, 
71000 km, stare exceptionala, 
unic proprietar. Tel. 0723382138. 
(VL/NC-265800)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Cumpăr porumb boabe orice cantita-
te, plata pe loc. 0748030531. (008351/
NC-265863)

• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (003848/
NC-264395)
• Contabil studii superioare doresc 
angajare sau colaborare contabilitate, 
Resuree Umane. 0743438397. (008580/
NC-266639)
• Zugrăviţă caut lucru ieftin şi rapid. 
Tel. 0740578250. (004598/NC-266806)
• Şofer profesionist, maşină personală, 
ofer servicii. Tel. 0720693319. (008675/
NC-266954)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utila-
je întreţinere şi reparaţii, cu nivel 
maxim de calificare, 22 ani vechi-
me în meserie, solicit angajare 
serioasă. Te. 0748362865. (008111/
NC-265156)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (008336/
NC-260623)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (007995/NC-264801)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (004538/NC-266535)
• Predau lecţii pian /supraveghez 
copii la studiul repertoriului. 
0742076251. (004552/NC-266589)

• Pregatire matematica clasele 
IX - XII. Experienta, rabdare. (1-2 
copii/sedinta). Tel. 0745221474. 
(VL/NC-265806)

• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0741758919. (004600/NC-266828)

• Italian, 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS 0721641912. Veţi fi con-
tactată. (008596/NC-266785)

• ###Lemn de foc###, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând scaune bistro, scaune plastic, 
mese, aeroterme, centrală mot./ gaz. 
0744616185. (007684/NC-263844)
• Vând garaj  Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(007870/NC-264367)
• Vând masă de biliard dinamic elimi-
nator, mărimea 2, stare foarte bună, 
1700 lei neg. Tel. 0753459831. (004264/
NC-265689)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0722558734. (004261/NC-265691)
• Donez căţei maidanezi deosebit 
de frumoşi. 0766313342. (008308/
NC-265831)
• Vând vacă cu viţel. Tel. 0236825110, 
0751911811. (008313/NC-265832)
• Vând calorifere fontă aproape noi. 
0748292900. (0099257/NC-266040)
• Vând 300 oi. Tel. 0741959171. 
(0208380/NC-266091)
• ###Vând garaj### Mazepa II, utilităţi. 
Tel. 0721890686. (008419/NC-266130)
• Societate comercială vinde briche-
te de rumeguş şi lemne de foc esen-
ţă tare, preţ avantajos. 0749134456. 
(00993601/NC-266166)
• Vând garaj Ţiglina II, aferent bl. 
B2 (Cofetăria Dragoş Roşu). Tel. 
0745591500. (008475/NC-266497)
• Vând maşină spălat şi calculator. Tel. 
0743020567. (004549/NC-266563)
• Vând garaj Ţiglina I, loc de veci 
şi cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0743696207, 0765492122. (008548/
NC-266576)
• Pui de tăiat, puicuţe, găini ouătoa-
re, Poşta Veche 67. Tel. 0745004552. 
(004592/NC-266725)
• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722464345, luni-vineri până la ora 
16,00. (008532/NC-266793)
• Mobilă avantajos: şifonier 3 uşi, ca-
napea, masă ext. +6 scaune; 2 vitrine, 
o servantă, 2 fotolii, masă televizor, 
covor 2,5x3,5, f.f.f urgent. 0749930701. 
(004642/NC-266963)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0099300/
NC-266805)

• Vand urgent pianina Belarus, 
stare buna. Tel. 0745221474. 
(VL/NC-265804)

• Anunţăm celor care l-au cunoscut 
că pe 30 iulie s-au împlinit trei ani 
de când ne-a părăsit profesorul 

VICTOR GASPAROTTI. Te simţim 
aproape, ocrotitor în tot ceea ce 
facem, te pomenim cu drag şi emo‑
ţie cu cei mulţi care te-au cunos‑
cut, iubite tată şi soţ. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, suflet 
bun şi iubitor. Soţia, copiii şi ne‑
poţii. (008681/NC-266975)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
anunţăm dispariţia prematură a celui 
care a fost cel mai bun soţ şi tată 

SORIN ONOSE. 

Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească. Corpul 
neînsufleţit este depus la Catedrala 
Naşterea Domnului din Brăila. 
Înmormântarea are loc marţi, ora 
12:00. Soţia şi fiica.

• Trist şi singur ai plecat dintre noi. În 
urmă ai lăsat doar lacrimi şi flori. Un 
frate, o mamă, cumnaţi şi nepoţi. De 
azi înainte te plângem cu toţii. Cât ai 
trăit te-am iubit cât vom trăi te vom 
plânge. Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul tău bun. 

Mama, fratele, cumnata şI nepoţii.

• Suntem cuprinşi de lacrimi la cumpli-
ta dispariţie a iubitului nostru nepot 
şi văr SORIN  ONOSE. Ne vei lipsi pentru 
totdeauna. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace!

Aurel, Eugen şi Valeriu Onose.
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (0006891)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC‑188295)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

Diverse
Prezicătoare

• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. 

Dezleagă farmece, blesteme, ajută în 
afaceri, împacă cupluri despărţite, vin-
decă alcoolismul, impotenţa, ghiceşte 
glob, tarot, cafea, rezolvă garantat ori-
ce problemă. 0740771190, 0236314121. 
(008393/NC-265986)

• Celebra tămăduitoare şi prezicătoare 
dna Vasilica rezolvă probleme de far-
mece, blesteme, cununii legate, 

împacă căsnicii destrămate, boli in-
curabile, rezolvare în 5 ore, garan-
tat 100%. 0731203412, 0753704462. 
(008537/NC-266505)

• Monica, mulţumesc tămăduitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
după o lungă despărţire. 0740771190, 
0236314121. (004549/NC-266593)
• Doru, mulţumesc Roxanei pentru aju-
torul în afaceri. 0740771190. (004549/
NC-266594)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (007415/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007841/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(007809/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0098918/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (006911/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Cabinet de contabilitate autori-
zat ţine evidenţe contabile pentru 
orice categorie de societăţi inclusiv 
PFA. Relaţii 0744785205. (006149/
NC-258960)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Demolez orice tip perete, scule 
profesionale. 0768150809. (006988/
NC-261575)
• ##Echipă executăm### termoi-
zolaţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, 
glet 12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/
NC-261980)

• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• Evidenţe contabile, declaraţii bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (007268/
NC-262812)
• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/
NC-262919)
• Filmări video HD, foto, muzică DJ. 
0762773589. (007526/NC-263351)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753395511. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Confecţionăm porţi, gratii fier for-
jat. Telefon 0727490063. (007914/
NC-264604)
• Parchetar, raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0099090/NC-264741)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, schelă şi alpinist utilitar. 
Tel. 0752478758, 0757439119. (003985/
NC-264755)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (008006/
NC-264932)
• Execut instalaţii electrice, sanita-
re, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (008020/NC-264945)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
la preţuri avantajoase. 0740519793, 
0730519793. (009143/NC-265044)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, calorifere. 0749669436. 
(008096/NC-265126)
• Montaj rigips, parchet, lambriu, OSB. 
Tel. 0766331448. (004094/NC-265163)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (004119/NC-265241)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gre-
sie, marmură, piatră şi diverse lucrări 
de amenajări interioare + exterioare la 
preţuri avantajoase. Tel. 0735554205, 
0721227569, 0236499751. (008300/
NC-265684)
• Ieftin, calitativ, tencuială, tinci, 
glet, var etc., casa scării la bloc. Tel. 
0735741954. (004317/NC-265799)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (004279/NC-265826)
• Executăm construcţii diverse şi 
amenajări interioare. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099816/NC-265836)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099216/NC-265837)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Construim case pe structuri lemn, 
mansarde, foişoare, terase, gara-
je, garduri. 0744395480. (004368/
NC-266020)
• Echipă completă efectuăm lucrări 
de finisaje, amenajări, construcţii. 
0748292900. (0099257/NC-266041)
• Zugrăviţă execut amenajări interi-
oare, exterioare, rapid. 0754295509. 
(0099230/NC-266069)
• Familie calificată tapetăm, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895. 
(004414/NC-266239)
• Amenajări apartamente, case, glet, 
lavabil, faianţă, rigips, parchet, insta-
laţii sanitare, electrice, polistiren etc., 
rog seriozitate. Sună 0740260961. 
(004457/NC-266262)

• Termoizolaţii polistiren 10 cm, la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări. 0756983606. (004431/
NC-266285)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(008491/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Executăm finisaje apartamen-
te de la A-Z, oferim seriozitate. Tel. 
0755457839. (008563/NC-266571)
• Executăm placări polistiren. Tel. 
0755457839. (008563/NC-266572)
• Executăm tencuieli decorative, pla-
cări polistiren, finisaje la case, vile, 
oferim seriozitate. Tel. 0755457839. 
(008563/NC-266573)
• Execut zugrăveli interioare. Tel. 
0751247515. (008543/NC-266579)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA închiriază 
următoarele utilaje navale: macara 50 
tf (lucrează numai la cârlig); macara 
16 tf (lucrează la cârlig şi la greiffer); 
gabara 100 t; gabara 500 t; remorcher 
400 CP (fără personal); barjă 1100 t. 
Persoană contact Andrei Florin, tel. 
0729036657. (0099294/NC-266606)
• ###Închiriez### schelă până la eta-
jul 4 (21 H). 0757695477. (0099221/
NC-266660)
• Executăm orice tip de acoperiş, man-
sardă, astereală, dulgherie, lindab, 
tegola şi hidroizolaţii. 0744498973. 
(008590/NC-266788)
• Maistru constructor echipă, experi-
enţă, eventual firmă executăm lucrări 
în domeniul construcţiilor, oferim 
garanţie. Tel. 0751275897. (004603/
NC-266812)
• Izolaţii exterioare, hidroizolaţii, pre-
ţuri minime, garanţii. 0748946448. 
(008635/NC-266837)
• Inginer, repar televizoare###, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004629/NC-266875)
• Placări gresie, faianţă, rigips, gleturi, 
zugrăveli, amenajări la cheie, profe-
sionişti. 0755228918, 0769657096. 
(008652/NC-266890)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008665/
NC-266956)
• Executăm amenajări interioare, gle-
tuiri, faianţări, rigips, zugrăveli, instala-
ţii sanitare, zidării, tencuieli, demolări. 
0743382300, 0746913318. (004639/
NC-266960)
• ##Executăm lucrări din piatră## 
(zidărie, placări), acoperişuri din ţiglă, 
lucrări interioare şi exterioare. Tel. 
0758497054. (004648/NC-266967)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008508/
NC-266797)

• Inginerie şi consultanţă tehnică 
ingiewe/iwe Bădescu Paul, dome-
nii: tehnologii sudare, confecţii 
metalice şi navale, RSVTI-ISCIR, 
MQ, curs calificare sudori. Tel. 
0746061464. (0099174/NC-265731)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri ex-
terioare. 0755385459. (004620/
NC-266849)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/
NC-257393)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)
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• Instalaţii sanitare, schimb coloa-
ne, căldură, apă caldă, rece, PPR. 
0724661594. (008528/NC-266791)
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FilmelaTV

2 august
ProgramTV

2 august
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	 229 cm	 staţ.
Hârşova	 320 cm	 staţ.
Brăila  	 384 cm	 -   6 cm

GALAŢI 	 377 cm	 -   14 cm
Isaccea 	 320 cm	 -   10 cm
Tulcea 	 266 cm	 -     9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
2 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

2 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

7:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
7:30	 Români la capătul lumii,ep.1
8:00	 Armăsarul sălbatic 
	 (Aus.,1998,s.anim.,ep.5)
8:30	 Beaver rezolvă tot 
	 (SUA,1984,s.com.,ep.21) 
9:00	 Transformarea 
	 (2008,divertisment) (r)
10:00	 Verde-n faţă (r)
10:15	 Dovadă de iubire 
	 (Braz.,2005,s,ep.21) 
11:15	 Ca la carte (r)
12:15	 Zile şi nopţi(r)
12:50	 Cronicile frumoasei 
	 luptătoare (r)
14:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
14:45	 Omenia ne scoate la liman
14:50	 Pur şi simplu delicios (r)
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Noile Paradisuri 
	 (Fra.,2008,s.doc.,ep.6) 
17:55	 Echipa verde (2009)
18:20	 Amintiri din istorie(r)
18:30	 Cronicile frumoasei luptătoare 
	 (Sud Cor.,2003,mini-s.,ep.2) 
19:40	 Învinge apele!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Extravagantul Raines 
	 (SUA,2007,s.poliţist,ep.4) 
22:10	 30 Rock 
	 (SUA,2006,s.com.,ep.1) 
22:35	 30 Rock 
	 (SUA,2006,s.com.,ep.2) 
23:00	 Serviciul omoruri 
	 (Rom.,2008,mini-s.,ep.2)

7:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger.,2004,s,ep.3) 
7:55	 Învinge apele!
8:00	 H...ora prichindeilor 
	 (pr.pt.copii) (r)
9:00	 Liber pe contrasens 
	 (2007,talk show)(r)
10:00	 Telejurnal
10:20	 Timpul chitarelor (r)
11:20	 Poveşti din sălbăticie, ep.1
11:50	 Vorbe peste timp
12:00	 Telejurnal
12:45	 Ferma (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună 
	 în Europa (f.ed.)
16:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger.,2004,s,ep.3)(r)
17:00	 Poveşti din Paris 
	 (Fra.,2008,s.com.,ep.73)
17:30	 Opera prima
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Învinge apele!
18:20	 Vorbe peste timp
18:30	 Poveşti din sălbăticie (r)
19:00	 Starhunter 			 
	 (Can.,2003,S.F.,ep.14)
20:00	 Fiica Elisei (It.,2007,s,ep.14) 
21:00	 Arena Leilor (reality show)
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Replay 
0:30	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl.,2003,s.com.,ep.17) 
1:25	 Două tigroaice 
	 (It.,2007,acţiune)(r)
3:00	 Descoperă românii
3:10	 Timpul chitarelor (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Oglinda 
	 (Rom.,1993,dramă)(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3790) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA,2006,s.com.,ep.9)
14:30	 Pistruiatul 
	 (Rom.,1973,s,a-n) (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3791)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Serviţi,vă rog! 
	 (2009,divertisment) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Cartierul crimei 
	 (SUA,1991,acţiune) 
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep.1)
23:30	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep.2) 
0:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002,s.politist,ep.11)
1:00	 Cartierul crimei 
	 (SUA,1991,acţiune)(r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 Liber la vacanţă 
	 (2010,matinal)
10:00	 Xena: prinţesa 
	 războinică 
	 (SUA,1995,f.s.avent.) 
11:15	 Iubirea face farse 
	 (2010,divertisment) (r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Misiune 
	 în Triunghiul Bermudelor 
	 (SUA,2005,mini-s.)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Bun de cinste (reality show)
17:45	 Să te prezint părinţilor 
	 (2009,divertisment) 
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 În căutarea comorii pierdute 
	 (SUA,2003,avent.) 
22:30	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s.com.) 
1:15	 Game Show: Smart Casino
2:15	 Observator (r)
3:00	 Miami Vice 
	 (SUA,1994,f.s.de acţ.) 

7:00	 Camera de râs
7:30	 Uite cine găteşte! (2010) (r)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis.sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s.com.,ep.7)
9:45	 Cutia muzicală (SUA,1995,f.)(r)
11:45	 Galileo (2010,divertisment)
	 Cu: Marius Saizu
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Camera de râs
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (2010,emis.concurs)
	 Cu: Dan Finţescu
15:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s.com.,ep.8)(r)
16:00	 Jane Doe: Gravat în memorie 
	 (SUA,2006,polit.) 
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga,
	 Dragoş Gostian
19:30	 Uite cine găteşte! (2010)
	 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Întâlnire pe întuneric 
	 (2010,reality show)
	 Cu: Andreea Raicu
22:00	 Focus Monden 		
	 (2009,divertisment)
	 Cu: Andreea Fried,
	 Daniel Cruceru
22:30	 Trăsniţii (2007,s.com.,ep.37) 

7:00	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Legământul 
	 (Mex.-SUA,2008,s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Al şaptelea cer 
	 (SUA,1996,s.com.)(r)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s.dramă)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex.,2006,s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)
20:30	 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment)
23:30	 India 
	 (Braz.-Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 

7:45	 Batman (SUA,2004,s.anim.) (r)
8:15	 Anunţ matrimonial 
	 (SUA,2005,com.)(r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Tazmania 
	 (SUA,1991,s.d.anim.,ep.35)
11:00	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.5)
11:30	 Happy Hour 			 
	 (2007,divertisment) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Celebritate
14:30	 Huff (SUA,2004,s,ep.9)(r)
15:30	 Mihai Viteazul 
	 (Rom.-Fra.-It.,1970,f.ist.)(r)
17:30	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA,1994,s,ep.6/22)
18:30	 10 produse sau mai puţin 
	 (SUA,2006,s.com.,ep.2) 
19:00	 Serii fără limite: Veronica Mars 	
	 (SUA,2004,s,ep.1) 
20:00	 Serii fără limite: 
	 Aproape de adevăr 
	 (SUA,2005,s.politist,ep.3)
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s.com.,ep.9)
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s.com.,ep.10)
22:00	 Filmul de 10: În numele 		
	 onoarei (SUA,1987,acţiune) 
0:00	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger.,1996,f.s.de acţ.,ep.13)
1:00	 Dekker,şofer de camion 
	 (Ger.-Elv.,2008,acţiune) 

9:00	 Detectiv Putilin(r)
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Maestro (r)
10:50	 Momentart (r)
	 În pas cu timpul...
11:00	 Antologia cântecului 		
	 napolitan 
	 (2002,s.doc.,ep.3) (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Retro clip (2008,videoclip) (r)
12:40	 Momentart (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
12:55	 Între cer şi pământ (2008) (r)
13:25	 Decor şi stil (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 1001 de poveşti (r)
14:30	 Album de familie
	 ep.15: Numele de familie
15:00	 Parol (2007,divertisment) (r)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Momentart (r)
16:30	 Identităţi (s.doc.) (r)
17:00	 Garantat 100% (talk show)
17:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
18:55	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă Românească
19:00	 Berlin,Berlin (Ger.,2002,s) 
19:30	 Berlin,Berlin(Ger.,2002,s)
19:55	 Căldura (SUA,2008,f.doc.)
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Tichia de mărgăritar (r)
21:45	 Literatura de azi 
	 (divertisment) (r)
22:30	 Învinge apele!
22:35	 Giganţi ai secolului XX 

6:00	 Îndoiala 
	 (SUA,2008,dramă)
7:45	 Fostul logodnic 
	 (Can.-Malt-Angl.,
	 2008,com.rom.) 
9:40	 Vicky Cristina 
	 Barcelona 
	 (SUA-Spa.,
	 2008,f.rom.)
11:15	 Amurg 
	 (SUA,2008,dramă)
13:15	 Cursa spre 
	 Witch Mountain 
	 (SUA,2009,avent.) 
14:55	 Bruce 
	 şi Lloyd 
	 (SUA,2008,acţ.com.) 
16:10	 CJ7 (Hongk.,2008,com.) 
17:40	 Bate toba! 
	 (Sud Afr.-SUA,
	 2003,dramă) 
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare
20:00	 High Life 
	 (Can.,2009,com.) 
21:20	 Citeşte şi arde 
	 (SUA,2008,polit.) 
22:55	 Balul 
	 absolvenţilor 
	 (SUA-Can.,2008,horror) 
0:25	 Babylon A.D.
	 (SUA-Fra.-Angl.,2008,S.F.)
2:05	 Real Sex: 
	 Unora le place fierbinte 
	 (SUA,2006,f.doc.) (18)
2:50	 Aşii din mânecă 
	 (Angl.-Fra.-SUA,2007,acţ.com.)

- Eşti supărat că nu ai luat marele 
premiu?

- Da.
- Ei bine, spune-le tuturor că ţi 

l-am acordat, dar dumneata l-ai re-
fuzat.

[
- Ştii ce deosebire există între sa-

lariul  mediu pe economie şi o piz-
za?

- Nu!
- Păi, pizza poate hrăni patru oa-

meni, în timp ce cu salariul mediu 
mori de foame.

Tocăniţă de pui 
Ingrediente: Pulpe de pui dezosate - 2 kg; pastă de ardei dulce şi 

ardei iute; ceapă - 2 bucăţi; praz - 2 bucăţi; ardei capia copţi - 10 bu-
căţi; făină şi ouă pentru găluşte - 6 bucăţi; ciuperci; usturoi - 2 - 3 căţei. 
Carnea de pui se căleşte cu ceapa, prazul, usturoiul şi ciupercile. 
Se adaugă pasta de ardei dulce şi iute, se stinge cu apă fierbinte. 
Se adaugă şi ardeiul capia copt şi tăiat în bucăţele, găluştele fierte şi se lasă totul 
la foc mic 30 - 40 de minute. Se potriveşte gustul şi se serveşte cu smântână.

V.P.

- Festivalul de Film „Future 
Movie”.

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Salonul naţi-
onal de artă satirică.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 9,00 
- 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.   

C.S.Carp

1788 – Încetează din viaţă 
THOMAS GAINSBOROUGH (n. 1727), 
pictor britanic, renumit portretist şi 
peisagist, reprezentant al Rococo–
ului în Anglia.

1799 – Încetează din viaţă 
ETIENNE JACQUES de MONTGOLFIER 
(n. 1745), inventator francez. A inven-
tat balonul cu aer cald.

1847 – Nicolae Bălcescu descope-
ră, împreună cu Al.G. Golescu–Negru, 
în cabinetul de stampe al   Bibliotecii 
Regale din Paris, o gravură din anul 
1601 a lui Salder, reprezentându–l pe 
Mihai Viteazul. Este primul portret 
autentic al domnitorului român.

1863 – Încetează din viaţă IOAN 
ANDREI WACHMANN (n. 1807), com-
pozitor, dirijor, pedagog.

1864 – Încetează din viaţă IOAN 
MAIORESCU (n. 1811), filolog.

1869 – Societatea Academică 
Română primeşte cea dintâi donaţie 
de documente istorice din partea lui 
V.A. Urechia.

1891 – Se naşte MIHAIL JORA (m. 
1971), compozitor, dirijor, pianist, 
pedagog, membru al Academiei 
Române.

1912 – Se naşte MIRCEA ŞEPTILICI 
(m. 1989), actor de teatru şi de film.

1920 – Începe Conferinţa 
Internaţională de la Paris pentru sta-
bilirea statutului Dunării (s–a desfă-
şurat în două faze: 2 august – 16 no-
iembrie şi 5 aprilie – 23 iunie 1921).

1921 – Încetează din  viaţă 
ENRICO CARUSO (n. 1873), cântăreţ 
italian, socotit unul  dintre marii te-
nori ai lumii.

1923 – Încetează din  viaţă 
WAREEN GAMELIER HARDING (n. 
1865), preşedinte al SUA (1921–1923).

1929 – Se înfiinţează Regia 
Autonomă a Porturilor şi Căilor de 
Comunicare pe apă (PCA) care ia în 
exploatare şi administrare căile de 
comunicaţie pe apă, porturile, vasele 
aferente, instalaţiile de orice fel etc.

1931 – Încetează din  viaţă 
ŞTEFAN GH. LONGINESCU (n. 1865), 
jurist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1932 – Se naşte PETER O’TOOLE, 
actor irlandez, laureat cu trei pre-
mii Globul de Aur, Premiul Emmy, 
Premiul Oscar onorific (2003).

1933 – Se naşte MIHAIL NASTA, 
filolog, eseist.

1939 * Adolf Hitler devine dicta-
tor al Germaniei, asigurându–şi pu-
teri depline şi numindu–se Führer şi 
cancelar al Germaniei 

* Se naşte VALERIA SECIU, actriţă 
de teatru şi film, laureată cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din România 
(1978), cu Premiul UNITER (2002), cu 
Premiul de excelenţă UNITER pentru 
întreaga activitate (2007). 

1943 – Se naşte STERE GULEA, re-
gizor, pedagog.

1945 * La Conferinţa de la 
Potsdam (17 iulie – 2 august), s–a ho-
tărât înfiinţarea Consiliului Miniştrilor 
Afacerilor Externe ai SUA, Marii 
Britanii şi URSS, căruia i s–a încredin-
ţat şi sarcina de a pregăti proiectele 
tratatelor de pace cu Italia, România, 
Bulgaria şi Finlanda.

* Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n.1863), compozitor, di-
rijor italian, care şi–a cucerit celebri-
tatea, în special cu opera “Cavaleria 
rusticană”.

1948 – Se naşte ALEXANDRU 
VĂDUVA, prozator.

1950 – Se naşte VAL CONDURACHI, 
(m. 2007), critic literar, eseist, poet, 
publicist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică (1983).

1951 – Se naşte MARCEL IUREŞ, 
actor de teatru şi film. Din anul 
1995 distribuit şi în filme realizate la 
Hollywood, alături de mari actori ai 
lumii.

1969 – Vizita în România a preşe-
dintelui SUA, Richard Nixon (2-3 au-
gust). Prima vizită a unui şef de stat 
american în ţara noastră.

1975 – Vizita oficială în România 
a preşedintelui SUA, Gerard Ford (2-3 
august).

1978 – Încetează din viaţă 
CARLOS CHAVEZ (n. 1899), compozi-
tor, dirijor, muzicolog mexican.

1997 – La Catedrala greco–ca-
tolică “Sfânta Treime” din Blaj sunt 
depuse osemintele marelui iluminist 
român Ioan Inocenţiu Micu Klein, 
personalitate marcantă a Şcolii 
Ardelene, aduse de la Roma, după 
230 de ani de la moartea sa.

1999 – Încetează din viaţă SILVIA 
DUMITRESCU–TIMICĂ (n. 1902), actri-
ţă de teatru şi film.

2008 – Încetează din viaţă RADU 
GRIGOROVICI (n.1911), fizician, mem-
bru al Academiei Române.

Vă simţiţi vulnerabil/ă în faţa 
întrebărilor indiscrete şi aveţi o 
reacţie de recul. Care însă nu va 
dura.

Susţineţi că nu aveţi niciun fel 
de probleme, deşi realitatea tinde 
să vă contrazică. O anumită per-
soană vă ajută din umbră.

Veştile pe care le daţi astăzi vă 
fac foarte popular/ă. Totul se da-
torează, de fapt, carismei dvs., nu 
atât noutăţilor.

Nu sunteţi în stare să mergeţi 
mai departe fără să clarificaţi lu-
crurile care v-au adus în situaţia 
de faţă.

Nimeni nu ştie cum să vă ia ca 
să vă intre în voie. Dvs. aveţi nevo-
ie de ceva mai mult decât bună-
voinţă ca să vă simţiţi bine.

Vă risipiţi în proiecte mici, do-
vedind în acest fel că nu puneţi 
mare preţ pe performanţă. Ceea 
ce era ştiut.

Aveţi parte numai de momen-
te plăcute, dar cel mai plăcut este 
pentru dvs. să vă petreceţi timpul 
alături de iubitul/a dvs.

Răspunderile mai vechi nu vă 
lasă să dormiţi liniştit/ă noaptea. 
Nu puteţi glumi când vine vorba 
de conştiinţă.

Faceţi eforturi să vă dezmeti-
ciţi după ce v-aţi distrat pe cinste 
în weekend. Nici nu este greu, mai 
ales că aveţi preocupări.

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sunteţi 
decis/ă să luptaţi şi să vă redobân-
diţi drepturile.

Aşteptaţi cu nerăbdare să se 
termine orele de program şi să fa-
ceţi lucrurile pe care vi le-aţi pro-
pus de atâta timp.

Vă bucuraţi de faptul că abso-
lut tot ce v-aţi pus în minte iese ca 
la carte, fără cine ştie ce griji. Era 
de aşteptat...

E greu să uiţi 
(dramă, Canada/Africa de Sud, 1998)

Romantica, ora 22,00
Cu: Polly Shannon, Lois Maxwell

Titlu original: Hard to Forget

S a n d r a 
A p p l e w h i t e 
este ucisă 
de soţul ei. 
D e t e c t i v u l 
angajat de 
mama fetei, 
pentru aflarea 
a d e v ă r u l u i , 
nu reuşeşte 
să descopere 
nimic timp de 
un an. Privind 
înt âmp lător 
un afiş turistic cu excursii în Africa, detectivul o vede pe Sandra. 
Pleacă în Africa, dar aici o va cunoaşte pe Nicky Dawson, sora gea-
mănă a Sandrei. 

 

High Life 
(comedie, Canada, 2009)

HBO, ora 20,00
Cu: Timothy Olyphant, Stephen McIntyre

Dick şi prietenii săi continuă s-o dea în bară cu jafurile şi să intre în 
închisoare din cauza prostiei lor. Acum, Dick hotărăşte că-i de ajuns: 
a ticluit planul perfect pentru încă o spargere. Necazul? Colegii 
săi de infracţiuni sunt atât de măcinaţi de ură, încât e cumplit de 

greu să-i 
împiedici 
să nu se 
u c i d ă 
între ei; 
dar să-i 
u n e ş t i 
î n t r - o 
echipă în 
stare să 
c o m i t ă 
un jaf e 
deja un 
m i r a c o l 
absolut.

In atentia agentilor economici:
Pentru a veni in sprijinul agentilor 

economici care depun declaratiile lu-
nare privind contributia la Fondul de 
Somaj, avem rugamintea sa folositi, pe 
cat este posibil, adrese de e-mail cu 
alta extensie decat yahoo.com, pen-
tru ca aceasta este limitata ca volum de 
transmisie si receptionare si poate fi o 
cauza majora a intarzierii lucrarii care, 
conform legii are termen limita, data de 
25 ale fiecarei luni. 

Va rugam, de asemenea, sa aveti in 
vedere ca, din motive legale, declarati-
ile trebuie depuse in format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse perso-

nal, cu disketa, pentru a face posibila 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

A fost modificata codificarea CAEN 
a agentilor economici si trebuie ca fie-
care entitate juridica sa-si actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaratii-
lor, trebuie utilizata noua codificare.

Va multumim pentru intelegere si 
apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
*se impune.

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de munca vacante si de 
inregistrarea ofertei de locuri de mun-

ca vacante sunt asteptate la sediul  
A.J.O.F.M.-Galati, pe strada Domneasca, 
Nr 191 (Apollo) de luni pana vineri, intre 
orele 8,30-16,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCĂ 
VACANTE 2. 08. 2010

Agent securitate; ambalator manu-
al; barman; confecţioner – asamblor 
articole din textile; controlor calitate; 
laminator benzi la rece; lucrător salubri-
zare căi publice; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; operator la fabri-
carea produselor făinoase; programator 
producţie (limba engleză şi hindu); re-
ferent comerţ exterior (limba engleză); 
şpănuitor confecţii; tâmplar universal; 

vânzător; vopsitor industrial.
EURES- Lista locurilor de muncă în 

străinătate oferite la nivel naţional -  2 
AUGUST 2010

CIPRU: 4 posturi asistent medical 
generalist şi moaşă;

SPANIA: 5 posturi ing. RAM reliabili-
ty/availability/maintainability/safety; 5 
posturi inginer automatizări; 5 posturi 
inginer calibrare motoare; 5 posturi 
inginer software; DANEMARCA: 1 post 
bucătar; SLOVACIA: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); DANEMARCA: 1 post medic 
specialist radiolog; MALTA: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medical; 
CIPRU: 18 posturi montator piscine şi 

tehnician aer condiţionat; 6 posturi ti-
nichigiu industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat offset; 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor de 
animale; 2 posturi mecanic motostivu-
itor; 4 posturi brutar / patiser; 1 post 
patiser / cofetar; 4 posturi brutar; 5 pos-
turi sudor electric; 3 posturi tăietor şi 
montator sticlă; 3 posturi sudor; 4 pos-
turi soră medicală; 4 posturi muncitor 
în structuri metalice; 3 posturi electro-
mecanic lift; 5 posturi muncitor brutar; 
20 posturi muncitor brutar; 3 posturi 
muncitor brutar; 5 posturi brutar; UK: 
1 post asistent social; 1 post asistent 
social; 1 post asistent social; CIPRU: 4 

posturi brutar; 3 posturi sudor în argon; 
4 posturi sudor electric; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricarea prod. polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivui-
tor; 4 posturi mecanic motostivuitor; 
3 posturi farmacist analist; 4 posturi 
inginer mecanic pompe din beton; 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 3 
posturi medic generalist / patolog; 5 
posturi asistentă medicală; 2 posturi fri-
gotehnist; 3 posturi sudor rezervoare; 
SUEDIA: 1 post medic chirurg.

Detalii pe:www.eures.anofm.ro

8:00 – Magazinul copiilor 
(TVMi) 14; 8:30 – Ring-star (TVMi); 
9:30 – Miracolul dansului (TVMi);  
10:00 – Retrospectiva ştiri/sport 
®; 11:10 -  Terminus Express®; 11:40 
– Anul tineretului (TVMi); 12:30 – 
Obiectiv altfel; 13:00 - Obiectiv 
Express®; 14:00 – Vedete la bis 
(TVMi); 14:45 – Mai în glumă, mai 
în serios (TVMi); 15:45 – Erudit – 
cafe (TVMi); 16:25 – Dosare secre-

te (TVMi); 17:10 – Crizantema de 
argint (TVMi); 17:50 – Recital pian 
+ vioara (TVMi); 18:25 – Obiectiv 
Express ştiri/sport + Istoria berii 
(direct); 19:15 – Povestea de sea-
ră (TVMi); 19:30 – Picatura de cul-
tură®; 20:00 – Miracolul dansului 
(TVMi); 22:00 – Obiectiv Express®; 
23:00 – Din cântec m-am născut 
(TVMi);0:00 – Închiderea progra-
mului 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
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Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

  L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ;

Ca
p 

lim
pe

de
: Ş

te
fa

n 
D

im
itr

iu
.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Gh
. G

ur
ău

România Sud‑Est  2 augustMeteo

Bucureşti
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‑ răsare: 5:51 am
‑ apune: 8:36 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:51 am
‑ apune: 8:36 pm

Caniculă

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în splimentul 
“Weekend Magazin”:

ORIZONTAL: 1) 
Masă ţigănească… 
la corturi – Cuarţ 
amorf. 2) Spus… 
cu chiu, cu vai – Nu 
trag la cântare. 3) 
Se poartă ca un 
maimuţoi – Nu are 
pic de suflet. 4) Iubire legendară stinsă între zidurile unei mănăstiri 
– Nu-i chip de om… 5) Tunde…scurt! – S-a ţinut departe de carte. 6) 
Închişi pe viaţă. 7) Alese din grup – Nu departe de noi. 8) Se poartă ca 
un porc – Nota direcţiei. 9) Bun să dea luciu strălucitor – Închisoare 
de tip militar. 10) Formaţii…cu cântec.

VERTICAL: 1) Grupul vrăjitoarelor – A face alpinism, de plăcere. 
2) Părăsire de domiciliu, la drept vorbind – Carne… pentru noi! 3) 
Alungă câinii – În zbor (înv.). 4) Îşi urmează matca lui – A-şi exprima 
adeziunea în gura mare. 5) Efectele iernii… la răcoare crescută (sing.). 
6) Aduce puterea celor mulţi – Începător în ale şahului. 7) Tare la car‑
ne – Gest scăpat de sub control. 8) Limbaj în opoziţie – În lagună! 9) 
Loc de întrecere – Comic…de situaţie. 10) Trece ca gâsca prin apă – 
Împart pământul la ţărani.

Mihai Gherasim
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…
A se albi 
la păr

Uncie!
Trag cu 
urechea!
Mediu marin!

Uriaş
Dat de o 
parte

Duşmănie
Spiră 
tehnică

Olteni de 
frunte!
…

Mese de 
pomană
A hămăi

Timpul 
prezent
Animalul 
din 
bătătură!

Tribun la 
tribună!
Îţi stă în 
gât

Iubita 
copiilor
Diete

Car cu 
spatele!
Localitate 
la… ţară

Drumuri
…

Tunică
Omitere

…
La fârşit 
de zi

Râvnit

Murmurul 
apelor
Casete!

Cută la 
bătrâneţe
Intrarea în 
casă!

Nereuşită
Primul în 
campionat

Stop în 
centru!
Vârful 
capului

Nu mai 
mult
Scăpat de 
greutăţi

Durere… 
la limbă
Trec pe 
margini!

Semnul 
înmulţirii
Odată!

Timp de 
secerat!

Adăpost 
pentru 
animale

Decoraţii - ORIZONTAL: DouA sute, S, ASTRAL, 
STA, SPION, OTIC, CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, LA 
ANTICA, ILUZII, R, P, IR, STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.

Sudoku
1	 2	 6	 8	 5	 4	 7	 3	 9
3	 8	 7	 9	 1	 6	 2	 4	 5
9	 5	 4	 3	 7	 2	 1	 8	 6
2	 4	 5	 7	 6	 8	 3	 9	 1
8	 9	 3	 5	 4	 1	 6	 7	 2
7	 6	 1	 2	 9	 3	 4	 5	 8
6	 3	 8	 4	 2	 5	 9	 1	 7
5	 1	 9	 6	 3	 7	 8	 2	 4
4	 7	 2	 1	 8	 9	 5	 6	 3

Încrucişare - ORIZONTAL: MERECOAPTE; URAT, 
RR, AP, LOB, RAGE, O, TILA, DARAC, SCANCET, SA, I, 
GARD, RID, BOI, AERE, E, INTRUSI, AA, NO, ALE, ATU, 
EROS, NUMAR.

Aritmogrif - Soluţia: TRIGONOMETRIE.
Fuga vocalelor - ORIZONTAL: F, A, P, STIMA, G, 

PREMIANTI, ILARE, AMANTE, NATURAL, EMITE, ACTE, 
NISA, AROGANTA, AGI, S, SN, RAPT, RALA, UT, ATA, LO, 
SECETOSI, CANTARET, RR, COC, TIP, TRATATE, RE.

Reconstituire: Soluţia: Nu este pentru cine se 
găteşte, ci pentru cine se nimereşte.

Distihuri - ORIZONTAL: SLIP, INIMA, UITARE, NIT, 
TAINA, HOTEL, IN, IRITARE, ETIC, SIRET, N, SABOTI, I, 
DC, ANA, L, TOARTA, ROL, IARA, ROATA, PRESTIGIOS. 

Exerciţii de încrucişare - ORIZONTAL: 
GURASPARTA, ATINUT, EAC, R, CIC, RARA, ASI, NIO, 
IR, DANAANDREI, EC, STAIF, N, NASTURE, SC, O, TARI, 
SAH, RIO, ATRASI, DOCILA, SES.

Sudoku
3	 5	 6	 1	 7	 9	 2	 8	 4
7	 2	 4	 8	 6	 5	 9	 3	 1
1	 8	 9	 3	 2	 4	 6	 5	 7
8	 1	 7	 4	 9	 6	 5	 2	 3
2	 6	 5	 7	 3	 1	 4	 9	 8
4	 9	 3	 5	 8	 2	 1	 7	 6
9	 3	 2	 6	 1	 7	 8	 4	 5
5	 7	 1	 9	 3	 8	 3	 6	 2
6	 4	 8	 2	 5	 3	 7	 1	 9
Colţul turistului - ORIZONTAL: C, H, M, CAT, S, 

O, RATACIRE, ROTIRE, SILITA, GAFA, AR, RAMA, ADIA, 
TIS, A, TO, I, AC, MI, IA, DORITOR, VACANTA, RANIT, 
MAMAIA, L, CITAT, PARAT, IAT, IAR, RATA, AMARA. 

Elaborată pe parcursul unei 
perioade mai lungi – ţine să 
precizeze autorul - cartea poate 
părea, la o lectură cursivă, 
inegală ca implicare, deci ca 
stil şi căldură. Unele forme de 
activitate, cunoscute nemijlocit, 
au fost analizate mai angajat, 
în intimitatea lor structurală. 
Altele, privite din exterior, au 
fost comentate mai stăpânit, cu 
mai puţină participare afectivă. 
Şi într-un caz şi în celălalt, 
energia care mi-a menţinut însă 
viu elanul pe parcursul acestor 
ani a emanat, dincolo de alte 
impulsuri sau trăiri interioare, 
din convingerea utilităţii unei 
atari acţiuni şi a posibilei sale 
integrări într-un efort general de 
semnificaţie culturală. În cuprins:  
[ Din nou despre necesitatea 
educaţiei vizuale (Mijloacele 
specifice de investigaţie a 
formelor vizuale)  [ Lumea 

Apariţie editorială
Cornel Ailincăi:

Introducere în gramatica 
limbajului vizual*

formelor materiale (Formele 
cosmice; Formele reliefului 
terestru; Calităţile dinamice ale 
formelor terestre; Aspectele 
structurale ale formelor terestre; 
Formele vegetale)  [ Structura 
(Structurile bidimensionale; 
Structura în trei dimensiuni; 
Structura    imaginii     spaţiului  [ 
Spaţiul imaginii (Contribuţii ale 
Gestalt-psihologiei); Structura 
spaţiului topografic; Structura 
ca mijloc de creaţie artistică)  
*Formele de expresie dinamică 
(Percepţia vizuală a mişcării; 
Ritmul; Transformarea istorică 
a conceptului de „mişcare” 
în artele vizuale)  *Elemente 
de compoziţie (Principiile: 
elementare de organizare/şi 
legile de compoziţie gestalică/ de 
compoziţie topologică; Simetria; 
Compoziţiile programate).

Raţiunea principală şi ultimă 
a acestei cărţi – conchide 

autorul - nu a fost să dea o reţetă 
pentru o lectură „exactă” şi, cu 
atât mai puţin, a evenimentelor 
şi mişcărilor artistice care se 
petrec sub ochii noştri (…). Noi 
am realizat o analiză specifică, 
permiţând intrarea în sistemul 
de referinţă al solicitărilor, la 
care este supus artistul plastic, 
sperând în modelarea unui 
spaţiu intersubiectiv, ca premisă 
a unei sensibilităţi comune 
care ar putea juca rolul unei 
platforme de comunicare. Privit 
din acest unghi de vedere, se 
poate vorbi de un sistem foarte 
general de lectură, iar asimilarea 
este un act de automodelare, 
chiar şi atunci când în realitatea 
plastică imediată n-am mai găsi 
justificarea lor foarte explicită. 

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2010 
(Colecţia de artă).    

Vremea va fi deosebit de caldă astăzi, caniculară, 
cu soare puternic şi fără urmă de nori. Temperatura 
maximă va ajunge la 33°C, iar minima va fi, pe 
timpul nopţii, de 22°C. Vântul va sufla slab, din 
sector vestic şi nord-vestic, cu viteze de până la 15 
km/h, iar umiditatea va fi de 70 la sută. Presiunea 

atmosferică va fi de 752 mm coloană de mercur.  
Şi zilele următoare vor fi călduroase, cu cerul 

senin. Maximele vor rămâne în jurul valorii de 33°C, 
iar noaptea, minimele vor fi de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)

Hai să-ţi gâcesc - pe net! Google şi CIA au 
investit fiecare câte 10 milioane de dolari într-o companie care 
să monitorizeze internetul în timp real, informaţia urmând să 
fie folosită pentru prezicerea viitorului. Compania se numeşte 
„Recorded Future” („Viitor înregistrat”) şi va baleia zeci de mii de 
site-uri, bloguri, conturi de pe reţelele de socializare etc, pentru 
a afla relaţiile şi conexiunile dintre oameni, organizaţii, acţiuni şi 
incidente. Potrivit patronului companiei, Christopher Ahlberg, fost 
ranger în armata Suediei şi licenţiat în calculatoare, care a acordat 
un interviu revistei Wired, „…cu toate aceste elemente, este posibil 
uneori să ghiceşti evenimentele”. Apelând la analiza predictivă pusă 
la punct de IBM, „Recorded Future” se va axa în special pe profilurile 
firmelor şi în finanţe, dar şi pe actele de terorism. În SUA şi Marea 
Britanie poliţia utilizează deja această metodă pentru a decide ce 
efective să trimită la diferite incidente. Totuşi, nu este vorba despre 
o investiţie comună, ci separată. Google şi CIA au mai colaborat 
şi în trecut, la Mountain View, care a furnizat informaţii serviciilor 
americane, cel mai recent caz fiind episodul atacurilor cibernetice 
venite din China.

Miliarde de ciripituri. De la lansarea platformei 
de micro-blogging Twitter, au fost trimise peste 20 de miliarde 
de tweet-uri, adică mesaje de maxim 140 de caractere. Numărul 
de tweet-uri creşte exponenţial: acum două luni se ajunsese la 15 
miliarde de mesaje. Deşi numărătoarea nu este una oficială, Twitter 
anunţa la începutul anului că se înregistrează mai mult de 50 de 
milioane de tweet-uri pe zi. Iar numărul lor a crescut simţitor în 
timpul Campionatului Mondial de Fotbal 2010.

Americanii 
şi e-globul de cristal

Diaconescu, 
acest mic 
Ceauşescu

[ Naşul, cu interesul 
în nădragii lui Tabără. 
Emisiunea lui Radu Moraru, 
„Naşu’” nu-şi mai scoate 
capul din prohabul vieţii 
personale a bietului Cristi 
Tabără. Dacă tot PDL-iştii 
s-au dat la fund şi Moraru nu 
le mai poate lustrui pantofii, 
iată, interesul jurnalistului a 
(s)căzut sub centura omului 
de televiziune. Ascultând-o 
pe mama fetiţei care  
reclamă abuzul lui Tabără 
(real sau închipuit), mă 
întrebam cum de nu se 
sesizează Protecţia Copilului 
şi-mi venea să sun singură 
la Spitalul de Nebuni să mă 
predau.  

[ Maneliştii lui Băse, 
loviţi pe la spate. După 
Dan Diaconescu în Direct 
,în Reluare şi Nonstop, iaca 
se înmulţeşte numărul 
„persecutaţilor politic”. Păi 
cum, dom’le, alde Roxana 
Prinţesa Ardealului, aia de-l 
vota pe Băsescu în celebra 
manea prezidenţială 
să ajungă să dea cu 
subsemnata pe la poliţie? 
Şi ce frumos mai cânta ea: 
„Să vezi bărbate, să vezi/ Pe 
Băsescu am să-l votez/ Şi 
Băsescu, Doamne-ajută/ să 
ia şi 80 la sută/ Ascultaţi-mă 
pe mine/ Numa-aşa vom 
trăi bine!”. Iaca, traiul ăl bun 
îi iese acu’ pe nas. Se poate, 
Taraf Tv n-a pus încă steagul 
de doliu şi Guţă nu şi-a 
scos un dinte de durere că 
se-mpuţinează maneliştii? 
Ruşine! 

[ Micul Mogul se face 
mic dictator. Aţi auzit 
de noul imn al OTV? Nu, 
nu-i totuna cu viitorul imn 
naţional, tot marca Dan 
Diaconescu. Butonam la 
ceas de seară telecomanda 
şi aud un cârd de manelişti 
de mâna a treia cântând 
falset o odă: „Eşti om bun şi 
eşti drept şi nu mi-e ruşine 
să fiu lângă tine atunci când 
ţi-e greu”. În mijlocul lor, 
Diaconescu ne arăta degetul 
cel mare şi râdea blajin. Cam 
devreme a luat-o cu odele! 
Sâmbătă, toată ziua a tot 
răcnit postul micului mogul 
că o să ne arate imagini 
de la întâlnirile lui DD cu 
simpatizanţii, la mare. Pe 
la 3 dimineaţa – fir-ar ea 
de insomnie! – îl văd live 
pe Diaconescu asaltat de 
o mână de oameni, făcând 
poze ba cu capul familiei, 
ba cu doamna, ba cu pruncii 
care la ora aia trebuiau să 
doarmă tun. Mda, cum nu 
mai vine nici maimuţa, nici 
cămila, nici Columbeanca 
sau Băsescu, turiştii fac şi ei 
poze cu cine găsesc…
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Luni

Talon  valabil pe perioada 

2 - 8 august

* Am un debut de săptămână foarte prost. Şi orice contribuabil 
ar trebui să fie în asentimentul meu la auzul veştii că Traian 
Băsescu se numără printre cei mai prost plătiţi şefi de stat din 
lume. Omu’ ia aproximativ 26.000 de dolari pe an, o sumă infimă 
în comparaţie cu premierul Kenyei, de pildă, care în zilele de 15 
ale celor 12 luni ale anului încasează 428.000 de parai. Noroc cu 
prietenii preşedintelui care mai echilibrează situaţia. Aici să-l văd 
pe kenyan: el are un frate atât de tare sau vreo fată în Parlamentul 
European?  

* Alaltăseară m-a oprit un vecin în faţa blocului. Voia să 
apeleze la cultura mea politic-urbană: „Dane, vom avea anticipate, 
ce ştii?” M-am frecat la ochi (nu-i frumos să te scarpini în 
urechi doar pentru a simula că nu auzi bine!) şi l-am rugat să 
repete întrebarea. „Da, mă, l-am văzut pe ăla, cum îi zice, de la 
Conservatori, că a dat bere la tot cartierul. Acu’ juma’ de oră a 
plecat. A făcut pomană cu toţi atârnătorii de p-aici”, a adăugat 
împrejureanul. Ca să-l liniştesc, i-am picurat următoarea variantă: 
„Bă, o fi câştigat şi el vreun concurs de bere. S-o fi uitat sub 
capac şi a decis să sărbătorească alături de electorat. Prietenii 
ştiu de ce, nu-i aşa?” 

* Frunza din logoul lansat recent de Ministerul Turismului 
a costat mai bine de 90.000 de euro, mult prea scump pentru 
un brand veştejit şi care nu poate atrage pe nimeni. În loc să se 
grăbească, străinii vor aştepta să cadă frunza: abia atunci să vezi 
turism (sexual), nenică!  

* Câteodată, guvernanţii spun şi lucruri ce părăsesc sfera 
trăsnitului. De pildă, ministrul Mediului, pe numele său de botez 
Laszlo Borbely, crede că în România se poate face turism şi 
fără brand de ţară. Trebuia să ne dea de înţeles Laci-bacs că 
nu frunzuliţa de salcâm, ci infrastructura contează? E drept că 
o autostradă care să taie patria în două e mai scumpă decât un 
desen ce reprezintă organul principal al plantei.   

* Organizatorul concursului Miss Piranda a fost arestat pentru 
contrabandă cu ţigări. Ăla cu traficul de carne vie e responsabil 
cu organizarea concursurilor de dans în barurile din Spania şi 
Italia. Ce te superi, dragă? Aşa e textul de la „mica publicitate”.

În Piaţa 
Basarabiei
Evaziunea 
se repetă doar 
cu acordul 
părinţilor

În Piaţa Basarabiei, 
moldoveanca Maria G., 
de 23 de ani, vindea ţi-
gări, fără îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de 
lege. Femeia a primit 
avertisment scris din par-
tea Poliţiei Comunitare, 
fiindu-i confiscate 10 de 
pachete de „Plugarul”.

Elena Parapiru

Pe strada 
Saturn
Alonjă 
de molozari

Gălăţenii Costică I., de 
28 ani şi Gheorghe A., de 
32 ani, răsturnau un sac 
cu moloz la ghena de gu-
noi menajer aflată lângă 
blocul B4, de pe strada 
Saturn. Fiecare a fost 
sancţionat cu câte 200 lei 
de Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru

Pentru prima dată în ultimii 
ani, numărul studenţilor din uni-
versităţile gălăţene va scădea. 
Reducerea dramatică a natali-
tăţii din urmă cu 18-20 de ani 
începe să lovească abia acum 
în instituţiile de învăţământ su-
perior. Ceea ce înseamnă că nu-
mărul licenţiaţilor din fiecare an 
va începe să scadă faţă de anii 
anteriori. Cauzele sunt natura-
le, nicidecum nu se datorează 
unor măsuri guvernamentale 
de reducere a fenomenului de 
transformare a învăţământului 
universitar într-unul de masă. 
Chiar şi aşa, numărul celor care 
au absolvit facultatea la Galaţi 
este foarte mare, ultimii ani fiind 
cei care au îngroşat rândurile 
deţinătorilor de diplome de stu-
dii superioare.

Comparaţie

Cifrele ne arată că, din anul 
1989 şi până acum, au făcut fa-
cultatea la Galaţi în jur de 45.000 
de persoane, în condiţiile în care 
până la Revoluţie absolviseră în 
oraşul nostru doar 23.538. În 21 
ani de capitalism au terminat 
facultatea aproape de două ori 
mai mulţi studenţi decât de la 

înfiinţarea primei instituţii de 
învăţământ superior din Galaţi 
(Institutul Agronomic, în 1948). 
Adică în 41 de ani de comunism. 
Dacă facem o medie, realizăm că 
până în 1989 terminau faculta-
tea 574 de studenţi în fiecare an, 
în timp ce de la Revoluţie încoa-
ce au primit diplomă de licenţă 
2.142 de persoane anual. Aşadar, 
în fiecare an capitalist termină 
facultatea de patru ori mai mul-
te persoane decât terminau în 
fiecare an comunist. În total şi-
au luat licenţa la Galaţi aproape 
80.000 de studenţi în 62 de ani 
de existenţă a instituţiilor de în-
văţământ superior.

Începuturile 
învăţământului superior

Povestea a început în anul 
1948. Potrivit strategiei naţio-
nale de după cel de-al doilea 
război mondial, Galaţiul urma 
să pregătească specialişti în 
şase domenii de interes na-
ţional, unice la acea dată în 
învăţământul superior româ-
nesc: Îmbunătăţiri funciare, 
Măsurători terestre, Construcţii 
navale, Industrii alimentare (plus 
piscicultură şi tehnică piscicolă) 

şi Frigotehnie. Unele au dispărut 
în timp, altele au căpătat forţă. 
Primul institut înfiinţat la Galaţi, 
cel Agronomic, a funcţionat din 
1948 până în 1957. Au rezistat 
însă structurile înfiinţate în pa-
ralel: Institutul Mecano-Naval 
(deschis în 1951), transformat în 
Institutul Tehnic în 1953 după 
adăugarea Facultăţii de Industrii 
Alimentare şi Tehnică Piscicolă, 
redenumit Institutul Politehnic 
în 1957. Din 1959 a funcţionat la 
Galaţi şi Institutul Pedagogic, 
iar cele două au format, înce-
pând cu 1974, Universitatea 
din Galaţi. Astfel, istoria pre-
Revoluţionară a învăţământului 
superior la Galaţi poate fi, la rân-
dul ei, împărţită în două etape: 
înainte şi după 1974. Numărul 
total al absolvenţilor de facul-
tate în Galaţi până în 1989 a fost 
de 23.538, dintre care 9.123 au 
absolvit până în ’74, iar restul de 
14.415 după anul înfiinţării pro-
priu-zise a Universităţii. Se putea 
face la Galaţi doar Facultatea de 
Mecanică (care includea atât con-
strucţiile de maşini, cât şi meta-
lurgia sau navele), Facultatea de 
Chimie Alimentară şi Facultatea 
de Învăţământ Pedagogic. Un 
cerc restrâns de domenii de stu-

diu, însă majoritatea de o valoa-
re incontestabilă.

De la trei facultăţi 
la peste 20

După Revoluţie, specializări-
le, numărul de studenţi şi chiar 
cel al universităţilor s-au înmul-
ţit. La Universitatea „Dunărea de 
Jos”, din trei facultăţi, câte exis-
tau în 1989, s-a ajuns anul aces-
ta la 16. Între timp, a luat fiinţă 
şi unica universitate particulară 
din zona Galaţiului, Danubius, 
care are şi ea la acest moment  
cinci facultăţi. Un calcul simplu 
arată că, în ultimii 18 ani, au fost 
licenţiaţi cu antetul „Dunării 
de Jos” în jur de 38.000 de stu-
denţi. Dacă la această cifră mai 
adăugăm şi că de la „Danubius” 
au ieşit de la înfiinţare şi până 
astăzi în jur de 7.500 de absol-
venţi, avem imaginea unui învă-
ţământ universitar care capătă 
caracter de masă. Şi n-am luat 
în calcul filiala Universităţii Spiru 
Haret, care fiinţează şi ea de câţi-
va ani în Galaţi. Iar viitorul sună 
bine, pentru că din toamnă, şi 
Universitatea „Petre Andrei” din 
Iaşi îşi deschide sediu în oraşul 
nostru.

Din 1989 şi până astăzi au terminat facultatea de două 
ori mai mulţi studenţi decât până la Revoluţie

În 62 de ani academici

80.000 de licenţiaţi 
la Galaţi

[ Pe vremea 
lui Ceauşescu 
îşi luau licenţa, 
în medie, 
574 de studenţi 
pe an, 
iar de 21 de ani 
încoace avem 
o medie 
de 2.142 
de absolvenţi 
anual

Text şi foto: Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Băse are 
fluturaşul mic
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